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Mad li Vi tis mann

V a na sa da mat lä bis 30 aas tat 
ta ga si vei di üle 100 000 rei-
si ja, nüüd ju ba üle 10 mil jo-
ni. Rei si jad on jõud nud ka 

Muu ga sa da mas se. Mi da ka van da tak-
se sa da mais ja mil lest an na vad mär-
ku e-ni nad, sel gi tab ASi Tal lin na Sa-
dam tu run dus juht Sir le Ar ro:

Söe tol mu ne al gus
Kui kaua ole te ju ba sa da maet te-

võt tes töö ta nud?

Olen pä ris sa da ma ve te ran, alus-
ta sin märt sis 1994. Teh ni kaü li koo lis 
õp pi des oli mul va ja töö kesk kon na-
p rak ti kaks töö ta da mõ nes asu tu ses. 
Pan gan du se õp pe jõud soo vi tas pan-
ka, tei ne va lik oli sa da mas proo vi da. 

See oli veel Pee ter Pa lu aeg, sat tu-
sin le gen daar se Vla di mir Vo loh hons-
ki dis pet šer ta li tus se. Meil oli um bes 
40 ini mest, kel lest kolm olid eest la-
sed, ne li rää kis ees ti keelt. Ko gu töö 
käis ena mas ti ve ne kee les.

Prak ti kal ma pol nud pä ris iga päe-
va tööl. Mu põ hi li ne ko hus tus oli täi ta 
söe ta be leid – pan na kir ja, kui pal ju 
ühe öö päe va jook sul on Va na sa da-
mas sütt laa di tud. 

Pi din ka tõl ki ma ve ne keel seid kir-
ju ees ti keel de ja ai ta ma suht le mi sel. 
Lae vag raa fi kuid te gid ve ne keel sed 
ini me sed, aga näi teks Han sa tee le oli 
va ja vas ta ta ees ti kee les. Olek sin ma 
tead nud, et pean hak ka ma ve ne kee-
les tööd te ge ma, ar va ta vas ti po leks 
jul ge nud tul la. Õn neks ei tead nud, nii 
sain tööst pä ris hea pil di ja ve ne kee-
le prak ti ka.

Pee ter Pa lu al ga tas muu tu si.

Just, ja ta tõi sa da mas se jär jest 
eest la si ja noo ri. Aeg muu tus ju ba sel-
li seks, aga mui du gi oli Vo loh hons ki 
tu gev üle mus ja te malt oli pal ju õp pi-
da. Enam-vä hem sa mal ajal tu lid Ing-
rid Be re zin ja El len Kaa sik, na tu ke hil-
jem Mar ko Raid. Ole me üs na mi tu 
di rek to rit üle ela nud.

Kord ta he ti mind koon da da: olin 
vii ma ne tu li ja, noor ja pe re ta, oli 
ma jan dus lan gus ja koon da mis te lai-
ne. Aga siis leid sid sa da ma ju hid, 
et ees ti keelt rää ki vaid noo ri ei saa 

koon da da, peab koon da ma kus kil 
mu jal ja ke da gi teist.

Mä le tan, et oli hu vi tav noo re na siia 
tul la. Peat selt sain pä ris pal ju kaa sa 
rää ki da rei si lae va de sõi dug raa fi  ku te 
te ge mi sel. 

See oli hoo pis tei si ti kui prae gu, ei 
ol nud igal lae val oma kaid, kõik taht-
sid ühel ajal sil du da. Pal ju oli va ja 
üm ber haa la mi si ning tol li- ja pii ri-
p rot se duu re kok ku lep pi da, ar ves ta-
da, kui pal ju need ae ga võ ta vad. Pi di 
ar ves ta ma, mil li ses ter mi na li osas 
saab pas si kont rol li te ha ning kui das 
sõi du ki te pea le- ja ma ha mi ne ku suu-
nad toi mi vad.

Oli kee ru li ne pus le graa fi k nii kok-
ku sea da, et kõik olek sid ra hul, ja ka 
lae va liik lu se le ohu tu oleks. Põ nev töö 
ja nõu dis na tu ke ene se keh tes ta mist 
nen de va na de me re ka ru de seas. 
Tu leb min gi noor, po le merd sõit nud 
– kui das ta teab ja üt leb, ku hu lae vad 
pan na. See oli pä ris elu kool.

Kui mõ ni laev ei saa nud kel la-
pealt väl ja min na, siis oli va ja mõel-
da, ku hu haa la ta, et lae vad õi gel ajal 
üks tei se eest ära saak sid. Ope ra tiiv-
set te gut se mist oli, ja see gi tu li kõi gi ga 
koor di nee ri da. 

Suht le mi seks tu li pi gem ise ko ha-
le min na ja sel gi ta da. Ol gu gi, et meil 
oli sa da mas ju ba faks, aga al gul vaid 
ühes toas, kus kõik saat sid ja võt sid 
oma fak se vas tu. Mo bii lid olid, aga 
mit te kõi gil, pi gem te gut se si me kä si-
raa dio te ga. See hu vi tav aeg koo li tas 
häs ti. 

Näi teks Han sa tee ju hi Ülo Kol lo ga 
sai me häs ti lä bi ja te gi me koos sõi-
dup laa ne, ta oli hea hea õpe ta ja.

Nüüd ole te osa kon na ju ha ta ja.

Jah, Tal lin na Sa da ma tu run dus- ja 
kom mu ni kat sioo nio sa kon na ju ha ta-
ja. Dis pet šer ta li tu se jä rel olin rei si sa-
da mas, hil jem lii ku sin tu run dus se. 
Kui krui siä ri tek kis, siis hak ka sin roh-
kem kaa sa rää ki ma. 

Esial gu oli mu töö pi gem ol la väl-
jas lae va de juu res, et saaks ohu tult 
nii kau pa laa di da kui ka rei si jad lii ku-
da. Kui krui si tu ris tid ei läi nud bus si, 
vaid taht sid ja lu ta da, siis pi din neid 
ise kas või ko ha peal ta kis ta ma, et nad 
ei lä heks söe hun ni ku te ja va na me tal-

li koor ma te va he le.

Val ge te lae va de äri
Krui si lae vad on gi vist teie mee-

lis tee maks jää nud.

Jah, on kui da gi sü da me lä he da-
ne ol nud. Al gul sa dam se da nii pal ju 
ei väär tus ta nud, aga kui Erik Sak kov 
tu li, suu tis ta krui si vald kon na roh-
kem esi le tõs ta. Ta oli hea müü gii ni-
me ne, tal oli va ja ko gu aeg taus tain fot 
ja tead mi si: mil li ne fi r ma, mi da, mil-
lis te lae va de ga, nii et koos töö oli ti he.

Kas ar va te, et kruisi lae van dus 

võib veel kas va da?

No po tent siaa li igal ju hul on, aga 
see ei ole ük si Tal lin na Sa da ma kä tes. 
Ühelt poolt pea vad kõik Lää ne me re 
äär sed sa da mad või vä he malt olu li-
se mad te ge ma koos tööd, et roh kem 
lae vu tu leks, ja tei selt poolt on va ja 
ti he da mat koos tööd lin na ja tu ris mi-
fi r ma de ga. Va na linn ei ole meil kum-
mist ja ju ba prae gu tun dub üs na üle-
rah vas ta tud.

Pikk tä nav on lii ga kit sas.

No jah, sa da mast lii gu vad tu ris tid 
möö da Pik ka tä na vat, kui gi võik sid 
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Söe kaist krui si ter mi na

Sirle Arro. 
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min na ka Uue tä na va kau du. Tal lin-
na Sa dam on gi nüüd alus ta nud koos-
tööd Ees ti Kuns tia ka dee mia ga, et lei-
da teist su gu seid tu ris mi mars ruu te nii 
va na lin nas kui ka väl jas pool. Loo mu-
li kult tu leb se da te ha va na lin na ela-
nik ke se ga ma ta, aga va ja oleks tu ris-
mi rüh mi ha ju ta da. Rüh mas lii ku vaid 
krui si tu ris te on ker gem tei se le tee le 
suu na ta. Kee ru li ne on liik lus sa da ma 
ja kesk lin na va hel. Suu re ma te lae va-
de pu hul on ju ba li gi 50 eks kur sioo-
ni bus si, näi teks „Me ra vi gia“ tõi ko ha-
le 5500 tu ris ti. Kõik ei lä he or ga ni see-
ri tud eks kur sioo ni le, mõ ned lä he-
vad Tal lin nast väl ja, aga ik ka gi läh tub 
sa da mast kor ra ga pal ju bus se. Ini-
mes te soov on hom mi kul min na eks-
kur sioo ni le ja pä rast lõu nal ise ae ga 
vee ta, mit te vas tu pi di.

Tal linn pa neb et te keh tes ta da 

tu ris ti maks.

Mul le tun dub va hel, et krui si tu ris ti-
de le te hak se võib-ol la lii ga, nad po le 
ain sad tu ris tid. Lii ni lae va de ga tu leb 
päe vas veel roh kem tu ris te kor ra ga, 
sa mu ti bus si de, len nu ki te ja au to de-
ga. 10 000 tu ris ti päe vas ei to hiks ol la 
nii suur arv, mil le ga Tal linn hak ka ma 
ei saa. On va ja roh kem koos tööd ja 
väl jas pool va na lin na ole va te vaa ta-
mis väär sus te esi le too mist.

Krui si tu ris tid ja -fir mad muu tu-
vad jär jest vas tu tus tund li ku maks ja 
meie gi mõt le me, kui das saak si me 
roh kem rei si jaid suu na ta jalg sieks-
kur sioo ni le, sest nõud lust ju ba on. 
Va he maa po le pikk, aga prae gu po le 
at rak tiiv ne. Ole me rää ki nud Kul tuu-
ri ki lo meet ri at rak tiiv seks muut mi-
sest, prae gu see ei kut su. Pi gem ei 
ta ha krui si fi r ma tu ris te sin na suu na-
ta, ei ta ha giid möö da se da min na ja 
ei ta ha tu rist ki, kui näeb just kui ta ga-
hoo vi. Või ma lust tu ris ti de ha ju ta mi-
seks oleks: Len nu sa dam, Nob less ner, 
Pa ta rei, Tel lis ki vi. Miks mit te, kõik ei 
pea ko he va na lin na mi ne ma.

Ini me sed ot si vad ki just sel li seid 
mit te nii vä ga tu ris ti kaid siht koh ti ja 
ta ha vad ki sin na min na, kus ko ha li-
kud käi vad, mis on uus, mis on teist-
moo di. Se da on va ja roh kem tu run-
da da. Kui tee kond ilus ti kor da te ha ja 
ini me si suu na ta, oleks kõi gil pa rem 

ja eks me ai ta me ka sa da ma poolt. 
Üri ta me.

Tä na vu oli meil krui sia lal näi teks 
muu seu mi te vä rav: ti he da ma tel päe-
va del olid siin Tal lin na eri muu seu mi-
te esin da jad, kes rää ki sid oma muu-
seu mi test, mi da tu ris tid võik sid kü las-
ta da – tar bi taks roh kem kul tuu ri ja 
ra ha gi jääks roh kem Ees tis se.

Krui si tu ris tid lin nas ra ha ei 

ku lu ta vat. Mi da väi da vad uu rin-

gud?

Tal lin na tel li tud uu rin gu ko ha selt 
jä tab krui si tu rist lin na 60 eu rot, krui-
sior ga ni sat sioo ni de tel li tud uu rin gud 
näi ta vad, et 80 eu rot, eks tõ de on seal 
kus kil va hel.

70 eu ro juu res?

Olu li ne on, ku hu nad ra ha jä ta-
vad. Pi gem just muu seu mi tes se, kul-
tuu ria su tus tes se, su ve nii ri poo di ning 
vas tu pi di le vi nud ar va mu se le mait-
se vad pal jud ko ha lik ku toi tu. Käi-
vad koh vi ku tes. Ega mui du iga krui-
si hooa ja eel va na lin na res to ra ni de-
koh vi ku te pi da jad ei kü si krui sig raa fi -
kut: kui tu le vad sak sa keel sed tu ris tid, 
siis pa ne vad töö le sak sa keelt os ka-
vad tee nin da jad. Tak so tee nu sed, eks-
kur sioo nid – pä ris pal ju ini me si on 
hõi va tud tu ris ti de tee nin da mi se ga.

Jah, nad ei öö bi ega os ta pal ju 
al ko ho li. Aga os ta vad muu seu mi pi le-
teid ja su ve nii re, gii did saa vad tööd – 
need on sa ge li õpe ta jad või tu den gid, 
kes aren da vad tu ris ti de ga su hel des 
oma võõr keelt ja maail ma pil ti.

Mis ar vu ni krui si tu rism kas va-

da võiks?

Po tent siaa li on pal ju. Hooaeg on 
ju ba pi ke ne nud, vii ma ne laev tu li 
tä na vu 19. ok toob ril – kuu ae ga hil-
jem kui 5 aas tat ta ga si, ja lae vad olid 
täis. Kok ku pool aas tat – ap ril li lõ pus 
tu lid ju ba suu red lae vad. Eks ilm ole 
põ hi li ne ta kis tus, Lää ne me ri on sü gi-
se ti üs na tor mi ne.

Kui suur saaks ol la rei si ja te ko-

guarv, mis on ai na suu re ne nud?

Konk reet set ko guar vu ei jul ge 
prog noo si da. Krui si tu ris mil on kind-
las ti kas vu po tent siaa li, sest se ni vee-
dab Eu roo pas puh kust krui sil al la 
5% ini me si. Se da äri vald kon da saa-
me kas va ta da ai nult koos töös lin-

na ga, see oleks ühi ne ot sus tus. Meil 
on või ma lus veel üks suur krui si kai 
ehi ta da, aga saa me se da te ha ai nult 
kok ku lep pel ko ha li ku ko gu kon na ga. 
Sõl tub mui du gi ka teis test Lää ne me-
re sa da ma test. Kui Pe ter bu ri on krui-
si de põ hi li ne siht koht ja suu dab roh-
kem lae vu vas tu võt ta, siis ka teis tel 
suu re neb rei si ja te arv. On väik se maid 
lae vu, mil le le ot si tak se gi mar gi naal-
seid siht koh ti, aga mas si tu rism Hel-
sin gi-Tal linn-Stock holm-Pe ter bu ri on 
ik ka gi suur tel lae va del.

Rei si ja te arv võiks suu re ne da 
Pe ter bu ri suu nalt, see on mit me-mil-
jo ni-linn meie lä he dal. Kui ela tus ta se 
Ve ne maal tõu seb, siis te kib või ma lu si 
juur de, hea märk on ka elekt roo ni li-
ne vii sa. Kui ka ve ne las tel on liht sam 
Eu roo pa Lii tu tul la, siis on po tent siaa-
li lii ni liik lu seks Pe ter bu ri. Krui si tu ris-
mis on nii pal ju nõud lust, kui on pak-
ku mist. Nii pal ju, kui lae vu ehi ta tak-
se, saa vad need ka täis. Kasv on kõi-
gis piir kon da des, eel kõi ge Aa sias. Ka 
Tal lin na-Hel sin gi lii ni mõ ju tab Aa sia 
ja teis te rah vus te po tent siaal.

Van taa len nu jaam toob?

Jah, eks see on gi kak sik linn Tal-
linn-Hel sin gi – kui tu led üh te ja tei-
ne linn on nii lä he dal, siis on pa re ma 
ela mu se saa mi seks mõist lik mõ le-
mat kü las ta da. Sel lest on nii Soo me 
kui ka Ees ti tu ris mi fi r mad aru saa-
nud.

Nu pu va ju tu se ga sil du mi ne
Kui kau gel on au to maat sil du-

mi ne?

Han ked on teh tud, ehi tus part ne rid 
on va li tud. Prae gu käib pro jek tee ri-
mi ne, ees märk on te ha ju ba järg mi-
sel aas tal.

Mis lae va de le?

Kol me le kai le: nii Vi king Li ne’i, 
Ec ke rö Li ne’i kui ka Tal lin ki Hel sin-
gi-lii ni lae va de le. Just nei le lae va de le, 
mil le sei suaeg on lü hem. Ka Hel sin gi 
sa da mal li san dub au to maat sil du mi-
se ga kai sid ja part ner on va li tud.

Root si-lii ni lae va de le tu leb kal da-
e lekt riü hen dus. Al les alus ta si me, esi-
me si kaab lik raa na sid tes ti tak se ja 
pai gal da tak se. Loo de ta vas ti järg mi-
se aas ta esi me ses poo les on esi me ne 

 li ni
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kai ühen da tud. Kõi ge pealt Root si-lii ni 
lae va de le, kok ku on aga kal dae lek ter 
plaa ni tud viie le kai le.

Mis on Twin Port 3?

See on pro jekt koos Hel sin gi Sa da-
ma, Hel sin gi lin na ja lae va fi r ma de ga: 
Vi king Li ne, Ec ke rö Li ne ja Tal link. 
Sel le raa mes tee me gi näi teks kal da-
e lekt ri ja au to maat sil du mi se, mõ ne 
väik se ma as ja veel. Meie ja lae va fi r-
mad saa me osa oma üm be re hi ta mi-
se ja ra ja mi se ku lu dest Eu roo pa Lii-
dult. Sum mad on suu red ja sa mas on 
need kesk kon nap ro jek tid: kui lae vad 
kii re mi ni sil du vad, siis ku lub vä hem 
kü tust, va ja on vä hem ini me si ja ohu-
tum on ka. Kal dae lekt ri stan dar di lep-
pi si me kok ku Hel sin gi, Stock hol mi, 
Tal lin na ja Tu ru sa da ma ga – ena mik 
klien te on sa mad.

Kon tei ne reid sa ma pal ju
Vii ma se 15 aas ta ga on Tal lin na 

Sa da ma kau ba käi ve jää nud poo le 

väik se maks. Kui das sel le ga ra hul 

ole te või mi da te ha saa te?

Ega suurt te ha saa gi, sest 15 aas-
ta ta gu sed kau ba ko gu sed on põ hi li-
selt ol nud Ve ne tran siit ja just ve del-
kü tu sed. On ise gi läi nud häs ti, et sai-
me nii kaua nii suu ri ko gu seid tee nin-
da da ja sel le ga sa da mat üles ehi ta-
da. Oli et te tea da, et Ve ne maa hak-
kab oma sa da maid aren da ma ja viib 
pi gem oma eks por di sin na. Ole me 
kao ta nud Ust-Lu ga le ja Pri mors ki le, 
pea mi selt ve del las ti. Vii mas tel aas-
ta tel on meil tek ki nud juur de kau pu, 
mis on seo tud Ees ti tu ru ga või mil le-
le an tak se Ees tis li sand väär tust. On 
tek ki nud lo gis ti ka kes ku si, sh Muu ga-
le, ka kon tei ne ris kau pa, mis on Ees ti 
jaoks väär tus li kum.

Kon tei ner ve du sei sab um bes 

200 000 TEU juu res pai gal, miks 

see ei suu re ne?

Kon tei ne ris kau bad on pi gem tran-
siit ehk Ve ne maa im port, see on kin-
ni nii Ve ne maa ela tus ta se mes kui ka 
tea ta vais pii ran guis. Ole me väi ke riik, 
mei le en di le pal ju ei tu le ja pal ju väl-
ja ka ei lä he. Suu re mad kau ba ko gu-
sed on ik ka suur te rii ki de tee nin da-
mi seks.

Ve ne maal on suu red kon tei ne-

ri ter mi na lid, miks see kaup siia 

tu leb?

Ve ne maa kon tei ne ri sa da mad on 
üs na hõi va tud, iga su gu sed prot se-

duu rid võ ta vad kauem ae ga ja mõ-
ned kau ba saat jad pea vad meie sa da-
maid ka tur va li se maks. See on kau-
bao ma ni ku ot sus, mil list sa da mat ja 
ter mi na li ta soo vib ka su ta da. Ve ne-
maa lä he dus mõ ju tab: osa klien te 
ei pea tur va li seks Ve ne maal la du sid 
oma da, pi gem kus kil Ve ne pii ri lä he-
dal. Või veel Eu roo pa Lii dus min-
git li sand väär tust an da, saab ka ELi 
mär gi kül ge: ma de in EU. Mõ ni Ve ne 
te has võib tah ta too teid komp lek tee-
ri da. Või ma lu si on ja sel les suu nas 
te gut se tak se, eks sel li sed prot ses sid 
võ ta kaua ae ga. Kas need ka rea li see-
ru vad, ei tea, aga mõt teid on.

Mil le ga Ees ti sa da mas se tul nud 

kon tei ne rid eda si lä he vad?

Ron gi või au to ga. Muu ga sa da mast 
on kau ba ron gi liin Ve ne maa le. Näi-
teks Mit su bis hi au to te ha se va ruo sad 
Mosk va lä his te le saa de tak se ron gi ga. 
Kon tei ne ri tes saab ve da da kõi ke ala-
tes elekt roo ni kast ja lõ pe ta des pui-
du ga. Ümar pal ki on Muu gal laa di tud 
kon tei ne ris se pi gem sel leks, et mit te 
tüh ja kon tei ne rit ve da da. Kui Hii nast 
tu leb pal ju tar be kau pu, siis sel le ase-
mel, et tü hi kon tei ner ta ga si saa ta, on 
mõist li kum sin na mi da gi sis se pan-
na.

Kon tei ne ri ter mi na li 600 000 

TEU sest või me ku sest on se ni ka su-

tu sel kol man dik.

No jah, po tent siaa li on, ja ma loo-
dan, et meie uus ope raa tor HH LA 
toob mah tu juur de. Ja mui du gi Rail 
Bal ti ca võiks tuua mah tu juur de, näi-
teks Soo me eks por di-im por di tee nin-
da mi sel, miks mit te ka Root si.

Ve du Root si on Taa ni kau du 

lä hem kui ida poolt.

Kui rää ki da kau ba va he tu sest Hii-
na ga, siis Root si on üks vä he seid rii-
ke, kust on mi da gi Hii nas se saa-
ta – ena mi kul rii ki del on vas tu pi di. 
Miks ei võiks Muu ga sa da mas se tul-
la Skan di naa via rii ki de tee nin da mi-
se jao tus kes kus, ku hu Hii na kau bad 
tu lek sid ja kust Skan di naa via kau bad 
it ta lä hek sid?

Uued ope raa to rid
Poo le aas ta ga on Muu gal hulk 

ope raa to reid os te tud-müü dud.

Kaks ve del las ti ope raa to rit on 
oma nik ku va he ta nud, Vo pa kist sai 
Li vat hon ja Oil tan kin gist sai Ole rex. 
On kaks uut puist las tio pe raa to rit: PK 

Ter mi nal ja Sti vi se os tis Bal tic Ma ri-
ti me Lo gis tics Group. HH LA oman-
das Tran sii di kes ku se. Uus on ka Bulk 
& Tank. Ka toon Na tie on vä he haa val 
laie ne nud. Neil on ka oma nišš, ka-
kaooad, plas tikg raa nu lid jm.

Kas vee rem las ti jaoks on ruu mi, 

kui ju ba kaks lii ni lae va käib?

Te ge le me gi ro-ro-ve du de aren da-
mi se ga Muu gal koos HH LA ga. Prae-
gu saa me hak ka ma, aga edas pi di 
on va ja uuen da da kai sid, laien da da 
oo tea la sid ja kor ral da da üm ber liik-
lust. Tun dub, et vee re mi lii ni del lä heb 
häs ti, kau pa on.

Pal ju on sõi duau to ga rei si jaid, see 
so bib nei le, kes ta ha vad näi teks Hel-
sin gist kau ge ma le min na. Oli et te 
nä ha, et see hu vi võib tul la, aga tu li 
ko he ja kii res ti ot sus ta da ja te ha. Ees-
tis ki või vad kau ge malt tu li jad meel-
sa mi ni kesk lin na um mi ku te ase mel 
ring teed möö da Muu ga le sõi ta.

Muu ga on kau ba sa dam ja seal 
asub va bat soon, aga liik lus sa da ma-
a lal tu leb ka rei si jai le mu ga vaks ja 
aru saa da vaks muu ta. Va bat soo-
ni reeg lid tee vad kee ru li se maks sis-
se- ja väl ja sõi dud sa da maa lal, tu leb 
lä bi da mi tu vä ra vat. Võ tab ae ga ja on 
mõ ne võr ra eba mu gav. See on koht, 
kus sa dam, ter mi nal, lae va liin ja ka 
toll tee vad pi de valt koos tööd, et kõik 
vä ra vad õi gel ajal lah ti käik sid. Väik-
se maid prob lee me tu leb et te, mi da 
iga päev la hen da tak se, aga jär jest 
su ju va maks see muu tub.

Kas po le kar ta, et tu leb veel 

kaks vee re mi lae va?

Miks mit te? Prae gu liht salt tu leb 
jäl gi da, et inf rast ruk tuur on pii ra tud 
ja kel laae ga de ga so bi tuks. Näe me 
po tent siaa li Vuo saa ris se ja võib ol la 
ka ku hu gi mu ja le. Kui on nõud lust, 
küll me siis loo me tin gi mu sed.

E-ni nad nuu su ta vad
Muu ga sa da mas on mit me su-

gu seid kesk kon naoht lik ke kau-

pu, kui das sa dam nen de ga toi me 

tu leb?

Ar van, et üs na häs ti. Me tee me 
kesk kon naa last koos tööd ka ope-
raa to ri te ga. Ohu tus eel kõi ge, meil on 
omad reeg lid.

On teil pi dev kesk kon na sei re?

On, eri vii si del. Meil on Muu ga 
sa da mas ja lä hi piir kon nas kolm õhu-
sei re jaa ma ja 20 e-ni na. Need on pos-
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ti de ot sas väik sed sead med, mis on 
„koo li ta tud“ – me ole me ise et te and-
nud – mit me su gu seid li saai neid ja 
nen de te ki ta tud lõh na häi rin guid ära 
tund ma. Kui see tõu seb üle tea ta va 
pii ri ja hak kab mär ku and ma, muu-
tub ro he li sest kol la seks või pu na seks, 
siis pea me vas ta valt rea gee ri ma. 

See on on li ne-süs teem, mi da näe-
me nii meie kui ka ope raa to rid ja 
kesk kon nains pekt sioon. On või ma-
lik süs tee mi jäl gi da, aga sa da ma jä-
re le val ve le tu leb ka mei li ga tea ve, et 
seal on pii ri üle ta mi ne. Siis võe tak se 
ühen dust, vaa da tak se, kes pa ra jas ti 
sel le e-ni na piir kon nas näi teks laa-
di mis töid teeb. An tak se ope raa to ri le 
mär ku – ta näeb ka ise se da – ja kui ta 
ei rea gee ri, siis meie pea me üt le ma, 
et on va ja laa di mi se kii rust vä hen da-
da või üld se lõ pe ta da. Sõl tub tuu le 
suu nast, aga neid kae bu si on aas ta-
te jook sul olu li selt vä he maks jää nud. 

Ühest kül jest me sei ra me ja jäl gi-
me ning ope raa to rid ise ka jäl gi vad ja 
näe vad ära, kui hak kab mi da gi muu-
tu ma. Tei salt on kau ba maht vä he-
maks jää nud ja ope raa to rid ki on jär-
jest kesk kon na sõb ra li ku maks muu-
tu nud.

Tee me ka me re kesk kon na sei ret. 
Meil on pai gal da tud sead med, mis 
jäl gi vad õli reos tust sa da ma vees ja 
an na vad on li ne-süs tee mis mär ku. 
Li saks vi suaal ne sei re iga kord, kui 
mõ ni laev tu leb või lä heb.

Kui on pa ras ja gu mõ ni aren dus-
p ro jekt või ehi tus, siis on me re kesk-
kon na sei re ko hus tus lik. Vii mas tel 
aas ta tel po le mi da gi nii suurt ehi ta-
nud, aga va rem on küll jäl gi tud. Sa vi-
ran na ran nap rot ses si de muu tu si sei-

ra si me mi tu aas tat. Ran nik oli muu-
tu nud ja oli hü po tees, et see on Muu-
ga sa da ma aren dus test, aga siis teh ti 
sei ret ja tead la sed ar va sid, et te gu oli 
hoo pis loo dus li ke prot ses si de ga, mit-
te sa da ma te ge vu se ta ga jär ge de ga.

Mü rauu rin guid ole me tei nud. Va-
rem kolk su sid va gu nid ron gi de koos-
ta mi sel, aga neid kae bu si ei ole enam 
ol nud. Raud tee kau du lii ku vat kau pa 
on vä he maks jää nud ja raud tee la sed 
on võt nud sa mu ti meet meid, et mü ra 
vä hen da da.

Tal lin na Sa dam kao tas söe ter-

mi na li ära, aga Ve ne maa Raud-

tee on hil ju ti loo nud soo dus režii-

mi söe ve da mi seks Bal ti rii ki des se. 

Mis te nüüd tee te?

Või ma lu si on: Sti vis ja tei sed puist-
las tio pe raa to rid. Söe ter mi na li sead-
med on tões ti Soo me ära vii dud. Söe-
ter mi na li ase me le tu leb õli kul tuu ri de 
te has, mis võiks ka Muu ga ela ni ke le 
tööd an da. Prae gu pro jek tee ri tak se, 
ehi ta tud mi da gi veel ei ole.

Lae va- ja inim sõb ra li ku maks
Mil lis te le kesk kon na sõb ra li ke le 

lae va de le an tak se sa da ma ta su de 

soo dus tust?

Näi teks gaas kü tu se ga „Me gas tar“. 
Muu ga sa da mas on soo dus tust saa-
nud üks kon tei ne ri laev ja üks tan ker 
– ka nen de kü tus on veel da tud maa-
gaas.

Aga gaa si tan ke rid mei le tul la ei 

saa, po le gaa si ter mi na li.

Veel ei ole, aga kaks pro jek ti meil 
on: Muu gal Li vat ho nil ja Pal dis kis se 
Ale xe lal.

Oma parv lae va de koh ta ot sus ta-
si me, et veel da tud maa gaa si le üle ei 

lä he, vaid pai gal da me aku pan gad ja 
saa me hüb riid lae vad. 

Edas pi di, kui Virt su sa da mas te-
kiks laa di mis või ma lus, saaks ter ve-
nis ti aku de le üle min na. Teo ree ti li ne 
või ma lus on, eks sel leks ole va ja kat-
se tu si, aga mõt ted sel les suu nas käi-
vad.

Kesk kon na tee mad on prae gu foo-
ku ses. Tol lal, kui ma töö le tu lin, sel-
lest vä ga pal ju ei mõel dud.

Söe väl ja puk si mi ne Va na sa da-

mast kes tis kaua.

No jah, olid hu vid ja pi kaa ja li sed 
le pin gud. Aga õn neks olid või ma lu-
sed ka: Muu ga ja Pal dis ki ja ka Pal-
jas saa re sa da mas. Ar van, et oli õi ge 
ot sus jät ta kesk lin na rei si sa dam ja 
kau bad lin nast väl ja viia.

Pais tab ole vat suur üle san ne 

muu ta sa da mad ka su ta ja sõb ra li-

ku maks.

Mõt le me tõe poo lest sa da maa la 
at rak tiiv se maks muut mi sest ja lin na-
ruu mist. Sa da ma töö ta ja te mõt te vii sis 
on loo mu li kuks muu tu nud, et klien-
dist tu leb lu gu pi da da. Va na sa da mat 
aren da des ei mõt le me ai nult rei si ja-
te, vaid ka lin nae la ni ke pea le.

Nen de kõr val, kes tu le vad edas pi-
di krui si ter mi na li ka tu sep ro me naa di-
le me re vaa teid nau ti ma, on ka neid, 
ke da pae lu vad hoo pis sa da ma vaa ted 
ja sa da ma töö. Nii su gu seid ava tud 
töös tu sa la sid pal ju ei näe, ise gi au-
tos lae va le mi ne kut oo da tes ava neb 
hu vi tav pilt. Mei le sa da mai ni mes te na 
tun dub, mis siin ik ka vaa da ta on, aga 
suur te aken de ga sa da ma ko ri do ri des 
jää vad ini me sed seis ma ja lo gis ti ka 
toi mi mist jäl gi ma.

23. ok too ber

Kord aastas tuleb Vanasadamasse 
selliseidki laevu, nagu augustis neli 

päeva peatunud 141 m pikkune 
mootorjaht „Yas“. Foto: Valeri Reilent
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And rus Va her

V as ta valt 2015. aas tal vas tu-
võe tud Pa rii si Klii ma kok ku-
lep pe le1 la sub kõi gil rah vas-
tel ko hus tus as tu da sam me, 

et pii ra ta üleilm set klii ma soo je ne mist 
käe so le val sa jan dil mak si maal selt 
2°C ja soo vi ta ta valt 1,5°C töös tus re vo-
lut sioo ni eel se aja ga võr rel des. Trans-
por di sek to ril, s.h lae van du sel on sel-
les täi ta kin del roll.

And med kõi gi le nä ha
Kas vu hoo ne gaa si de õh ku pais ka-

mi se vä hen da mi seks on Eu roo pa Liit 
ju ba en ne Pa rii si Klii ma kon ve rent si 
loo nud süs tee mi lae van du se kas vu-
hoo ne gaa si de heit me te koh ta usal-
dus väär se te and me te ko gu mi seks 
ning nen de and me te õig su se tõen da-
mi seks. 

Sel leks võt sid Eu roo pa Par la-
ment ja Eu roo pa Nõu ko gu 29. ap ril-
lil 2015 vas tu mää ru se (EL) 2015/757, 
mis kä sit leb me ret rans por dist pä rit 
sü si nik diok sii di heit ko gus te sei ret, 
aruand lust ja kont rol li, ning mil le ga 
muu de ti di rek tii vi 2009/16/EÜ.

Uue mää ru se alu sel on kõi gil lae-
va del ko gu ma hu ta vu se ga 5000 ja 
roh kem, mil le siht sa dam või läh te sa-
dam või mõ le mad on Eu roo pa Lii dus, 
ko hus tus ko gu da ja esi ta da and med 
kü tu se ku lu, CO2-heit me te, lä bi tud 
va he maa, me rel vii bi tud aja ning vee-
tud las ti ja/või rei si ja te koh ta Eu roo pa 
Ko mis jo ni le. Eu roo pa Ko mis jon oma-
kor da teeb vas ta vad and med ava li-
kult kät te saa da vaks iga järg mi se aas-
ta 30. juu nil.

Süs teem ise on kee ru kas, si sal da-
des suu rel hul gal ar vu ta ta vaid näi-
ta jaid, mil le aru saa da vus ja väär tus 
ava lik ku se le on al la kir ju ta nu ar va-
tes ka hel dav. Süs tee mi raa mes on 
loo dud kin del meh ha nism, kui das ja 
mis su gu seid and meid ko gu da ning 
töö del da. Na gu iga süs tee mi pu hul, 
nii on ka siin ter ve ri da eri su si, mis 
just kui pä ris häs ti ei so bi tu et tean tud 
mu de lis se. 

Võ ta me näi teks eri lae va tüü bid. 

Kui puist las ti lae va de, kon tei ne ri lae-
va de, tan ke ri te, vee re mi- ja rei si lae-
va de pu hul on trans por di töö (vee tud 
kau baü hi ku te ja lä bi tud me re mii li de 
kor ru ti se) leid mi ne suh te li selt sel ge, 
siis parv lae va del, mis vea vad üh tae-
gu nii rei si jaid kui ka kau pa, jäl le gi 
mõ ne võr ra kee ru kam.

And me baas THE TIS
On olu li ne rõ hu ta da, et nii rei si jaid 

kui ka kau pa ve da va te lae va de pu hul 
ole ne vad n-ö efek tiiv su se näi ta jad pi-
gem ar vu tu se alus test kui te ge li kust 
tõ hu su se eri ne vu sest. 

Nii on parv lae va de juu res või ma-
lus ka su ta da kaht eri ne vat mee to-
dit, leid maks pro port sioo ni rei si ja-
te ja kau ba va hel. Pa ri ma või ma li ku 
me too di ka sel leks pa kub Eu roo pa 
stan dard EN 16258:2012 „Met ho do lo-

gy for cal cu la tion and dec la ra tion of 

ener gy con sump tion and GHG emis-

sions of trans port ser vi ces (freight 

and pas sen gers)“, mil les on sel leks 
too dud kaks või ma lust: mas si mee tod 
ja pin da la mee tod. 

Pa ra ku an na vad need mee to did 
peaae gu vas tu pi di se jao tu se suh t-
ar vu le, mi da edas pi dis tes ar vu tus-
tes ka su ta tak se trans por di töö te ge-
mi seks ku lu ta tud kü tu se pro port sio-
naal seks ja ga mi seks rei si ja te ja kau-
ba va hel.

Eu roo pa Ko mis jon on rea li see ri-
nud and me te ava li kus ta mi se Eu roo-
pa Me re sõi duo hu tu se Agen tuu ri 
EM SA pee ta vas THE TIS-MRV and me-
baa sis2.

Ruut meet rid või ton nid
Sel les and me baa sis ole va te and-

me te in terp re tee ri mi seks on eri ti olu-
li ne roll ar vu tus te alu seks võe tud eel-
dus tel ja eel ne valt mai ni tud mee to-
di va li kul, sest sa ma tüü pi lae va de 
(see keh tib ro-pax-lae va de/parv lae-
va de koh ta) in di kaa to rid ku jul „gram-
mi CO2 rei si ja me re mii li“ (g-CO2/
pax*nm) ja „gram mi CO2 kau ba ton ni 
ja me re mii li“ (g-CO2/kau ba tonn*nm) 
koh ta on vä ga gi eri ne vad. 

Si su li selt taan dub see suur eri ne-

vus esi ta ta vais ar vu des sel le le, kui das 
ar vu ta da pro port sioon kau ba ja rei si-
ja te va hel, kas mas si mee to dil või pin-
da la mee to dil. 

Se da on vä ga ras ke sel gi ta da ma te-
maa ti kas se sü ve ne ma ta ja te ge li kult 
on gi see pi sut mee le vald ne, kuid 
ül di ses plaa nis on nen de väär tus-
te alu sel või ma lik tu vas ta da, mil list 
mee to dit konk reet se lae va ar vu tus te 
alu seks on ka su ta tud.

Liht sa malt öel des näh tub ar vu-
dest, et ju hul, kui rei si ja koh ta te ki ta-
tud CO2 ko gus on suu rus jär gu võr ra 
suu rem kau ba ton ni koh ta te ki ta tud 
CO2 ko gu sest, on ka su ta tud pin da la-
mee to dit ja vas tu pi di sel ju hul mas si-
mee to dit. See ga ei saa ilm sel gelt nen-
de näi ta ja te alu sel ot sus ta da, mil li ne 
laev on efek tiiv sem.

Len nu ki või lae va ga
Eel too dust näh tub, et and me te tõl-

gen da mi ne ja kon teks ti pai gu ta mi ne 
on ras ke üle san ne ise gi sa ma tüü pi 
lae va de pu hul (jutt on ik ka ro-pax-
lae va dest, kõi gi teis te pu hul on asi 
sel gem), rää ki ma ta eri trans por di lii-
ki dest, s.t võr rel des me re ve du maan-
tee- ja raud tee ve du de või len nun du-
se ga.

See ga on iga su gu ne hin nang või 
sei su koh ta de ku jun da mi ne suh tar vu-
de põh jal tea ta vas mõt tes sub jek tiiv-
ne ning tõe näo li selt on ala ti või ma lik 
lei da so bi va maid sta tis ti li si näi ta jaid, 
mis või mal da vad näi da ta üht või teist 
trans por di lii ki pa re mas val gu ses. 

Al la kir ju ta nu on ar va mu sel, et 
es ma täh tis, ja mit te ai nult lae va de 
pu hul, on ik ka gi kas vu hoo ne gaa si de 

Süsi hap pe gaa si heit med l

On olu li ne rõ hu ta da, 
et nii rei si jaid kui ka 

kau pa ve da va te lae va de 
pu hul ole ne vad n-ö 
efek tiiv su se näi ta jad 

pi gem ar vu tu se 
alus test kui te ge li kust 
tõ hu su se eri ne vu sest.

1. https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-agreement/the-paris-agreement
2. https://mrv.emsa.europa.eu/#public/emission-report

8

M
er

em
aj

an
du

s



MEREMEES NR 4  2019 (306)

ab so luut ko gus, mi da at mos fää ri pai-
sa tak se, sest lõpp tu le mu se na on suh-
te li selt täht su se tu, mis ees mär gil see 
kü tus ära põ le ta ti.

Võib rõ hu ta da, et eri trans por di lii-
ki de võrd lust on ää re tult ras ke te ha, 
ku na põ hi mõt ted, mil le alu sel näi li-
selt sar na seid näi ta jaid ar vu ta tak se, 
on üs na eri ne vad. 

Nii on näi teks len nun du ses ka su-
tu sel ICAO kal ku laa tor3, mil le põh jal 
an tak se iga len nu rei si juu res in fo rei-
si ja koh ta õh ku pai sa ta va CO2 ko gu-
se koh ta. Saa da vat ar vu ei saa siis ki 
ühe selt võr rel da eel kir jel da tud lae va-
de emi tee ri ta va CO2 ko gu se ga, sest 
len nu rei si de pu hul on te gu hin nan-
gu ga, mis põ hi neb mit mel kind laks 
mää ra tud eel du sel, lae va de pu hul 
aga reaal selt mõõ de tud and me te ga.

Kau ba ga või il ma
Siin ko hal oleks ehk pas lik tuua 

võrd lus. Näi teks olid as ja ko ha sed 
and med „Sil ja Se re na de’il“4 2018. a 
267,3 g-CO2/pax*nm ja 61,6 g-CO2/
ton nes*nm. Hel sin gi-Stock hol mi rei-
si pik kus on kesk mi selt 261 me re mii-
li (nm), mil lest näh tub, et ühe rei si ja 
koh ta te ki tas „Sil ja Se re na de“ sel lel 
rei sil 69,8 kg CO2. 

Näi teks krui si laev „Cos ta Pa ci fi-

ca“5, mis kü las tas juu lis ka Tal lin-
na, emi tee ris 2018. a and meil 362,04 
g-CO2/pax*nm. Ka su ta des neid and-
meid ja võt tes ting li kult rei siks sa ma, 
Hel sin gi-Stock hol mi mars ruu di, an-
nab see tu le mu seks 94,5 kg-CO2 rei-
si ja koh ta.

Sa mas tu leb võr rel des ar ves ta da 
as jao lu, et „Sil ja Se re na de“ veab sa-
mal ajal ka kau pa, mi da „Cos ta Pa ci-

fi ca“ ei tee – see on mee le vald ne 
võrd lus, kuid eel ne vast ar vu tu sest 
näh tub, et „Sil ja Se re na de“ on sel gelt 
efek tiiv sem ühe rei si ja koh ta kui las-
ti ta rei si laev. 

Ab so luu tar vu des tä hen dab see 
se da, et 2018. a. jook sul te ki tas „Sil ja 
Se re na de“ kok ku 58 937 ton ni CO2 ja 
„Cos ta Pa ci fi  ca“ 96 092 ton ni.

Olu kor ra näit li kus ta mi seks so bib 
sa ma laad ne mõt te käik ka Tal lin na-
Hel sin gi lii ni koh ta. Ka su ta tud ar vud, 
rõ hu tan veel kord, on te ge li kud ja 
mit te hin nan gu li sed. Ar vud on järg-
mi sed:
  „Me gas tar“ – 363,57 g-CO2/
pax*nm; va he maa Tal linn-Hel sin gi 
44 me re mii li; üks reis 16 kg-CO2 rei-
si ja koh ta
 „Star“ – 675,46 g-CO2/pax*nm; Tal-
lin na-Hel sin gi rei sil 29,7 kg-CO2 rei si-
ja koh ta
  „Sil ja Eu ro pa“ – 372,5 g-CO2/
pax*nm; Tal lin na-Hel sin gi rei sil 16,4 
kg-CO2 rei si ja koh ta.

Eks sel lest või igaüks te ha oma 
jä rel du sed, kuid kind las ti tu leb klii-
ma soo je ne mi se pii ra mi seks kõi gil 
ma jan dus sek to ri tel kõ vas ti pin gu-
ta da, loot ma ta, et kee gi nen de eest 
mi da gi ära teeks.

Eu roo pa Ko mis jon on dek la ree-
ri nud, et lae van du se le püs ti ta tak se 
ko gu tud and me te põh jal hil je malt 
2023. a. konk reet sed ees mär gid ja 
for mu lee ri tak se va ja li kud sam mud, 
mi da lae van du ses jär gi da, et jää da 
Pa rii si Klii ma kok ku lep pes kind laks 
mää ra tud pii ri des se. 

Sa ma ees mär gi suu nas töö tab ka 
Rah vus va he li ne Me ren du sor ga ni-
sat sioon IMO, mis soo vib oma pool-
sed ees mär gid ja te ge vus ka vad luua 
en ne 2023. a. 

Kaht le ma ta sei sab ees hu vi tav ja 
väl ja kut seid pak kuv aeg ning loo de-
ta vas ti ka teh no loo gia või du käik, et 
viia inim kond sü si ni ku neut raal se või 
ko gu ni sü si ni ku va ba ühis kon na poo-
le en ne, kui on lii ga hil ja.

Jõu du mei le kõi gi le!

ae van du ses

3. https://www.icao.int/environmental-protection/Carbonoffset/Pages/default.aspx
4. https://mrv.emsa.europa.eu/#public/emission-report ; search ship’s name ‘Silja Serenade’
5. https://mrv.emsa.europa.eu/#public/emission-report ; search ship’s name ‘Costa Pacifi ca’

And me te 
tõl gen da mi ne ja 

kon teks ti pai gu ta mi ne 
on ras ke üle san ne ise gi 

sa ma tüü pi 
lae va de pu hul.

Mad li Vi tis mann

6. no vemb ri õh tul oli parv lae-
val „Prin cess Anas ta sia“ Stock hol-
mist väl ju mi sel blac kout ja laev 
sõi tis Li din gö juu res ma da la le.

Lae val oli Sjö farts tid nin ge ni 
tea tel 1065 ini mest, kee gi vi ga ei 
saa nud. Le ket ei lei tud. Kaks tun-
di hil jem sai laev ma da lalt lah ti 
ja puk see ri ti oma kai ko ha le Fri-
ham nis. Pä rast ins pek tee ri mist 
sai „Prin cess Anas ta sia“ järg mi sel 
hom mi kul loa rei si jät ka ta.

Trans por dia me ti krii si juht To-
mas Åst röm sel gi tas Root si mee-
dia le blac kou ti: lae va oli pun ker-
da tud Pe ter bu ris ja kui pä rast väl-
ja sõi tu kü tust va he ta ti, moo dus tus 
uue ja va na kü tu se se gust želee-
tao li ne mass, mis um mis tas fi lt-
rid ja see tõt tu kü tu se juur de voo-
lu abi ma si na te le. See lõi väl ja ka 
pea ma si na kü tu se- ja ja hu tus vee 
pum bad.
Nor ra Õn ne tus juurd lu se Kes-
kus aval das va hea ruan de blac k-

ou ti koh ta krui si lae val „Vi king 
Sky“ 23. märt sil. Laev kao tas tor-
mi ga Hus tad vi ka piir kon nas käi-
gu. Ko he an ti may day-sig naal, 
par dal oli 915 rei si jat ja 458 lae va-
pe re lii get. Tuu le kii rus oli 22-25 
m/s, lai ne kõr gus ula tus 9-10 meet-
ri ni. „Vi king Sky“ trii vis 6-7 sõl me-
ga ran ni ku poo le ja väi ke se sü ga-
vu se ni oli jää nud vaid üks lae va-
pik kus, kui õn nes tus pea ma si nad 
taas käi vi ta da. Nor ra pääs te kop te-
rid olid jõud nud eva kuee ri da 479 
rei si jat, ku ni oht möö dus ja ava-
me re puk ser „Nor mand Ran ger“ 
puk see ris rei si lae va Kris tian sun di.

Kes kus tu vas tas, et dii sel ge ne-
raa to ri te määr deõ li tan ki des oli 
ta vaks hoi da õli ta set 28-40%, kui gi 
val mis ta ja MA Ni ju hen di ko ha selt 
tu li hoi da ta set 68-75%. Kõik kolm 
dii sel ge ne raa to rit lü li tu sid lae va 
rul lu mi se tõt tu väl ja. Va hea ruan-
des an ti soo vi tus ree de rei le, et 
ma si na te määr deõ li oleks tan ki-
des vas ta valt te ha se ju hen di te le 
ning tor mi hoia tu se kor ral li sa taks 
määr deõ li üle mi se ta se me ni.

Blac kout
rei si lae va del
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Tau ri Roo si puu

XV rah vus va he li ne 
me ren dus kon ve rents 
toi mus 27. sep temb ril 
tra dit sioo ni li selt Tal link 
Spa & Con fe ren ce Ho tel-
lis, muu hul gas tä his ta ti 
sel le ga maail ma me re-
päe va. 

Ta va pä ra selt võt sid kon ve rent-
sist osa Ees ti ja naa ber rii ki de me re-,
trans por di-, ava li ku ja aka dee mi-
li se sek to ri esin da jad ning et te võt-
jad, et ühes koos aru ta da ak tuaal seid 
me ren dus tee ma li si kü si mu si.

Kon ve rent si avas Rii gi ko gu esi-
mees Henn Põl luaas, kelle sõ na võtt 
kes ken dus aja loo le, numb ri te le ja 
loo sun gi te le.

NIS (ELi võr gu- ja in fo tur be) di rek-
tii vist ja kü ber tur va li su sest me ren-
du ses rää kis dr At ha na sios Drou-
gas. En di selt ei pea pal jud et te võt ted 
kü be roh te suu reks äri ris kiks, au to-
noom se te lae va de kü ber tur va li sus 
peab ole ma see-eest täie lik. Kui gi 
kü ber tur va li sus nõuab in ves tee rin-
guid, saa vad ka väik se mad et te võt ted 
sel les val las pal ju ära te ha, alus ta des 
liht sa ma test as ja dest (sa la sõ na dest, 
vii rus tõr jest jms).

Ees ti Me rea ka dee mia 100. aas ta-
päe va pu hul te gi et te kan de di rek tor 
Roo met Lei ger. Vas tu tus tund li kust 
et te võt lu sest lae van du ses ehk pa nus-
ta mi sest kesk kon na sääst li kus se rää-
kis Tal lin ki näi tel Pi ret Mürk-Du bout.

Tal lin na Sa da ma inf rast ruk tuu ri 
aren du so sa kon na ju ha ta ja He le-Mai 
Met sal kes ken dus oma et te kan des 
tar ga sa da ma la hen du se le ja lä hiaas-
ta te ehi tusp laa ni de le. Lei dub eri ne-
vaid tar ga sa da ma de fi  nit sioo ne, kuid 
Tal lin na Sa da ma jaoks tä hen dab see 
nüü di saeg set sõi du ki te liik lus la hen-
dust sa da maa lal.

Põ ne va et te kan de hüb riid sõ-
jast me ren dus- ja in fo kesk kon nas 
te gi teh ni kaü li koo li va nem tea dur ja 
ku ning li ku Bri ti me re väe re ser voh-
vit ser Ad rian Ve nab les. Hüb riid sõ da 
või mal dab st ra tee gi lis te ees mär ki-

de saa vu ta mist tak ti ka li sel ta san dil, 
il lust ree ri va te näi de te na olid väl ja too-
dud Ve ne maa, Hii na (näi teks ka la lae-
vad me re jõu du de kä su tu ses), Põh ja-
Ko rea ning USA ja Iraa ni te ge vu sed. 
Me re li ne kesk kond ei jää hüb riid sõ-
jast puu tu ma ta ja sel le foo kus on ran-
ni kua la del, ku na seal on lae va liik lus 
ti he dam ja ava lik ku se tä he le pa nu 
lä he mal. Lae vad ei ole enam iso lee-
ri tud in fo mul lis, vaid ühen du ses ko gu 
maail ma ga. Ku na in foo pe rat sioo nid 
on olu li ne osa hüb riid sõ ja pi da mi sest, 
siis võib lä bi sot siaal mee dia siht mär-
giks ol la iga lae va pe re lii ge.

Ohu tust ja tur va li sest lae va pro jek-
tee ri mi sest ning tur va li su sest kü ber-
ruu mis rää kis DNV GL süs tee mi teh-
ni ka mees kon na juht Jar le Coll Blom-
hoff. Kõ la ma jäi, et pal ju de jaoks on 
kü ber tur va li sus mi da gi vä ga kau get 
ja kee ru list, kuid ole mu selt tu leks 
se da kä sit le da sar na selt pääs te paa-
di ka su ta mi se le – va ja on koo li ta tud 
ini me si, ka su ta da tun nus ta tud sead-
meid ja teh no loo giat ning jõus ta da 
sel ge prot se duur, kui das se da te ha. 
Ju ba kesk mi sest ta se mest vei di pa-
rem ole mi ne vä hen dab rün na ku ris-
ki olu li selt.

Kon ve rent sil pi das kõ ne pre si dent 
Kers ti Kal ju laid, ta kes ken dus pea mi-
selt klii ma- ja kesk kon nap rob lee mi-
de le: „Veel um bes pool sa jan dit ta ga-

si tun dus, et me ri on am men da ma tu 

res sur si al li kas ja nii võib see iga ves-

ti jää da. Tä na me enam nii ei ar va. 

Nüüd ole me ha ka nud mõist ma, 

ku hu me oma mu re tu te ge vu se ja 

hoo li ma tu se ga ole me jõud nud ...“ /…/

„Me re rii gi na võt si me et te het kel 

kõi ge te ra va ma maail ma me re glo-

baal se kesk kon nap rob lee mi –plas-

ti reos tu se. Kui se ni oli pi gem rää gi-

tud ta ga jär ge de ga te ge le mi sest, siis 

Ees ti eest ve da mi sel teh ti as samb leel 

(ÜRO nel jas Kesk kon naas samb lee – 

toim) esi me ne tõ si sem kat se saa vu-

ta da lä bi mur re prob lee mi al li ka ehk 

plas ti toot mi se ja käit le mi se osas. /…/ 

Ees ti am bit sioon oli saa vu ta da õi gus-

li kult si duv ja täh ta ja li ne kok ku le pe 

ühe kord se te plast too de te ka su tu sest 

ee mal da mi seks. Pa ra ku tu li lep pi-

da mõ ne võr ra lah je ma tu le mu se ga, 

kuid see oli ik ka gi glo baal selt esi me-

ne kok ku le pe, et me hak ka me plas ti 

vä hen da mi se ga te ge le ma.“ /…/

„Tei ne ÜRO al ga tus, kus Ees ti 

sa mu ti ak tiiv selt osa leb, ot sib või ma-

lust täien da da ÜRO me reõi gu se kon-

vent sioo ni. /…/ Olu kor ras, kus ai nult 

1% maail ma me rest on kait se all, on 

tead la sed sead nud ees mär giks aas-

taks 2030 kait se al la võt ta vä he malt 

30% meie oo kea ni dest.“

Et te kan des „Töös tus 4.0 lae van-
du ses: sel le mõ ju teh no loo gia te le ja 
prot ses si de le“ lah kas SIN TE Fi va nem-
tea dur Ør nulf Jan Rød seth au to ma ti-
see ri mi se ja au to noom se te lae va de 
te maa ti kat, mil le init sia tiiv on pi gem 
kau ba- kui lae vao ma ni ke käes.

Et te kan ded lõ pe tas Tar mo Kõuts 
mõ te te ga Ees ti lae van du se aren da mi-
sest. Ena mik kon ve rent si et te kan deid 
on me ren dus kon ve rent si ko du le hel: 
ma ri ti me con fe ren ce.eu.

XV Me ren dus kon ve rents

Konverentsile saabuvat presidenti tervitasid Eesti Laevaomanike Liidu peasekretär 
Enn Kreem ja Tallink Grupi juhatuse esimees Paavo Nõgene. Foto: Oleg Harchenko
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Tä na vu sel lae van dus-
kon ve rent sil oli veel gi 
eda si aren da tud mul lu 
proo vi tut. Po lii ti kuid 
ei saa de tud ük si me re-
mees te et te, vaid pai gu-
ta ti va hel du mi si amet-
ni ke ga.

Kuu la ja te et te ri vis ta ti Siim Kiis ler 
IR List, Ka lev Kal lo Kes ke ra kon nast, 
An ti Poo la mets EK REst ja Ur ve Tii dus 
Re for mie ra kon nast ning neid kü sit-
les te le saa te juht Ur mas Vai no. Esin-
da ma ta jäid sot siaal de mok raa did. 

Li saks osa le sid aru te lus Ah ti 
Ku nin gas Ma jan dus- ja Kom mu ni kat-
sioo ni mi nis tee riu mist, Re ne Reis ner 
Kesk kon na mi nis tee riu mist ning Ee ro 
Naa ber Vee tee de Ame tist. Aru te lu sis-
se ju ha ta nud vi deo tä na va kü sit lu se-
ga näi tas, kui võõ raks on me ren dus-
p rob lee mid ini mes te le jää nud, kui gi 
nad suh tu sid me ren dus se po si tiiv selt.

Sea du sed ju ba on
Olu kor ras, kui enam po le va ja 

po lii ti kui le sel gi ta da, kui täh tis lae-
van dus Ees ti le on, ei puh ke nud ki tu-
list aru te lu. Ka lev Kal lo kir jel das olu-
kor da, kui 10 aas tat ta ga si pol nud veel 
me ren du se aren gu ka va, ja kolm aas-
tat ta ga si al gas sea dus loo me. Nüüd 

on Rii gi ko gu sea du se vas tu võt nud, 
aga sea du sest ük si on vä he, on va ja 
luua Vee tee de Ame ti juur de või me-
kus lae va de ga te gel da. Kui po le üht ki 
kau ba lae va, siis mis me re riik see on.

Ur ve Tii du se ar va tes on pä rast sea-
du se vas tu võt mist va ja suurt tu run-
dus tööd, et lae vad Ees ti li pu al la 
tu lek sid. Te ma tea tel on me re ma jan-
du ses hõi va tud 20 000 ini mest, viie 
aas ta pä rast oleks 25 000 ja li sand-
väär tu se kasv aas tas oleks suu rem 
kui SKP kasv.

Siim Kiis ler kons ta tee ris, et Ees-
tis on rei si lae van dus ole mas, sa mu ti 
kau ba lae va de oma ni kud. Lae van du-
se aren gut IT-sek to ri ga võr rel des nen-
tis ta, et ühes ma jan dus sek to ris on 
vä ga kii res ti rea gee ri tud, aga me ren-
du ses on see vä ga vae va li selt tul nud. 
Järg mi sed prob lee mid või vad ol la 
käi be maks jm, mis nõuab po lii ti li si 
ot su seid. An ti Poo la mets tõs tis esi le, 
et kõik, mis tu ris mi sek to rit puu du tab, 
on vii ma se peal. Kau ba lae vad aga – 
lae vad on, me re me hed on, aga lip pu 
ei ole. Puu dus sel leks va ja lik ju rii di ka.

Ee ro Naa ber juh tis tä he le pa nu, 
et vi deos näi da tud kü sit lu se le vas ta-
nud piir du sid kõik Lää ne me re ga. Et 
aga glo baal ses äris kaa sa lüüa, tu leb 
mõel da, kas pro jek ti põ hi ne lä he ne-
mi ne on jät ku suut lik. Re ne Reis ner 
se kun dee ris, et lae van du ses on jät ku-
suut lik kus, aga ka la kas va tus te, tuu-
le ge ne raa to ri te ja me re kaab li te vald-
kond on väl ja aren da ma ta.

Me ren dus nõu ko ja esi mees Tar mo 
Kõuts tu le tas väit le jai le meel de, et 
ühes ki õi gu sak tis po le mõis tet „ran-
na ka lur“ ja see tõt tu ei saa oma va lit-
su sed mää rat le da, kes on ran na ka lur 
ja kes po le. 

Sa mu ti mis on ran na kü la või laut-
ri koht. Kas sel le ehi ta mi seks on va ja 
vee eri ka su tus lu ba jne. Ko has, kus 
poo di on 5 km ja pos tia su tus se 10 
km, ta vai ni me ne lu be han ki da ei saa. 
Va rem oli ran na ka lu ri mõis te mää rat-
le tud ja püü gi lu ba sid väl jas tas ko ha-
lik oma va lit sus.

Aren gu ka va poolt ja vas tu
Vaid lust põh jus tas me ren du se roll 

koos ta ta vas trans por di ta ris tu ja lii ku-
vu se aren gu ka vas. Ka lev Kal lo kü si-
mu se pea le sel gi tas Ah ti Ku nin gas, et 
on ül di ne plaan vä hen da da aren gu-
ka va de ar vu. 

Te da toe tas Ur ve Tii dus: „Aren gu-
ka va on konk reet se maks muu de tud 
vi sioon tu le vi ku aren gust. See ei ole 
bü rok raat lik teh ni li ne asi.“ 

Siim Kiis ler tea tas aga, et ta po le 
aren gu ka va de us ku, sest nen de koos-
ta mis se ku lub to hu tu hulk ener giat. 
Ta üt les: „Iga vald kond ta hab oma 
aren gu ka va. Kes neid loeb? On täh-
tis, et sea dust muu de tak se ja an tak-
se pap pi,“ ning rõ hu tas, et Vee tee de 
Amet va jab re gist ris se li san du va te 
lae va de vas tu võt mi seks ra ha juur de.

Ka lev Kal lo sõ nas, et aren gu ka-
va ga mõ tes ta tak se ja ana lüü si tak-
se vald kon da, ent kui po le po lii ti list 
ta het, jääb ka vast hoo li ma ta te ge vus 
seis ma. Kuid jääb seis ma ka siis, kui 
po lii ti li ne ta he on, aga aren gu ka va 
po le.

Me re mi nis tee rium?
Na gu ik ka, jõu ti lõ puks sin na ni, et 

me ren du sel puu dub po lii ti ku te juu-
res tu gev eest kõ ne le ja, sest 5-8 mi nis-
tee riu mi va hel ja gu ne nud me ren dus-
p rob lee mid ei tu le üh te koh ta kok ku 
ning me re ma jan dus va jaks kesk set 
asu tust, na gu on edu kais lae van dus-
rii ki des. Kõ las et te pa nek an da roh-
kem kom pe tent si Vee tee de Ame ti-
le. Puu du ta ma ta ei jää nud ka me re-
kesk kond.

Polii ti kud kõr vu amet ni ke ga

Arutelus osalesid Siim Kiisler, Rene Reisner, Kalev Kallo, Ahti Kuningas, Eero 
Naaber, Anti Poolamets ja Urve Tiidus. Foto: Oleg Harchenko
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V  ä lis mais tel kap te ni tel on 
Ees tis loot si ta sõi du õi gu se 
saa mi se ga va rem gi prob-
lee me ol nud. Ent li san du-

nud on uus prob leem: po le loot se.

Ec ke rö Li ne Ees ti juht Kat rin Sirk-

Aun:

Se da nõua vad kõik reeg lid, et 
va nem tüü ri me hel pea vad ole ma 
kap te ni pa be rid. Et saak si me loot si ta 
sõi ta, peab nii kap te nil kui ka kap te-
ni dip lo mi ga va nem tüü ri me hel ole ma 
loot si ta sõi du ek sam teh tud.

See te ki tab mei le prob lee me. Üks 
asi on see, et me pea me nei le õpe ta-
ma ees ti keelt, ja tei ne, et loot si dest 
on nii võrd suur puu dus. Ek sa mi le mi-
nek eel dab küm met kor da loot si ga 
koos sa da mas se sis se sõi tu, aga näi-
teks tä na sai me Ees ti Loot silt vas tu se, 
et meil ei ole või mal da da tei le loot si.

???

See mees, kel le me saa da me 
nüüd ees ti kee le kur su se le, ei saa 
har ju ta da oma küm met kor da loot si-
ga sõi tu – sel le pä rast, et Ees ti Loot sil 
ei ole loot se. Te kib kü si mus, kas nad 
ei pea mei le ga ran tee ri ma ala ti loot si, 
kui meil se da va ja?

Pea vad.

Siis te kib kü si mus: miks nad ei täi-
da sea dust? 

Prae gu on krui si lae vad, mis tõt tu 
loot se on roh kem va ja. Meie va ja du se 
te ki tas see, et olek si me ol nud val mis 
tu le ma Va na sa da mas se, aga Tal lin na 
Sa dam ot sus tas, et on pa rem min na 
Muu ga le. „Fin bo car go“ lae va juh ti del 
on õi gus sõi ta loot si ta Va na sa da mas-
se, aga veel mit te Muu ga sa da mas se 
– ek sam on sa da ma põ hi ne.

Kui sea du sed olek sid paind li ku-
mad ... Ees ti on üks vä he seid rii ke, 
kus nõu tak se loot si ta sõi duks ees ti-
keel set ek sa mit, mu jal nõu tak se ing-
lis keel set ek sa mit.

Kesk ta se me kee le nõu dest kir ju-

tas Me re mees 2002. aas tal.

Jah, aga en ne se da nõu ti ees ti kee-
le os kust kõrg ta se mel. Meie kap te nid 
hak ka sid ek sa meid te ge ma siis, kui 
sea du sest ka dus kõrg ta se me kee-

leos ku se nõue. En ne olid kõrg ta se-
me nõu ded nii kan ged, et käi si me 
sel le tee ma ga mi nist ri juu res koos 
Sil ja Li ne Ees ti te gev di rek to ri ga ja 
proo vi si me nal ja pä rast mi nis tee riu-
mi uk se ta ga ise kõrg ta se me ek sa mit 
te ha. Ega me kumb ki sel le ga ker ges ti 
hak ka ma saa nud. Olek si me mui du-
gi toi me tul nud, kui olek si me sel les-
se sü ve ne nud, aga kui eest la ne ei tee 
se da ker ge vae va ga, kui das siis muud 
vä lis maa la sed üld se sel le ga hak-
ka ma saa vad? Ol gu ing la ne või kes 
ta hes, kui ta hab siin kap ten ol la, peab 
ek sa mi te ge ma.

Ole me proo vi nud se da tee mat 
uues ti aru ta da, Tal lin na Sa dam võt-
tis tee ma koos mi nis tee riu mi ga üles. 
Tee ma võt tis üles ka Soo me Lae va-
o ma ni ke Liit ja sai vas tu seks sea du se 
pa rag rah vi, et vas ta valt sel le le pa rag-
rah vi le toi mub ek sam ees ti kee les, 
punkt. Nii et ei ol dud nõus aru ta ma gi.

See on ra ha: tol ajal oli ka he 

vä lis fi r ma loot si ta su de sum ma, 

um bes 25 mil jo nit kroo ni, just 

sa ma suur kui Ees ti Loot si sa ma 

aas ta ka sum.

Siis, kui ava ti Ees ti Loot si ma ja, siis 
me kin ki si me nei le loot sik vii tun gi, 
mil le te gi me üm ber teks ti ga: „Spon-

so red by Ec ke rö Li ne and Sil ja Li ne“. 
See ma ja ja sa dam ehi ta ti koh ta, mis 
on ebap rak ti li ne, mis tõt tu poo led 
loot si lae vad seal ei sei sa. Vä ga emot-
sio naal ne ot sus oli see meil tol kor ral 
na gu nii. Kui ma nüüd rää ki sin Ees ti 
Loot si te gev ju hi Pee ter Se pa ga, sain 
tea da, et meie iga kap te ni 10 ko hus-
tus lik ku sõi tu loot si ga mak sa vad, aga 

on sood sa mad, ent ra ha ko gu mi ne 
on gi nen de äri. Ees ti riik os kab ra ha 
tee ni da sealt, kust ei ole mõ tet se da 
tee ni da. Mi nu mee lest ta tõm bab 
oma me re rii gi mai net sel le ga al la, 
nen de pi si kes te väik las te as ja de ga.

Kui neil ei ole neid loot se, mis on 
siis la hen dus? Näi teks see, et need, 
kes siin re gu laar selt sõi da vad, võik sid 
te ha ek sa mi ing li se kee les. Vest lus 
VTS-i ja teis te ga käib ing li se kee les. 
Kap te ni te hea näi de oli, et kui ka su-
ta si me puk se reid, siis kü sis kap ten 
mu käest: „Mil li se puk se ri ga ma ees-
ti kee les rää ki da saak sin?“ Sest need 
olid kõik ve ne keel sed, neil ei ol nud 
ju ees ti keelt va ja. Aga meie kap te ni-
tel oli ees ti keelt va ja. Ar van, et see on 
väik lus, see ei ole hea mai ne ühe le 
rii gi le. Kah ju!

23. juu li

See oli het ke paa ni ka, kuid tun-
dus, et see on te ge lik kus, et loot se ei 
jät ku, kui paar lae va va jak sid iga päev 
loot si. Siin ne aru te lu võiks meie sea-
du sand lust suu na ta, nii et loot si ta sõi-
du ek sam oleks või ma lik te ha ing li se 
kee les na gu mu jal maail mas.

29. au gust

Sel nä da lal lä he vad meil vii ma-
sed ini me sed loot siek sa mi le, pä rast 
se da saa me ise hak ka ma. Nad käi-
sid põ hi kee le kur su sel, me rea ka dee-
mia me re kee le kur su sel ja pi did ka 
ise tööd te ge ma. Laev tu li lii ni le juu-
nis, aga al les no vemb ri lõ puks saa vad 
kõik loot si ta sõi du load.

18. no vem ber

Loot se ei jät ku
„Finbo cargo“ sissesõidul 

Muuga sadamasse. 
Foto: Jarek Jõepera
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„Ahto-20“ annab „Ahto-20“ annab 
lootsi laevale. lootsi laevale. 
Foto: Tauri RoosipuuFoto: Tauri Roosipuu

Pee ter Sepp, Har ry Sil la maa

E  c ke rö Li ne Ees ti ju hi Kat rin Sir-

gi kü si mus te le vas ta sid ASi Ees-
ti Loots ju ha tu se esi mees Pee-

ter Sepp ja Tal lin na loot si mis piir kon-
na ju ha ta ja Har ry Sil la maa.

Kas Ees ti Loots ei pea mei le 

ga ran tee ri ma ala ti loot si, kui meil 

se da va ja?

Har ry Sil la maa: Teie mai ni tud 
kuu päe va, 23. juu li koh ta kont rol li sin 
meie süs tee mist jä re le ja kõik loot si-
tel li mu sed on täi de tud õi geaeg selt. 
Mui de, vii ma ne kord, kui loots tões ti 
hi li nes lii ni lae va le, juh tus 2005. a jaa-
nua ris. Oli jaa nua ri torm, kui mä le ta-
te. Too kord oli Ro hu nee me tee osa li-
selt sõi duau to le lä bi ma tu ja ras ke oli 
sel päe val kõi gil, kes me rel või va he-
tult me re kal dal te gut se ma pi did.

Võib ar va ta, et kü si ja on na tu ke 
se gi aja nud loot si mi se ja loot si ta sõi-
du koo li tu se. Kui loot si tel li mi ne ja 
lae va le saat mi ne on mi nist ri mää-
ru se ga ran gelt reg le men tee ri tud, siis 
loot si ta sõi du koo li tus, na gu koo li tu-
sed ik ka, le pi tak se kok ku eel ne val 
ka lend ri kuul ja koos ta tak se vas ta-
vad graa fi  kud, mis on mõ le malt poolt 
akt sep tee ri ta vad. 

Kui nüüd sel li ne koo li tus, mis võib 
kes ta nä da la, tel li tak se öö päe va se 
et te tea ta mi se ga, siis loo mu li kult ole-
me va ba de ini mes te leid mi se ga ras-
kus tes, eri ti kesk su vel.

Kui peab, siis te kib kü si mus: 

miks Ees ti Loots ei täi da sea dust?

Pee ter Sepp: AS Ees ti Loots 
ga ran tee rib ala ti õi geaeg se loot si-
tee nu se, eel du sel, et loot si tel li mus 
on teh tud vas ta valt keh ti va le prot-
se duu ri le: EM DE süs tee mis, lae va-
a gen di kau du, meie ko du le he kau du, 
kõ ne ga loot si mis piir kon da jne kind-
laks mää ra tud et te tea ta mi se aja ga. Et 
kõik loot si jaa mad, mi da meil on Ees-
tis 7, on me hi ta tud aas ta rin gi öö päev 
lä bi, siis ta vap rak ti ka on see, et me 
suu da me loot si lae va saa ta ka lü he-
ma et te tea ta mi sa ja ga kui sea du ses 
sä tes ta tud. Väi de, et meil po le va ja li-
kul ar vul loot se, ei ole pä dev.

Kas teie ar va tes on Ees tis tin gi-

ma ta va ja ees ti keel set loot siek sa-

mit?

Pee ter Sepp: Väi de, et Ees ti on 
üks „vä he seid rii ke“, kus loot si mis va-
bas tu se tun nis tu se ek sa mi saab soo-
ri ta da vaid rii gi kee les, on pa ra ku kül-
lalt ki mee le vald ne. Ka sel lis tes suur-
tes me re rii ki des, na gu Sak sa maa, 
Bel gia, Prant sus maa, His paa nia, Por-
tu gal, Hor vaa tia, sa mu ti meie ida- ja 
lõu na naab rid (ja neid on veel) keh tib 
sa ma laad ne nõue. Ta suks veel ar ves-
se võt ta, et on Eu roo pa rii ke, kus ing-
li se keel on (üks) rii gi kee li.

Ot sus ees ti keel se loot siek sa mi 
va ja lik ku se või mit te va ja lik ku se üle 
ei kuu lu ASi Ees ti Loots pä de vus se. 
Sa mu ti ei ole AS Ees ti Loots see ins-
tants, kes ek sa meid vas tu võ tab ja 
tun nis tu si väl jas tab. Nii na gu meie 
loot si de kut se tun nis tu sed, nii ka kõik 

loot si ta sõi du õi gust tõen da vad tun-
nis tu sed an nab väl ja Vee tee de Amet 
ja viib lä bi ka ek sa meid. Meie poolt 
on ek sa mi ko mis jo nis vaid üks lii ge, 
kes en ne kõi ke hin dab ek sa mi nee ri-
ta va prak ti li si tead mi si loot si mi se val-
las.

Me ei ole sea dus te loo jad, ole me 
sea du se jär gi jad ning läh tu me „Me re-
sõi duo hu tu se sea du sest“:

„§ 571. Loot si ta sõi du lu ba ja sel le 
väl jaand mi se tin gi mu sed

(6) Loot si ta sõi du loa saa mi seks 

tu leb lae va kap te nil või va nem tüü-

ri me hel soo ri ta da loot si ta sõi du ek-

sam. Loot si ta sõi du ek sa mi kor ral-

dab Vee tee de Amet. Loot si ta sõi du ek-

sam koos neb teo ree ti li sest ja prak ti li-

sest osast. Ek sam soo ri ta tak se ees ti 

kee les.“

Kee le nõu de pu hul tu leb ar ves-
se võt ta ka as jao lu, kas sa da mad ise 
on val mis üle mi ne ma ing li se suht-
lus(töö)kee le le? 

Prae gu jul ge me omast ko ge mu-
sest küll väi ta, et pal ju des sa da ma-
tes sel list või me kust po le. See ga tu leb 
olu kor ra le lä he ne da komp leks se-
malt, mit te vaid loot si mi se sei su-
ko hast. Ohu tu se iga külg ne ta ga mi-
ne eel dab koos tööd eri ins tant si de 
va hel.

Kas teil on tä he le pa ne kuid, et 

mõ nel kap te nil on loot si ta sõi du 

lu ba kee le nõu de tõt tu saa ma ta 

jää nud?

Har ry Sil la maa: Ees ti keel sest 
loot si ta sõi du ek sa mist rää gin mee-

Ees ti Loots: Ees ti Loots: 
loot sid on ole masloot sid on ole mas
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lel di, sest kuu lun sel les se ko mis jo ni 
ju ba küm me kond aas tat. Me re sõi-
duo hu tu se sea du se ko ha selt toi mub 
loot siek sam tões ti ees ti kee les. Mil li-
sel ta se mel peab „väl ja maa kap te ni-
här ra“ meie keelt os ka ma, se da sea-
dus enam ei täp sus ta. Kui ees ti kee le 
os kus on alg ta se mel (A1 või A2), siis 
põ hi mõt te li selt võib ju ba ek sa mi le 
proo vi ma tul la. Pal juaas ta ne prak ti ka 
näi tab, et soo me keelt val da vad lae-
va ju hid va ja vad üld ju hul mõ ni nä dal 
kest vat kee le kur sust me rea ka dee-
mias ja saab ki ek sam ke nas ti soo ri-
ta tud. 

Mõ ned kap te nid on ees ti kee le ka 
pä ris häs ti oman da nud, aga, kor dan 
veel kord, min gi su gust kõrg- ega kesk-
ta set kee gi ei eel da gi. Ta han tee ma 
lõ pe tu seks mee nu ta da, et Ees ti kap-
te nid on aas taid võõr keel tes loot siek-
sa meid soo ri ta nud. 

On kap te neid, kes on and nud 
need ek sa mid ku ni viies kee les! Ma 
ei ole kuul nud neid me ren du se tipp-
s pet sia lis te kor da gi kurt mas disk ri mi-
nee ri mi se üle loot si ta sõi du ek sa mil. 
Kas siis väl ja maa kap te ni „pea on kõ-
vem“? Asi ki pub ik ka gi mo ti vat sioo-
nis ole ma, aga see on kü si mus ju ba 
iga le konk reet se le lae vao ma ni ku le.

Kas kee le nõu de üle on ol nud vii-

ma sel ajal aru te lu?

Pee ter Sepp: Vii ma ne sel le ko ha-
ne jä re le pä ri mi ne Ma jan dus- ja Kom-
mu ni kat sioo ni mi nis tee riu mist ja Vee-
tee de Ame tist saa bus mei le tä na vu 
au gus tis ja pa ni me oma vas tu se tee le 

12. sep temb ril. Aru te lu tee ma üm ber 
eri ne va tes ring kon da des on pi dev.

Kus teie Tal lin na, Kop li ja Muu-

ga la he loot si lae vad sei sa vad?

Pee ter Sepp: Täp sus tan, ena mik 
meie loot si lae vu ei ba see ru Ro hu-
nee me sa da mas. Et meil on ko hus-
tus osu ta da loot si tee nust ko gu Ees tis, 
siis pa ri ma tee nu se ta ga mi seks on 
vas ta valt ka meie loot si lae vad laia li: 
Pär nus, Roo mas saa res, Virt sus. Leht-
mas, Hel ter maal, Pal dis kis ja Kun das. 
Mis aga puu du tab Tal lin na, Kop li ja 
Muu ga lah te, siis Muu ga la he ja Muu-
ga sa da ma tee nin da mi seks ba see-
ru vad ka meie loot si lae vad Muu ga 
sa da mas. 

Tal lin na ja Kop li la he ja sa da ma-
te tee nin da mi ne käib kom bi nee ri-
tult Ro hu nee me ja Mee ru se sa da mas 
asu va te loot si lae va de va hel. Ree gel 
on, et Tal lin na 1. poi loot si punk ti väl-
jub loot si laev Ro hu nee me sa da mast, 
Suu ru pi 3. poi loot si punk ti loot si laev 
Mee ru se sa da mast.

Kas Ees ti Loot si ma jan dus hu vi 

on, et lii ni lae va de kap te nid ei sõi-

daks loot si ta? 

Pee ter Sepp: Ei, sel list hu vi meil 
ei ole. Reeg li na ei pla nee ri me (saan 
aru, et jutt käib parv lae va dest) se da 
tüü pi lae va delt ee lar ve li si tu lu sid. 
Reaal sus on, et parv lae vad kü las ta-
vad meie sa da maid il ma loot si tee-
nust ka su ta ma ta.

Se da, et „ra ha ko gu mi ne on meie 
äri“ on mul küll ras ke kom men tee ri-
da. Kas ek sis tee rib siis ka äri sid, mil le 
ees märk ei oleks „ra ha ko gu mi ne“? 
ASi le Ees ti Loots kui rii gi äriü hin gu le 
on oma ni ke oo tus tes pan dud ko hus-
tus tee ni da mõõ du kat ka su mit. 

Loot si tee nu se osu ta mi sel on tee-
nu sel ot se loo mu li kult ka oma hind 
(kaat ri te kor ras hoid, kü tus, pal gad 
jm). Se da mei le just na gu et te hei-
ta, et me oma osu ta tud tee nu se eest 
ka ta su kü si me („ra ha ko gu me“) on 
üs na kum mas tav kuul da.

8. no vem ber

Õn ne Mets

Aas ta Me re ha-

ri jaks va li ti Ah to 

Aas lav-Kaa sik 21 
aas ta jook sul Noor-
te Me re laag ri pois-
te le ja tüd ru ku te le 
me re pi si ku eda si-
and mi se ning noor-
te vee mo tos port las-

te tu le mus li ku ju hen da mi se eest.
Me re kul tuu ri teo tiit li päl vis ju ba 

30 aas tat il mu nud aja ki ri Me re mees, 
mis on tal le ta nud Ees ti me ren du se-
le olu li si sünd mu seid ja lu gu sid ning 
kand nud eda si kul tuu ri loo li selt olu-
list pä ran dit.

Hea Me re Hoid jaks va li ti „Ad mi-

ral Bel lings hau se ni“ me re ret kel 

kor ral da tud üri tus te sa ri.
Aas ta Me ren dus teo tiit li sai pro-

jekt „Eri li sed pur je ta jad“: Hooand-
ja toel on nel ja te ge vu saas ta jook sul 
pur je de al la ai da tud üle 150 eri va ja-
du se ga ini me se.

Aas ta me ren dus teod
31. ok toob ril tun nus ta sid me ren du sor ga ni sat sioo-
nid Ran na rah va Muu seu mis tä na vu si me ren dus-
te gu sid. Kap ten Uno Lau ri Me re kul tuu ri SA pa ni 
väl ja au hin nad.

„Ahto-29“ Muuga lahes. 
Foto: Tauri Roosipuu
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Ah to Aas lav-Kaa sik

Me re pi sik
Me rest sain esi me sed tead mi sed 

va ras tel seits me küm nen da tel Si mis-
te me re laag ris, kus isa oli tree ne riks 
ja mi na jõl ku sin te ma ga kaa sas.

Igal aas tal õp pi sin mi da gi uut ja 
põ ne vat. Um bes seits meaas ta selt 
viis isa mu „Op ti mis ti“ svert paa di-
ga me re le, olin roo lis ja kõik su jus ... 
ku ni sel le het ke ni, kui isa mer re hüp-
pas ja üt les: „Saad hak ka ma“, ise kal-
da poo le uju des. Ega ik ka vä ga häs ti 
saa nud küll. Sel lel het kel mõt le sin, et 
enam mit te ku na gi.

Järg mi ne kord oli ju ba paa ri päe-
va pä rast, kui isa ik ka suu tis mind vee 
pea le aja da, ük si, kuid tei se tak ti ka-
ga: „Sõi da teis te jär gi.“ Läk sin, meel-
dis, ja mis kõi ge täht sam – sain ise 
sa da mas se ta ga si! Pä rast se da enam 
kar tust pol nud. 

Si mis te me re laag ri üheks to re daks 
osaks olid ka õp pe lae vad „Jun ga“, 

„Ju ku“ ja „Suur laid“, mil le ga sõi de-
ti pea mi selt Lää ne-Ees ti saa res ti kus, 
mõ ni kord aga ka sal de jump si ost ma.

Vee mo tos por di ga oli enam-vä-
hem sa ma lu gu. Esi mest kor da küm-
ne se na mind või du sõi du paa ti su ru-
da ei ol nud isa le kui gi ker ge üle san-
ne. Pä rast esi mest tii ru Har ku jär vel 
muu tus kar tus lau sa va ja du seks ol la 
vee peal.

Kui da gi au to maat selt sai ka va li tud 
lae va jõu sead me te eria la „Ka ru Aka-
dee mias“ ehk 1. Kut se kesk koo lis.

Suu na mu di ja
Ma ei üt leks, et mul vä ga pal ju 

tead mi si oleks, küll aga võib mind 
seo ses Lao kü la me re laag ri ga ni me-
ta da tä na päe va selt suu na mu di jaks. 

Me re laag ri üle san ne on noor te le 
tut vus ta da merd ja me ree lu, võt ta ära 
see esi me ne kar tus, mis meil ena mi-
kul siis ki on. Mi nu tead mi sed on suu-
res osas tul nud lä bi eri ne va te ko ge-
mus te.

Kui das saa da me re ha ri jaks?
Õpe ta ja po le ma kind las ti, me re-

ha ri ja ... no ei tea. Pi gem olen see, kes 
ini me si sõl tu ma ta va nu sest jul gus tab 
me re le mi ne ma ja sel lest ka rõõ mu 
tund ma.

Kui aga vas ta ta kü si mu se le, mis 
osu tus ajen diks, siis sel les on süü di 
jäl le isa, kel le ga 1998. aas tal ja lu ta si-

me Lao kü la ran nas ja ta na gu muu-
seas üt les: „Siin oleks ideaal ne koht 
me re laag ri jaoks.“ 

1999. aas tal toi mus esi me ne Lao-
kü la me re laa ger. Esi me sed seit se 
aas tat olin liht salt as jaa ja ja, kuid siis 
oli va ja ke da gi asen da da ja nii mi nust 
sai gi me re laag ri kas va ta ja.

Töö või ho bi?
Kui kü si tak se, mis pa kub töö rõõ-

mu nii me re laag ris kui ka vee mo-
tos por dis, siis ma ei ni me taks ki ei 
üht ega ka teist tööks. Mõ le mad on 
na gu ho bid, mis võ ta vad suu re osa 
mu ajast. Rõõ mu pa kub me re laag-
ris ko gu see selts kond, kes sin na kok-
ku ko gu neb, igaüks an nab laag ri le 
mi da gi uni kaal set.

To re on kuu la ta, kui das noo red 
pä rast laag rit õhi nal ju tus ta vad va ne-
ma te le, mil le ga nad hak ka ma said 
või mis te ge ma ta jäi ja mi da nad järg-
mi sel aas tal proo vi da ta hak sid. To re 
on ka kas va ta ja te kol lek tiiv, kes me re-
laag ri ajaks hää les tub hoo pis tei se le 
lai ne le.

Vee mo tos port on aga tu le mus põ-
hi ne ala ja suu ri maks rõõ muks on 
hea tu le mus, ol gu sel leks mõ ni kord 
kas või küm nes koht. Vee mo tos por dis 
on mui du gi to re ka ala rah vus va he-
li sus, sel le ga kaas ne vad tut vu sed ja 
võist lus rei sid.

Aas ta me re ha ri ja

Ahto Aaslav-Kaasikut õnnitlevad Evelin Tomson Kapten Uno Lauri Merekultuuri 
SAst ja EMSA esimees Jüri Lember. Foto: Kalev Kuljus

Merelaagris purjetajaid 
juhendamas. 

Foto: Katrin Mellis
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Mad li Vi tis mann

S u vel lõp pes esi me ses koh-
tuast mes üks „Es to nia“ hu ku-
ga seo tud koh tup rot sess, 
ok toob ris sai esi me se ast me 

koh tust la hen di tei ne. Ko hut käi vad 
kuul da vas ti eri ini me sed ja nad ka 
läh tu vad eri alus do ku men ti dest.

Nan ter re’i koh tus
Pa rii sis Nan ter re’i koh tus nõu dis 

lae va hu ku süüd las te tu vas ta mist ja 
kah ju ta su üle 1100 ha ge ja, kost ja poo-
lel olid „Es to nia“ ehi ta nud lae va te has 
Jos L. Meyer-Werft Gmbh & Co ja lae-
va ser ti fi  kaa did väl jas ta nud Bu reau 
Ve ri tas. BV oli kaa sa nud kõik lae va-
ga seo tud ol nud et te võt ted, mis on 
enam jaolt am mu lik vi dee ri tud, mõ ni 
on oma nik ku va he ta nud. 

Ha ge jad soo vi sid, et ko hus tu vas-
taks lae va hu ku süüd la sed ja mõis-
taks väl ja kah ju ta su. Sel les prot ses-
sis tu gi nes huk ku nu te omas te ja lae-
va hu kust pää se nu te esin da ja, Prant-
sus maa ad vo kaa di bü roo Sch mill & 
Lomb rez rah vus va he li se uu ri mis ko-
mis jo ni lae va hu ku uu ri mi se lõp p-
a ruan de le. Ent esi me se ast me koh-
tu 19. juu li ot sus ei tul nud ha ge ja te 
ka suks, sest ko hus ei leid nud ER Ri 
tea tel lae va te ha se ja klas siü hin gu 
te ge vu ses suurt või taht lik ku vi ga. 
Kae ba jail on või ma lik kaa lu da eda si-
kae ba mist järg mi se ast me koh tus se. 

Kui võrd koh tup rot sess on kest nud 
paar küm mend aas tat, on tõe näo li selt 
va ja nii Root sis kui ka Ees tis ha ge jaid 
uues ti koon da da. Mõ le mas rii gis on 
neid li gi kau du ühe pal ju.

Tal lin na Hal dus koh tus
Kee gi Root si omas teü hin gu SEA 

6-liik me li sest ju ha tu sest Prant sus-
maa koh tup rot ses sis ei osa le. Kuid 
SEA esi mees ja üks ju ha tus lii ge esi-
ne sid kae ba ja te na Tal lin na Hal dus-
koh tus 24. sep temb ril prot ses sis, mis 
kä sit les ühe do ku men di koht le mist. 

Nen de esin da ja oli van dead vo-
kaat Pi ret Blan kin ja nõus ta ja sel les 
koh tup rot ses sis Mar gus Kurm, Ees ti 
Va ba rii gi Va lit sust ja Jus tiits mi nis tee-
riu mi esin das vo li tu se alu sel jus tiits-

mi nis tee riu mi nõu nik Alar Must.
Koh tu le esi ta tud kae bu ses nõud-

sid kae ba jad, et ko hus tü his taks nen-
de va ra se ma taot lu se pea le jus tiits-
mi nis tee riu milt saa dud äraüt le va vas-
tu se ja nõud sid, et ko hus ko hus taks 
Ees ti va lit sust al ga ta ma lae va hu ku 
uue uu ri mi se:

„Ko hus ta da Va ba rii gi Va lit sust 

and ma hal du sakt, mil le ga uuen-

da tak se 28. sep temb ril 1994 up pu-

nud rei si parv lae va Es to nia up pu mi-

se uu ri mi se me net lus, mis lõ pe ta ti 

Ees ti, Soo me ja Root si pea mi nist ri te 

ot su se ga loo dud Õn ne tu se Uu ri mi se 

Ühis ko mis jo ni 19. det semb ri 2006 

lõp pa ruan de ga.“

Üht la si taot le sid kae ba jad, et 
ko hus mõis taks Va ba rii gi Va lit su selt 
ja Rii gi kant se leilt väl ja nen de me net-
lus ku lud.

Eel lu gu
Ühin gu SEA esi mees Len nart 

Berg lund saa tis (ilm selt oma ühin gu 
ni mel) ap ril lis 2016 tol la se le pea mi-
nist ri le Taa vi Rõi va se le to si nal le he-
kül jel taot lu se, mis tu gi neb väi de te le, 
na gu oleks „Es to nia“ hu ku uu ri mis-
ko mis jo ni (JAIC) töö jää nud poo li-
kuks ja lõp pa ruan ne vä he veen vaks 
ning ole vat põh just ka hel da lõp p-
a ruan de jä rel dus te tea dus li kus pai ka-
pi da vu ses ja ko gu uu ri mi se usal dus-
väär su ses. Lae va hu ku uu ri mi se lõp p-
a ruan net ni me ta tak se sel les taot lu-
ses „JAI Ci ver sioo niks“ ja „JAI Ci vi sii-
ri-ver sioo niks“. Eel vii ma sel le he kül-
jel jõu tak se ka mi li taar las ti ni: „Mi da-

gi täht sat pi di ole ma ka neis ka hes 

trei le ris, mis jõud sid lae va le vii ma sel 

mi nu til. Ega mui du oleks kap ten väl-

ja sõi du ga 15 mi nu tit vii vi ta nud.“

Eda si võib sel les teks tis esi mest 
kor da ees ti kee les ko ha ta väi det 
„moo tor rat tu ri te es kor dist“, se ni on 
jut tu ol nud vaid „es kor dist“, mis võiks 
vii da ta näi teks vil ku ri te ga au to de le. 
Ja veel hul lem: „Sa mu ti peab min-

gi era kord ne põh jus ole ma sel lel, et 

Ees ti lae va del kee la ti min na õn ne tus-

ko ha le ini me si pääst ma. Hiiu maal, 

Leht ma sa da mas sea ti pääs te töö-

deks val mis kolm lae va, ent va he tult 

pea le väl ja sõi tu tu li kõr ge va lit su s-

a met ni ku va hen du sel tea de, et Ees ti 

lae va del ei ole lu ba tud õn ne tus ko ha-

le min na. Jä re li kult oli up pu nud lae-

vas või sel le lä he du ses mi da gi, mis 

oli täht sam kui ini me lu de pääst mi-

ne.“

Järg mi ne lau se: „Kok ku võt teks, 

ülal too dud fak tid an na vad kül lal da se 

alu se meie poolt Ees ti va lit su se le esi-

ta tud taot lu se le alus ta da uue amet-

li ku uu ri mi se ga, /.../ et jõu da parv-

laev „Es to nia“ up pu mi se põh jus te ja 

sünd mus te käi gu era poo le tu ja te ge-

li ku uu ri mi se ni.“

Li saks tun tud van de nõu teoo ria te le 
oli taot lu ses ka põh jen dus, mis pu hul 
peak sid rii gid al ga ta ma uu si uu ri mi si, 
ning lü hiü le vaa de ka hest Root si va lit-
su se möö du nud küm nen dil tel li tud 
uu rin gust. Taot lu se le vas ta mi se oli 
Rii gi kant se lei suu na nud jus tiits mi nis-
tee riu mi le. Jus tiits mi nis tee rium vas-
tas kaks kuud hil jem, et ei leia taot-
lu ses sel li seid uu si as jao lu sid ega väi-
teid, mi da po leks ju ba va rem ana lüü-
si tud, ja tõi ära vii ted eri aruan ne te le.

Sel le pea le on Len nart Berg lund 
pöör du nud 19. ok toob ril 2016 uues ti 
pea mi nist ri poo le taot lu se ga al ga ta-
da uus uu ri mi ne. Vas tus tol le le taot lu-
se le jäi aga rii gi ma si na ra tas te va he le, 
mis tõt tu sa ma si su ga uus jus tiits mi-
nis tee riu mi vas tus on da tee ri tud 19. 
no vemb ri ga 2018.

Kae bus koh tu le
Saa dud vas tu se ga SEA ra hu le ei 

jää nud ja kui võrd ühin gul pol nud 
kae beõi gust, esi ta sid kuu ae ga pä rast 
saa dud kir ja Tal lin na Hal dus koh tu le 
kae bu se erai si ku te na kaks SEA ju ha-
tus lii get. Kae bu se alus oli, et Va ba-
rii gi Va lit su se le saa de tud kir ja le oli 
vas ta nud jus tiits mi nis tee rium, mis-
tõt tu pa lu ti jus tiits mi nis tee riu mi ki ri 
tü his ta da. Kuid esi ta ti ka eelt si tee ri-
tud nõue. 

Li saks oli ad vo kaa di esi ta tud kae-
bu ses kor ra tud taot lu ses ol nud kae-
ba ja te sei su koh ti, siis ki olid eri ti vär-
vi kad de tai lid moo tor rat taes kor dist ja 
Ees ti lae va dest Leht mas väl ja jää nud. 
See vas tu nõu ti, et ko hus ko hus taks 
Va ba rii gi Va lit sust ot sus ta ma uue 
uu ri mi se al ga ta mist.

Võit lus koh tus, aja le hes 
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ja ek raa nil

Koh tu saa lis
Tal lin na Hal dus ko hus se olid tul-

nud mõ le mad kae ba jad koos tõl gi ga. 
Vaid lu se ob jekt oli see, kas te gu oli 
taot lu se või mär gu kir ja ga ning mil-
list Hal dus me net lu se sea du se pa rag-
rah vi tul nuks ra ken da da. Mui du gi ei 
jää nud mär ka ma ta, et ki ri oli ka heks 
aas taks rii gi ma si na ra tas te va he le 
jää nud. 

Rii gi esin da ja sel gi tas, et kui pee-
taks va ja li kuks uut ühis ko mis jo ni, siis 
see po le enam si se riik lik kü si mus. 
Koh tu nik Kau po Kruus vee juh tis 
tä he le pa nu, et ko hus ei teos ta hal du s-
õi gust hal du sor ga ni eest, s.t ko hus ei 
ko hus ta va lit sust uut uu ri mist al ga-
ta ma, vaid se da saab ot sus ta da ik ka 
va lit sus ise, ning et koh tus ei peaks 
la hen da ma lae va hu ku põh ju seid.

See pä rast piir du ti vaid lu se ga 
pa be ri õi ge koht le mi se üle ja küm-
me kond le he kül ge kae ba ja te sei su-
koh ti jäe ti tä he le pa nu ta. Nii ei tul nud 
koh tu saa lis kõ neks ka kae bu ses ol-
nud vead.

Koh tuot sus
24. ok toob ril aval da tud koh tuot sus 

ko hus tab Va ba rii gi Va lit sust la hen da-
ma 60 päe va jook sul kae ba ja te taot-
lus ning mõis tab nen de me net lus ku-
lud 2580 eu rot väl ja va lit su selt ja jus-
tiits mi nis tee riu milt. 

Koh tuot sus jõus tub, kui se da 30 
päe va jook sul eda si ei kae va ta. Sel 
ju hul al gab 60-päe va ne vas ta mis täh-
taeg 23. no vemb rist ja võib vaid kaa-
sa tun da sel le le eks per di le, kes peab 
va lit su se le sei su ko ha esi ta mi seks 
paar tu hat le he kül ge kee ru kat ma ter-
ja li lä bi lu ge ma.

Vi ga ne kae bus
Me re me hes va rem il mu nu ga kur-

sis ole va le ini me se le tor kas koh tu le 
esi ta tud kae bu ses sil ma kaks jä me-
dat vi ga. Eelt si tee ri tud lõi gus on vas-
tuo lu pak sus kir jas esi le tõs te tud, aga 
ka kae bu se li sa de loe te lus oli sa ma 
tõ si ne vi ga. Lä he malt on se da sel gi ta-
tud järg mi ses ar tik lis lk 18.

Võit lus aja le hes
SEA esi mees Len nart Berg lund ei 

jää nud loot ma Ees ti koh tu le ja va lit-
su se le. Ta oli koos ju ha tus liik me Ber-
til Ca lam niu se ga nen de 14 ini me se 

hul gas, kel lelt il mus 4 päe va en ne 
koh tuis tun git Root si suu ru selt tei-
ses päe va le hes Svens ka Dagb la det 
üles kut se: „Root si peab ot si ma tõ de 
„Es to nia“ koh ta“*. 

Ar va mu sar tik kel, mil les on mi tu 
van de nõu teo ree ti ku te tun tud mo tii-
vi, lõ peb nii: „Viia lä bi sel li ne tuuk ri-

o pe rat sioon, et ot si da tõ de lae va hu-

ku kul ge mi se koh ta, ei peaks ole ma 

kui gi kal lis mee de. Jutt käib mõ nest 

mil jo nist kroo nist, võr rel des nen de 

300 mil jo ni kroo ni ga, mi da ol di val-

mis ko he pä rast ka tast roo fi  väl ja käi-

ma, et kat ta vrakk be too ni ga. Tõe li ne 

õi gus riik peab mõel da vas ti te ge ma 

kõik, et ot si da täie lik ku sel gust sel li-

se suu ru se ga ka tast roo fi  üm ber. Sel-

lest ei ole Root si pa ra ne nud. Nüüd, 25 

aas tat hil jem, on vii ma ne aeg se da 

muu ta.“

Kolm al la kir ju ta nut on sel sa jan dil 
kir ju ta nud „Es to niast“ van de nõu raa-
ma tud, mil le le tu gi nes mul lu Ees tis 
il mu nud hitt raa ma tu au tor. 

Ar tik lis on ju tuks nii moo tor rat-
taes kort kui ka väi de sa la pä ra se mi li-
taar las ti koh ta: “Mi li taar las ti ga on ise-

gi tsi viil parv laev mi li taar siht märk.” 

* ”Sve ri ge mås te sö ka san nin gen om Es to nia“. Svens ka Dagb la det, 20. sep tem ber 2019

Protsessi osapooled hetk enne kohtuniku sisenemist: paremal riigi esindaja Alar Must, vasakul kaebajate nõustaja Margus 
Kurm ja esindaja vandeadvokaat Piret Blankin. Foto: Tauri Roosipuu
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Al la kir ju ta nu te hul gas olid en di-
sed Rii gi päe va liik med, Hen rik S. 
Jär rel mõõ du ka te ja Lars Ångst-
röm ro he li sest era kon nast. Mõ le-
mad kuu lu sid Rii gi päe va nn Es to-
nia-rüh ma ning eri ti Lars Ångst-
röm käis Ees tis 2005. ja 2006. a 
oma mi li taart rans por di kaht lus-
te ga uut uu rin gut õhu ta mas, mis 
pää dis ki Rii gi ko gu ko mis jo ni 
moo dus ta mi se ga. 

Kui ta te ge vus Root sis pol nud 
pii sa vat tä he le pa nu päl vi nud, siis 
Ees tis tsi tee ri ti te da üle rii gi lis tes 
väl jaan ne tes Pos ti me hest Kesk-
nä da la ni.

Al ter na tii vuu di sed 
Rii gi ko gus

25. no vemb ril viis Rii gi ko gu esi-
me he le üle 1000 all kir ja ga pe tit-
sioo ni te leg ram.ee ju ha ta ja Han do 
Tõ nu maa. TV3 uu di ses võis kuul-
da, et ta ei pais ta tead vat lae va hu-
ku uu ri mi se lõp pa ruan dest: „Teoo-
riaid on nii võrd pal ju. Aeg on küps, 
et saa me nüüd tea da, mis seal toi-
mus.“ 

Sa ma su gust tead ma tust näi tas 
ka Rii gi ko gu esi mees Henn Põl-
luaas: „Mi nu mee lest ei ole see 
su gu gi õi ge, et see uu ri mi ne liht salt 
lõ pe ta ti ära ja en ne, kui me teak si-
me täp selt, mis juh tus.“

Vä he malt 1000 all kir ja ga rah-
vaal ga tust „Tõs ta me parv lae va 
„Es to nia“ vra ki üles“ peab Rii gi-
ko gu me net le ma ka siis, kui koh-
tab teks tis väl jen deid, na gu „on 
jau ra tud“ ja „ai tab ja mast“. Te leg-
ram.ee stiil, mis pa ra ta. Ilm selt on 
ju ha tus liik mel Te leg ram OÜ raa-
ma tu pi da mi sees kir ja de rik ku mi se 
eest mää ra tud ka ris tus kan tud**, 
sest nüüd kü sib por taal ra ha sa ma 
me he ju hi tud Un li mi ted MTÜ-le.

Aga vrakk ei kuu lu Ees ti rii gi le. 
Tal lin na Üli koo li rah vus va he lis te 
su he te lek tor Hei ki Lind pe re sel-
gi tas, et pä rast hü vi ti se väl ja maks-
mist loo bus kind lus tus fi r ma Trygg-
Han sa „Es to nia“ vra ki oma mi sest 
ja see jäi lae vao ma ni ku le. Ent lae-
vao ma nik loo vu tas oman diõi gu-
se vra ki le haua ra hu lep pe ka suks, 
sest me re põh ja ta he ti te ha kal mis-
tu.

Mad li Vi tis mann

E es ti mak su maks ja mak sis kin-
ni Tal lin na Hal dus koh tu le esi-
ta tud kae bu ses ol nud ad vo kaa-

di vead, mi da võiks ni me ta da koh tu 
ek si ta mi seks. Mil les seis nes lk 16 tsi-
tee ri tud ja veel tei ne gi jä me vi ga?

Mis on JAIC?
JAIC (Joint Ac ci dent In ves ti ga tion 

Com mis sion of Es to nia, Fin land and 

Swe den) on ees ti keel de tõl gi tud kui 
Õn ne tu se uu ri mi se Ees ti, Soo me ja 
Root si ühis ko mis jon. Ko he lae va-
hu ku jä rel moo dus ta tud ko mis jo ni 
mää ras iga riik kolm lii get ja esi me-
ne koo so lek pee ti 29. sep temb ril 1994 
Tu rus.

Mis on lõp pa ruan ne
Ko mis jo ni töö lõp pes ing lis keel-

se lõp pa ruan de aval da mi se ga 3. det-
semb ril 1997. Järg mi sel aas tal tõl gi ti 
lõp pa ruan ne ees ti*, soo me ja root-
si keel de. Kõi gis tõl ge tes on tii tel le he 
pöör del mär kus: „Lahk ne vus te esi-
ne mi sel ees ti-, soo me-, root si- ja ing-
lis keel se teks ti va hel tu leb läh tu da 
ing lis keel sest teks tist.“

Mis on 19. det sem ber 2006
19. det semb ril 2006 aval da tud 

do ku men di peal ki ri on „Rii gi ko gu 
1994. aas tal Ees ti Va ba rii gi ter ri too riu-
milt parv lae va ga Es to nia sõ ja teh ni-
ka väl ja veo as jao lu de väl ja sel gi ta mi-
seks moo dus ta tud uu ri mis ko mis jo ni 
lõp pa ruan ne“. Ka sel les peal kir jas on 
„lõp pa ruan ne“, aga komisjonil po le 
mi da gi pist mist Õn ne tu se Uu ri mi se 
Ühis ko mis jo ni ga, mi da on ni me ta tud 
kae bu ses.

Kes ke ra kon na frakt sioon al ga tas 
eel nõu uu ri mis ko mis jo ni moo dus ta-
mi seks 6. det semb ril 2004. Rii gi ko gu 
ko mis jon moo dus ta ti 19. mail 2005, 
sel les se kuu lus esin da ja igast Rii gi ko-
gu frakt sioo nist. Teh ti kind laks, et 14. 
sep temb ril 1994 vee ti Root si elekt roo-
ni kat ja do ku men te pi kap-Vol vo ga. Et 
sõi duau tos se ei mah tu nud kõik ära, 
tel li ti 20. sep temb ri veoks Volks wa ge-
ni kau bik. 

Ko mis jo ni liik me te all kir ja de ga 
lõp pa ruan ne on kät te saa dav Rii gi ko-
gu ko du le hel.

Tei ne jä me vi ga
Tal lin na Hal dus koh tu le esi ta tud 

kae bu se le li sa tud do ku men ti de loe-
te lus on

1. As ja tund ja te ko mis jo ni 19. det-

semb ri 2006 lõp pa ruan ne parv-
lae va ga Es to nia sõ ja teh ni ka väl ja veo 
as jao lu de väl ja sel gi ta mi seks

2. As ja tund ja te ko mis jo ni 16. 

veeb rua ri 2009 täien dav aruan ne

Rii gi ko gu uu ri mis ko mis jo nis olid 
par la men di liik med, nad ei ni me ta-
nud end as ja tund jaiks. Ko mis jo ni ni mi 
on eelmise alapealkirja all, nii et  lisa-
de loetelus pea vad pai ka üks nes kuu-
päev ja sõ na „lõp pa ruan ne“. Li sa 1 oli-
gi eelmise alapealkirja all nimetatud 
Riigikogu komisjoni lõpparuanne. 

Kae bu se teks tis on li sa 1 ni me ta-
tud JAI Ci 2006. a lõp pa ruan deks, mil le 
ko ha selt vi sii ri lu kud pu ru ne sid, vi siir 
ära kuk kus ja laev up pus, aga mil le-
ga kae ba jad nõus ei ole. Ühes tei ses 
kae bu se punk tis vii da tak se li sa le 1 ja 
ni me ta tak se se da sa ma 19. det semb rit 
2006 kui As ja tund ja te ko mis jo ni lõp p-
a ruan de kuu päe va.

Mis on as ja tund ja te ko mis jon
Sel lis te sõ na de ga al gav ni mi on 

pal ju del va lit sus ko mis jo ni del mit me-
su gus te ük sik kü si mus te uu ri mi seks. 
Kae ba ja te nõus ta ja Mar gus Kurm 
kuu lus üh te sel li ses se ko mis jo ni, mil-
le va lit sus moo dus tas 7. märt si 2005. 
a kor ral du se ga nr 129 ni me ga „as ja-
tund ja te ko mis jon 1994. aas ta sep-
temb ris rei si parv lae val „Es to nia“ toi-
mu nud sõ ja li se ka su tu se ga sead me te 
veo as jao lu de uu ri mi seks“. 

Ko mis jo ni esi me heks mää ra ti juh-
tiv rii gip ro ku rör Mar gus Kurm, liik me-
teks üks va nemp ro ku rör, üks Kait se-
po lit sei ja üks Tea bea me ti amet nik.

Ko mis jo ni lõ pe tas rii gi sek re tä ri 11. 
juu li 2011. a tea daan ne koos pal ju de 
sa ma laad se te as ja tund ja te ko mis jo ni-
de ga, ilm selt n-ö do ku men ti de kor ras-
ta mi se käi gus. 

Ko mis jon ei aval da nud „lõp pa ruan-
net“ ega „täien da vat aruan net“, kõik 
ne li osa kand sid üht ja sa ma peal kir ja 
„Aruan ne“ ja need aval da ti ko mis jo ni 
esi me he all kir ja ga aas tail 2005, 2006, 
2007 ja 2009. Aruan de II osa 2006. aas-
tal kan dis peal kir ja „1994. aas ta sep-

Mis juh tus 2006. aas tal?

** https://www.err.ee/839099/prokuratuur-
pani-telegrami-juhid-uldkasulikule-toole 
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temb ris rei si parv lae val „Es to nia“ toi-
mu nud sõ ja li se ka su tu se ga sead me te 
veo as jao lu de uu ri mi seks moo dus ta-
tud as ja tund ja te ko mis jo ni aruan ne“ 
ja see oli da tee ri tud 10. märt si ga 2006.

Esi me ne aruan ne, mil les tõe poo-
lest uu ri ti se da, mis ko mis jo ni ni mest 
näh tub, on aval da tud 31. au gus til 2005. 
Ko mis jon jõu dis sa ma su gus te le jä rel-
dus te le kui järg mi sel aas tal Rii gi ko-
gu ko mis jon, kuid li sas eht ju rist li ku 
klaus li, vas ta tes va lit su se kü si mu se-
le 27. sep temb ri 1994 Tal lin nast väl ju-
nud rei si koh ta. Jõud nud jä rel du se le, 
et po le tõen deid ja see tõt tu „ei saa kin-

ni ta da ega üm ber lü ka ta“, on ko mis-
jon siis ki sel gelt väl ja too nud, et po le 
tõen deid, mil le le tu gi ne des võiks kin-
ni ta da, et kee gi lae va hu kuööl min git 
sõ ja teh ni kat ve das.

Il ma as ja tund mi se ta
Sest pea le oli ko mis jo ni liik me te 

ju rii di li sest as ja tund mi sest vä he ka su, 
täp se mi ni, ala tes 2006. aas ta aruan-
dest mõ jub ni me tus „as ja tund ja te 
ko mis jon“ iroo ni li selt. 

Tol aas tal taan dus ko mis jo nist 
va nemp ro ku rör. Kait se po lit seia me tist 
nen de töö ta ja osa lus mää ra ega et te-
val mis tu se koh ta tea vet ei saa nud, 
sest töö ta ja on am mu töölt lah ku nud. 
Tea bea me tist on saa nud Vä lis luu re-
a met. Kuid kõik aruan ded on esi ta-
tud ko mis jo ni esi me he juh tivp ro ku rör 
Mar gus Kur mi all kir ja ga.

Veel mul lu ke va del olid need 
aruan ded kät te saa da vad jus tiits mi-
nis tee riu mi ko du le hel, enam mit te. 
Pä rast I aruan de esi ta mist on va lit-
su se 10. ok toob ri 2005. a kor ral du-
se ga ko mis jo ni le li sa tud 7. kü si mus: 
„Kas on ole mas rei si parv lae va „Es to-
nia“ hu ku põh jus te sei su ko halt olu li si 
as jao lu sid, mi da ei ole va ja li ku põh ja-
lik ku se ga uu ri tud?“ Siin ko hal lõp pes 
sel le ko mis jo ni as ja tund mi ne.

Märts 2006
Va lit su se kü si mu se on vä he ne nud 

koos sei sus ko mis jon II aruan des osa-
deks la hu ta nud, et ot si da plah va tus-
jäl gi, au ku lae va ke res või sa las ta tud 
ma ter ja le. 

Need osa kü si mu sed, nt: „Kas on 

ole mas olu li si tun nis tu si, eks per tar-

va mu si või üld tun tud as jao lu sid, mis 

ühis ko mis jo ni aruan des on jäe tud 

tä he le pa nu ta?“ või: „Kas on ole mas 

fak te, mis lu ba vad põh jen da tult ar va-

ta, et mõn da olu list tõen dit või uu ri-

mis toi min gut on osa de ühis ko mis jo ni 

liik me te ja/või ava lik ku se eest var ja-

tud, või mis muul moel te ki ta vad kaht-

lu si uu ri mi se ob jek tiiv su ses?“ või mal-
da sid vas ta ta, et sel le ko mis jo ni mee-
lest on lae va hu ku lõp pa ruan des hulk 
as jao lu sid jää nud pii sa valt uu ri ma ta 
ning see tõt tu on sel lel ko mis jo nil kaht-
lu si ku ni sel le ni, et „Es to nia“ või nuks 
up pu da, põ hi üle val. 

Kaht lu si või mal dab kül va ta puht ju-
rist lik vas tus: „Ko mis jon ei saa vä lis-

ta da, et on ole mas olu li si tõen deid, 

mi da kõik ühis ko mis jo ni liik med ei ole 

näi nud ja mil le ole ma so lust ei ole ava-

lik kust tea vi ta tud.“

Au gust 2006
31. mail 2006 on oma kü si mu sed 

en di se le JAI Ci le saat nud jus tiits mi-
nis ter Rein Lang. Ta on saa nud vas tu-
se, mil les Uno Lau ri all kir ja all on tii-
tel „Õn ne tu se uu ri mi se ühis ko mis jo ni 
en di ne esi mees“ ja teks tis** „ühis ko-
mis jo ni en dis te liik me te sei su ko had“ 
esi ta mi seks Ees ti va lit su se le.

Sel les on sel gi ta tud, et ühis ko mis-
jon ei vä lis ta nud lõp pa ruan des ar vu-
kaid teoo riaid, mis uu ri mi se käi gus 
või sid va leks osu tu da, kui gi nen de 
uu ri mi seks võis ol la pal ju tööd teh tud.

En di sed ko mis jo ni liik med kir ju ta-
sid: „Pea le Ühis ko mis jo ni lõp pa ruan-

des esi ta tud põh jus te ana lüü si ei moo-

dus ta üks ki põh jus te teoo ria kat ke ma-

tut ja loo gi list sünd mus te järg ne vust. 

Ühis ko mis jo ni kri ti see ri jad on võt nud 

ra por tist tea ta vaid ük si kas ju, väit nud, 

et need si sal da vad vi gu, ja sel le ga üri-

ta nud õõ nes ta da ra por ti usal dus väär-

sust. Ei ole ise gi püü tud neid ük si kas ju 

kok ku pan na sünd mus te loo gi li seks 

ahe laks.“

Eda si on en di sed JAI Ci liik med 
punkt haa val üm ber lü ka nud Mar gus 
Kur mi ko mis jo ni esi ta tud väi ted ja 
li sa nud: „on suh tu tud mit tek rii ti li selt 

tea ta va tes se tei si ti mõt le ja te poolt aas-

ta te väl tel esi ta tud väi de tes se, mis on 

kaua ae ga ta ga si üm ber lü ka tud.“

Märts 2007
15. märt sil 2007 aval da ti as ja tund ja-

te ko mis jo ni III aruan ne, mis on si sult 
vas tus eel mi se le do ku men di le, möön-
des osalt, et en dis tel JAI Ci liik me tel 
oli õi gus, aga li bas tu des seal, kus ka 
al la kir ju ta nu ar va tes on as ja tund ja te 
ko mis jo nil puu du nud as ja tund mi ne, 
nt: „Vee sat tu mi se ga au to te ki le saab 

se le ta da ai nult lae va üm ber mi ne kut, 

mit te kii ret up pu mist.“

Veeb ruar 2009
As ja tund ja te ko mis jo ni IV aruan-

ne – kae bu se li sa 2 – teeb kok ku võt-
te Root si va lit su se tel li tud uu rin guist 
aas tail 2008-2009 ja jõuab jä rel du se-
le: „Parv laev Es to nia up pu mi ne ühis-

ko mis jo ni poolt kir jel da tud põh jus tel 

ja vii sil on või ma lik, ning se ni ko gu tud 

tõen di te alu sel tu leb se da pi da da lae-

va hu ku kõi ge tõe näo li se maks st se-

naa riu miks.“ Ning: „Pää se nu te üt lu si 

ku jul, na gu need on õn ne tu se järg selt 

üle kuu la mi se pro to kol li des se tal le ta-

tud, on või ma lik ka su ta da eri ne va te, 

ise gi vas tuo lu lis te, teo ree ti lis te sei su-

koh ta de ja st se naa riu mi de kin ni ta mi-

seks.“

2019
JAI Ci eks pert 1994-1996 ja lii ge 

1996-1997 Priit Män nik: „Koh tuot su-

ses kir ju ta tak se: ko hus, hin na tes tõen-

deid nen de ko gu mis ... See tõen di te 

hin da mi ne nen de ko gu mis toi mus ka 

„Es to nia“ hu ku põh jus te uu ri mi se rah-

vus va he li se ko mis jo ni töös ning väl-

jen dus lõp pa ruan des ja sel le li sa des. 

Ük si ki sik või grupp võib nen de jä rel-

dus te ga nõus tu da või mit te.

Sa mas eel dak sin, et amet li kud 

või mit tea met li kud uu ri mis rüh mad, 

ko mis jo nid jms ei tõs taks esi le min-

git ük si kut tun nis tust, ar va must, se le-

tust, vaid üri tak sid kok ku pan na ko gu 

sünd mu se ter vik pil di, mis lük kaks 

üm ber rah vus va he li se uu ri mis ko mis-

jo ni ter vik jä rel du se ala tes lae va lah-

ku mi sest Tal lin nast ku ni up pu mi se ni.

Se ni sel list al ter na tiiv set ter vi kuu ri-

must mi nu le tea dao le valt ole mas ei 

ole. Kui sel li ne ko gu sünd must hõl-

mav ana lüüs il muks, siis oleks nii 

va lit sus tel kui ka teis tel ame tii si ku tel 

või ma lik ha ka ta kaa lu ma uu ri mi se 

uuen da mist, haua ra hu rik ku mist, lae-

va täien da vat uu ri mist või üles tõst-

mist jm te ge vu si.“

* Lõp pa ruan ne, mis kä sit leb rei si parv lae va ML Es to nia huk ku Lää ne me res 28. sep temb ril 1994. a. Tal linn, 1998
** ML Es to nia Õn ne tu se Uu ri mi se Ühis ko mis jo ni en dis te le liik me te le esi ta tud kü si mus te me mo. Jus tiits mi nis tee rium, 2006
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Gel ly Met sa veer, Mad li Vi tis mann

Mis on esi me ne asi, mis mee nub 

seo ses me rea ka dee mia ga? Mil li ne 

on esi me ne emot sioon?

Ma ri Ka se mets, vee tee de hal da-

mi se tu deng: Nii pal ju vor mis noor-
me hi ja nei de ... Ja kui ilu sad nad on 
nii. Tek kis ka de dus, et ta haks ise gi 
vor mi kan da. Ma jas olev õhk kond 
ning to re dad nae ra ta vad töö ta jad.

Ka ri na Ka nar bik, Ku res saa re 

me re ma jan dus kes ku se tu deng: 
Ko du sus, kõik on oma ja tut tav, õp pi-
mi ne lä bi rõõm sa te het ke de.

An na bel Keerd, sa da ma töö kor-

ral da mi se tu deng: Esi me se na mee-
nub pur je ta mi ne ja esi me ne emot-
sioon on ko du ne.

Rein Alb ri, õp pe jõud: Esi me ne 
emot sioon on kui tei sest ko dust, mis 
saa nud vä ga lä he da seks: tut ta vad ini-
me sed, head tee kaas la sed me re ha ri-
du se ja -kul tuu ri ra da del, aka dee mia 
tra dit sioo nid ja suun du mu sed.

Mil li ne lin na le gend me rea ka-

dee mia koh ta kind las ti tõe le ei 

vas ta?

MK: Ar va tak se, et me rea ka dee-
mias saab ai nult kap te niks õp pi da, 
ta va li selt ena mus veel pa ran dab end, 
et okei, lae va ju hiks. Kui mee nu ta da, 
et me haa ni ka on ka meil au sees, 
noo gu ta vad. Üle jää nud eria la dest ei 
tea ta vä ga mi da gi.

KK: Seal ilm selt ei saa sa ma head 
ha ri dust kui mu jal.

AK: Me rea ka dee mias saab õp pi-
da me re me heks. Te ge li kult on aka-
dee mias või ma lik õp pi da eri ne va tel 
eria la del, mis me ren dust ühen da vad.

RA: Ko he kind las ti ei vas-
ta tõe le, et kõrg ta se mel me re-

mees te koo li ta mi ne Ees tis on 
mak su maks ja ra ha rais ka mi ne: 
lä he vad ju mi ne ma, sest meil po le 
oma li pu all kau ba lae vas tik ku. Nüüd, 
kui ka teis te kõrg koo li de lõ pe ta nud 
suun du vad vä lis maa le pa ri maid või-
ma lu si ja ko ge mu si ot si ma, on see 
õn neks vai bu nud, kuid aas taid ta ga-
si te ki tas see lin na le gend mei le kül-
lalt ki prob lee me. Hi li se mad uu rin-
gud on tões ta nud, et Ees ti Me rea ka-
dee mia lõ pe ta nud me re mees te pal-
gad on tun du valt kõr ge mad kui teis-
te Ees ti kõrg koo li de lõ pe ta nu tel. Tee-
nis tus, mis võõ ras te lip pu de all merd 
sõi tes saa dak se, tuuak se enam jaolt 
ko ju, Ees tis se. Sel le eest pa ran da-
tak se oma pe re kon na elu tin gi mu si 
– mu ret se tak se kor te reid, ehi ta tak-
se ma ju, koo li ta tak se lap si jne. Tu leb 
mee les pi da da, et me rel po le täh tis 
rah vus, na ha värv ega usu tun nis tus 
– mees kon na na te gut se tak se ühi se 
ees mär gi ni mel.

Mis tei le me rea ka dee mia juu res 

enim meel dib?

MK: Meel dib, et meie kool on n-ö 
väi ke. Ole me pea ma jast eral di ja 
vä ga pal ju võõ raid nä gu sid koo lis ei 
näe ning see on pä ris mõ nus. Te kib 
oma ma ja ja oma ini mes te tun ne.

KK: Ko du sus meel dib kõi ge roh-
kem. Kõik on kui da gi tut tav ja hea. 
Õp pe jõud on vä ga to re dad ja vas tu-
tu le li kud ja tu den gid on üliä ge dad!

AK: Me rea ka dee mia on suu re-
pä ra ne al gus me re ha ri du se saa mi-
seks. Sõb ra li kus kesk kon nas ja väi-
kes tes rüh ma des on mu gav ja efek-
tiiv ne õp pi da. Paind li kud ja sõb ra li-
kud õp pe jõud ning või ma lu sed õp pi-
mi saeg en da jaoks põ ne vaks te ha on 
lõ pu tud. Me re veon du se üliõ pi la se-
na saan tu le vi kus töö ta da eri suun-

da del – võin töö ta da lo gis ti ka fi r mas 
või sa da mas. Ee lis tan õp pi da me ren-
dust, ku na saan su hel da eri pä ri t-
o lu ini mes te ga, an da oma pa nu se ka 
kesk kon na le ning ol la osa teh no loo-
gi li selt ja di gi taal selt are ne vast põ ne-
vast maail mast.

RA: Olen loo mult me rei ni me ne 
ja kõik, mis seo tud me re ga, on mul-
le süm paat ne ja sü da me lä he da-
ne. Meel di vat on aka dee mias pal ju, 
eel kõi ge head kol lee gid, eda si pür-
giv mees kond lik vaim, ma jas va lit-
sev kord, dist sip liin, me ret ra dit sioo-
ni de aus ta mi ne ja jär gi mi ne, noor te-
ga iga päe va ne lä vi mi ne jms. Ai da ta 
noo ri si se ne da me ren du se maail ma 
on suur pri vi leeg. Mul on ka ka hek-
sa ku na gist õpi last, aka dee mia vi list-
last, kes pi da nud või pea vad õp pe jõu 
ame tit aka dee mias või mu jal.

Rää ki ge mõ ni lõ bus/õpet lik lu gu 

me rea ka dee mias ol dud ajast.

RA: Nal ja kaid ja lõ bu said lu gu sid 
on aka dee mias ol dud aas tail juh tu-
nud oma ja gu. Kord rist le si me õp pe-
lae va ga „Lin da“ – oli meil sel li ne Soo-
mest saa dud ilus laev – pi ki Ees ti põh-
ja ran ni kut, tüü ri me he prak ti kan did 
sil las ka he tun ni ses roo li va his, tu le-
va sed me haa ni kud ma si na ruu mis 
va his. Kõik kul ges plaa ni pä ra selt, 
ku ni roo li va his olev tü tar laps keel dus 
va hi lõp pe des roo li ra tast loo vu ta mast 
– klam mer dus kõ vas ti ka he käe ga 
roo li pul ka des se ja dek la ree ris, et ta-
hab lae va eda si juh ti da. Vah ti tul nud 
uus roo li mad ru se prak ti kant sei sis 
koh me tult kõr val, kap te nil läk sid aga 
häm mel du sest sil mad peas üm mar-
gu seks ja ta tegi te ha kur ja häält: „Sil-
ma pilk rool uue le va hi le üle an da!“. 
Ju nä gi kap ten es ma kord selt, et kee gi 
ei ta ha rõõ mu ga pä rast vä si ta vat roo-
li kee ra mist va ba vah ti min na. Lu gu 
lõp pes too kord pi sa ra te ga, kuid lae-

Minu 
aka dee mia

Ees ti Me rea ka dee mia tä his tas ok toob ris 
100. aas ta päe va. Sel pu hul esi ta tud kü si-

mus te le vas tavad tu den gid ja õp pe jõud.
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vas keh tib kin del kord ning rool tu li 
loo vu ta da lo hu tu se ga, et vars ti saab 
ta jäl le lae va juh ti da.

Miks te me rea ka dee mias se 

õp pi ma või töö le tu li te?

MK: Koh tu sin vä ga to re da te lae va-
juh ti mi se ria la tu den gi te ga ja kuu la-
sin nen de jut te ja mul je tu si. Siis ju ba 
lu ge sin TTÜ ko du le helt me rea ka dee-
mia eria la de koh ta ja nii see läks.

AK: Soo vi sin, et mu tu le vi ku töö 
oleks me re ga seo tud ja me re lä he dal. 
Li saks hu vi tas mind pur je ta mi ne, mis 
oli aka dee mia kau du või ma lik.

RA: Te gel nud li gi 30 aas tat me re-
koo lis õpi tud eria la prak ti see ri mi se-
ga, tek kis lõ puks soov sel lest ru tii nist 
väl ja mur da. Kui 1993. aas tal pa ku ti 
kool meist ria me tit Ees ti Me re ha ri dus-
kes ku se me haa ni ka tea dus kon nas, ei 
pi da nud pi kalt aru ja nõus tu sin. An da 
noor te le me re le pür gi ja te le eda si aas-
ta te ga ko gu ne nud tead mi sed ja ko ge-
mu sed – seda po le va ja ol nud ka het-
se da.

Mis ja kui das on muu tu nud 

aka dee mias ol dud aja jook sul?

MK: Kõi gi le näh tav muu tus on 
koo li ma ja möö bel ja kel la tor nis ole-
va kel la he lin. Ko ri do ri des se on li sa-
tud pin ke ja ves ti büü li möö bel on 
üm ber va he ta tud ühe su gu se me re-
si ni se komp lek ti vas tu, ves ti büü lis on 
näi tu sed ja eri ne vad pil did. On va he-
ta tud lau du ja too le klas si ruu mi des 
ning koo li ma ja näeb roh kem vii mist-
le tud väl ja. Nüüd on ma jas puh ke-
ruu mid tu den gi te le, kus on dii va nid, 
män gud, mi da ühes koos lõu na ajal 
män gi da jms.

KK: Kui ma Me rea ka dee mia 
Ku res saa re Kes kus se õp pi ma tu lin, 
alus tas meie kur su sel vei di üle 10 ini-
me se. Nüüd on uu tel kur sus tel vä ga 
pal ju tu den geid ja tun dub, et üha roh-
kem hak ka vad ini me sed avas ta ma 
meie arm sat Ku res saa re Kes kust. 
Koo li ni mi on paa ri aas ta ga vä he malt 
3 kor da muu tu nud. Võib ko ha ta pal-
ju uu si nä gu sid nii töö ta ja te, õp pe jõu-
du de kui ka tu den gi te seas ja see näi-
tab ki, et saa me tun tu maks.

AK: Muu tu nud on õp pep rog ram-
mid, osa õpe ta ta vaist ai neist on teis-
te ga kok ku vii dud. Koo li on va rus-
ta tud di gi taal se te õp pe va hen di te ga 
(uued tahv lid). Ala tes 2017. aas tast 
osa leb “Tuu le lind” pur jeõp pe re ga til 
The Tall Ships Ra ces.

RA: Aka dee mia al gaas tail pol-
nud meil veel si mu laa to reid ega ka 
kom puut reid. Ena mik me ree ria la de 
õp pe jõu de tu gi nes suu rel mää ral me-
rel oman da tud prak ti lis te le ko ge mus-
te le. Kä si kir ja li sed kons pek tid muu-
tu sid aas tast aas tas se täie ne des trü-
ki kõlb li keks, nii et neid sai aka dee-
mia kir jas tusg ru pi kaa sa bil õpi ku teks 
vor mi da. Tih ti juh tus, et loen gul esi-
ta tud teks tid olid val mi nud ööl en ne 
nen de et te kand mist au di too riu mis. 
Pä rast aas taid eria la sel tööl tun dus, 
et kõik on sel ge ja aru saa dav. Aga 
kui das se da tõ hu salt eda si an da? Sel-
geks sai, et õpe ta des õpi tak se ka ise.

Aru saam, mil li sed si mu laa to rid ja 
muud õp pe va hen did tä na päe va sel 
me ren dus kõrg koo lil ole ma pea vad, 
tek kis al les siis, kui 1998. a rüh mal 
aka dee mia õp pe jõu du del ava nes või-
ma lus end täien da da Hol lan dis Rot-
ter da mi Rah vus va he li ses Me ret rans-
por di Aka dee mias. Sest pea le jäi pai-
na ma unis tus, et äk ki õn nes tub meil-
gi mi da gi sel list soe ta da. Nüüd, aas-
taid hil jem, on õn nes tu nud ki, eel kõi-
ge tä nu Tal lin na Teh ni kaü li koo li ga lii-
tu mi se le.

Mi nu töö ta tud vee rand sa jan-
di jook sul on me rea ka dee mias pal-
ju muu tu nud, pi ke malt on sel lest jut-
tu ko gu mi kus „Ees ti Me rea ka dee-
mia 95“. Alus ta si me Las na mäel ke-
set tü her maad asu vas ma jas, pol nud 
ees ti keel set eria la kir jan dust, loen-
guid vii di lä bi pea mi selt tahv li ja krii di 
abil, ar vu ti test ja si mu laa to ri test või-
si me vaid unis ta da. Olu kord pa ra-
nes, kui sai me Root sist abi: ka su ta tud 
kon to ri mööb lit, va nu lauaar vu teid, 
prin te reid jms. Kui sain ka oma laua-
le sel li se ar vu ti, siis see oli kui imea si 
– kui das see küll töö tab? 

Mi da te muu ta/aren da da ta hak-

si te? Kus me 10-20 aas ta pä rast 

ole ma peak si me?

MK: Oleks va ja uu si värs ke pil gu-
ga ja ak tiiv seid õp pe jõu de, kes olek-
sid siin ko hal meie tu den gi te jaoks 
täis koor mu se ga. Tu den gid soo vi vad 
sta biil set, nor maal set tun nip laa ni ja 
üh te hoid vat õp pe rüh ma. Lae va juh ti-
mi ses on elu nii pal ju eda si lii ku nud, 
et meil on küll ta se mel si mu laa tor, 
aga baas tead mi sed, mil le ga õpi la-
sed prak ti ka le lä he vad, on um bes 15 
a ae gu nud. See ga – esi me ne soo vi tus 
oleks jõu da tä na päe va. Tei ne asi, mis 

teeks head koo li pe re le, oleks ka he 
eri ema keelt kõ ne le va ko gu kon na 
si du mi ne. Ve ne keelt rää ki vad tu den-
gid peak sid eest las te le õpe ta ma, 
kui das üh te hoi da ja üks teist toe ta-
da, ning eest la sed võik sid ai da ta neil 
meie rii gi keelt roh kem prak ti see ri da.

KK: Roh kem võiks ol la koos tööd 
ük sus te va hel ja ühi seid te ge vu si.

AK: An nak sin õp pe jõu du de le või-
ma lu si lä bi da eri ne vaid kur su si, et 
olla teadlik kiiretest muutustest täna-
päeva maailmas. Ku na iga päe vae lus 
on olu li ne suht lus ja tii mi töö, kor ral-
dak sin tu den gi te le roh kem kur su se-
töid, mil les nad pea vad kas oma va-
hel või eria las pet sia lis ti de ga suht le-
ma. Pea le sel le teeb õp pi mi se hu vi-
ta va maks teis te vaa de te mõist mi ne 
ehk kü la li sõp pe jõu du de kut su mi ne. 
10-20 aas ta pä rast võiks aka dee mias 
roh kem üliõ pi la si.

RA: Me re ha ri du se kulg mi ne vi-
kust tä na päe va on pi dev lii ku mi ne, 
mis seo tud me ren dus vald kon na teh-
ni ka ja tea du se aren gu ga. Olen se da 
ise ko ge nud ja sel le le ka jõu du möö-
da kaa sa ai da nud. Nii kaua, kui kes-
tab me re sõit, on ka me re ha ri du sel 
tu le vik ku. Ka meie aka dee mial.

Kas me rea ka dee mia liit mi ne 

teh ni kaü li koo li ga oli õi ge ot sus?

MK: As tu sin õp pi ma kaks aas tat 
pea le lii tu mist ega näe mii nu seid. 
Kool tu leb ilm selt ra ha li selt pa re mi ni 
toi me. Mui du gi tean, et töö ta ja te poo-
lelt on in fo sulg pä ris ak tuaal ne asi, 
sa mal ajal kui nõu ded, mis keh tes ta-
tak se pea ma jas, keh ti vad ka mei le.

RA: En ne aka dee mia ühen da mist 
teh ni kaü li koo li ga proo vi si me ise kui-
da gi hak ka ma saa da, ela des üle nii 
pa re maid kui ka hal ve maid ae gu. 
Tu li kord ise gi et te, kui suu rem osa 
õp pe jõu du dest loo bus va ba taht li kult 
ühest kuu pal gast, et tal vi seid tuu li 
lä bi lask va Las na mäe koo li ma ja soo-
jus- ja elekt riar veid ta su da. Tä nu ühi-
ne mi se le asu me seal, kus ole me – 
uh kes me re vaa te ga los sis, mis si sus-
ta tud vas ta valt nõue te le me re mees te 
koo li ta mi seks rah vus va he li sel ta se-
mel. Mit te kõik aka dee mias ei ol nud 
Tal lin na Teh ni kaü li koo li hõl ma al la 
mi ne kust vai mus ta tud, sest pol nud 
veel unu ne nud pal ju mu ret ja kar tu-
si te ki ta nud pea le sun ni tud me rea ka-
dee mia ühen da mis kat sed Con cor dia 
Rah vus va he li se Üli koo li ga.
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Tee le Saar

Au ru lae vad ei ole ku na gi ol-
nud me re del ük si. 19. sa jan-
di kol man dal vee ran dil, kui 
esi me sed au ru lae vad ka su-

tu se le võe ti, oli al les ees suur te pur-
je lae va de õit sen guaeg. Ole ne ma-
ta as jao lust, et au ru lae vad üle ta sid 
1880.-1890. aas tail maail ma me re del 
pur je lae vu ko gu ton naažilt, ei lõp pe-
nud moo tor pur je lae va de ka su ta mi-
ne en ne Teist maail ma sõ da, ehk ki 
pä rast sa jan di va he tust hak kas nen-
de arv kii res ti vä he ne ma. Pä rast Teist 
maail ma sõ da al gas aga moo tor lae-
van du se või du käik, mis au ri kud 1970. 
aas tail vii maks me re ve du dest kõr va-
le tõr jus.

Sel le gi poo lest on au ru lae va ka su-
tu se le tu lek se ni se lae va sõi dua ja-
loo suu rim mur rang. Esi mest kor da 
aja loos ei sõl tu nud me re sõit enam 
loo du se stii hiast (väi ke liial dus, eks 
tor mid ja ekst reem sed jääo lud ole 
ta kis tus tä na päe val gi). Au ru lae va de 
tu lek muu tis se nist lae va mees kon da, 
tuues lae va de le uued ame tid – küt-
jad, me haa ni kud, te leg ra fi s tid ja ka ju-
ti tee ni jad.

Esi me sed au ri kud
Va ra sed au ru lae vad ehi ta ti ta va li-

selt eri töö ko da des, ühes val mis ta ti 
au ru ma sin ja kat lad ning tei ses lae va-
ke re. Sel li se jao tu se põh jus oli ma ter-
ja li ja os kus te eri ne vus, raud ja puit. 
Esi me sed au ru lae vad ei sar na ne nud 
vä li mu selt veel kui da gi 19.-20. sa jan di 
va he tu sel me re del sei la nud uh ke te le 
oo kea niau ri ku te le või suur te le kau-
baau ri ku te le. Sa ge li oli te gu hoo pis 
vä ga väi kes te lae va de ga, mil le ke re 
oli ehi ta tud pui dust ja jär gis pur je lae-
va ke re ku ju.

Lae va pui dust ke ret kat sid vi gas-
tus te väl ti mi seks vaskp laa did. Lae va-
ke re veea lu se osa kat mi ne sai al gu-
se ju ba 18. sa jan dil, mil Ing li se me re-
väes ha ka ti sel le kaits mi seks lae va-
o her di (la di na k Te re do Na va lis – elab 
pea mi selt soo ja des me re des) ja lae-
va ke re üm ber tek ki va ve ti ka vöö tõt tu 
pai gal da ma vaskp laa te. See oli üp ris 

tõ hus mee tod, sest vee ga kok ku puu-
tel vask ok sü dee rus ja te ki tas lae va 
üm ber mür gi se ki hi, ku hu ve ti kad ja 
muud vees elut se vad lae va pui-
tu ohus ta vad elu so len did kin-
ni tu da ei taht nud.

Lae va kül ge del olid sõu rat tad 
ning lae va te kil kõr gu sid mas tid 
ja pur jed. Need olid ju huks, kui 
lae va ma sin peaks 
st rei ki ma või ke-
set merd seis-
ma jää ma, 
siis on või ma-
lik laev lä hi-
mas se sa da-
mas se viia. 

Sa mu ti ka su ta-
ti pur jeid sood sa tuu le 
kor ral, et lae va le kii rust 
li sa da. See pä rast po le 
ime, et neil au ru lae van du se 
esi mes tel aas ta küm ne tel ni me-
ta ti au ri kuid sa ge li vas ta valt 
pur jes tu se le pur je lae va-
de le omas te ni me tus te-
ga, näi teks au ru kuu nar.

Esi mes tel au ru lae va-
del olid ühe kord se pai su-
mi se ga ma si nad ja ma da la sur ve-
ga kat lad, mis tõt tu nen de efek tiiv sus 
oli üs na kehv ning söe ku lu suur. Et 
me rel pol nud või ma lust sütt pun ker-
da da, siis tu li ko gu rei siks va ja mi nev 
kü tus kaa sa ve da da. Ka tel de, ma si na 
ja söe punk ri te lae va le ma hu ta mi sel 
muu tus aga lae va ka su lik pind ehk 
kau ba ruum vä ga väi ke seks. Ülal pi-
da mis ku lu delt oli aga sa ma ma hu ta-
vu se ga au rik pur je lae vast kor di kal-
lim.

Rei si lae van du se sünd
Kuid au ri kul oli pur je lae va ees olu-

li ne ee lis: es ma kord selt ei sõl tu nud 
me re sõit enam tuu le suu nast ega kii-
ru sest. 

Au ru ma sin an dis ee li se ka sa da-
mas ma nöö ver da mi sel ja see lä bi 
vä he nes aja ku lu sil du mi seks. Au ru-
lae va de ka su tu se le tu le ku ga sai al gu-
se rei si lae van dus kui omaet te lae van-
dus ha ru. Pur je lae va de ga küll vee ti ka 
ini me si, kuid need olid siis ki mõel-

dud ja ehi ta tud kau-
ba veoks ning rei si ja te ve du 
pur je lae va del oli mar gi naal se täht su-
se ga.

1837. a na vi gat sioo ni hooa jal alus-
ta sid Tu ru Au ru lae vaü hin gu ra ta sau-
ri kud „Fürst Mensc hi koff“ ja „Stor-
fürs ten“ re gu laar set rei si lae va liik-
lust Stock hol mi-Tu ru-Hel sin gi-Tal lin-
na-Pe ter bu ri lii nil. See oli Ees ti maa 
ku ber man gu esi me ne re gu laar ne 
au ru lae vaü hen dus. Lae va lii ni asu ta-
ja te ees märk oli elav da da ma jan du s-
e lu ja kon tak te Soo me la he mõ le mal 
kal dal. Ju ba tei sel hooa jal, 1838. aas-
tal sõi tis mõ le mal lae val kok ku 4 919 
rei si jat, neist 1 953 Tal lin na-Pe ter bu ri 
lii ni lõi gul. 

19. sa jan di jook sul ku ju nes Ees-
ti ran ni kul väl ja ti he au ru lae va lii ni de 
võr gus tik, mis või mal das sa jan di va-
he tu sel sõi ta Tal lin nast nii Sak sa maa 

Auru lae van dus Pak sus 
Reisikaubaauriku „Prog-
ress“ mudel. Laev sõitis 

aastail 1895-1910 liinil 
Heltermaa-Haapsalu. Eesti 

Meremuuseumi mudelikogu
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sa da ma lin na des se kui ka Ko pen haa-
ge nis se ja Lon do nis se.

Pä rast Ees ti ise seis vu mist tu li noo-
re va ba rii gi et te võt jail ko han da da lii-
ni võrk vas ta vaks väi ke rii gi va ja dus te-
le. 1930. aas ta te lõ puks ku ju nes Ees ti 
rei si lae van du set te võ te G. Ser go & Ko 
Lää ne me rel ar ves ta ta vaks kon ku ren-
diks suu re ma te rii ki de lae vaü hin gu-
te le. 

Me re muu seu mi uue pü sieks-
po sit sioo ni tar beks on val mi nud 

la vas tus lik fi lm 1871. aas tal au ru-
lae val „Lean der“ sõit nud rei si-

jaist. Lood on la vas tus li kud, 
kuid te ge las ku ju de na ole-

me ka su ta nud lae va rei si-
ja te ni me kir ja des esi ne-

vaid ni me sid ning st se-
naa riu mi alu seks 

on ol nud rei si ja-
te mä les tu sed ja 
rei si kir jad. Au ru-
lae va de lii ni võr-
ku saab avas ta-
da lä bi män gu lis-
te di giek raa ni de, 
uu ri des põ ne vaid 

lae va lii ni de kuu-
lu tu si ja koos ta des 

en da le ise rei si tee-
kon da.

Me re riik Ees ti
Ees ti kau ba lae van du ses 

min di pur je lae va delt au ru lae va-
de le üle märk sa aeg la se malt kui 

mu jal maail mas. Suur tes me re rii-
ki des üle tas au ri ku te ko gu ton naaž 
pur je lae vas ti ku oma ju ba 19. sa jan-
di vii mas tel küm nen di tel, Ees tis al les 
1920. aas ta te lõ pus. 

Esi me sed kau baau ri kud os te ti 
Ees tis se ju ba 19. sa jan di kes kel, mil 
väik se maid puk sii re ja ra ta sau ri kuid 
soe ta sid nii Tal lin na kau ba kon tor Th. 
Clay hills & Son kui ka töös tur A. M. 
Lut her. 19. sa jan dil kuu lu sid ki Ees ti 
sa da ma tes re gist ree ri tud au ri kud val-
da valt siin te gut se nud kau ba kon to ri-
te le ja töös tu ri te le. 

1863. aas tal sõi tis Ch ris tian Rot ter-
man ni le (1840-1912) kuu lu nud kau-
baau rik „Hel me“ re gu laar selt Tal lin-

na ja Pe ter bu ri va het, väl ju des igal 
lau päe val Pe ter bu rist ja igal tei si päe-
val Tal lin nast ta ga si Pe ter bu ri.

Au ru lae va de arv suu re nes jär je-
pi de valt, kuid ei tõus nud en ne Esi-
mest maail ma sõ da üle 40. Eest la sed 
oman da sid esi me sed kau baau ri kud 
20. sa jan di esi me sel küm nen dil – 
1904. aas tal os tis hiid la ne Pee ter Pöi-
tel (1863-1936) au ru lae va „A. E. Nor-
densk jöld“ ja 1905. aas tal Pär nu maalt 
pä rit Au gust Klein (1865-1940) au ri ku 
„Tat ja na“.

Pä rast Ees ti ise seis vu mist 1918. a 
hak kas 1920. aas tail au ru lae va de arv 
kii res ti suu re ne ma. Ehk ki 1920. aas-
ta te al gul alus ta ti sõ ja järg se pra hi tu ru 
ehk me re veos te bör si elav ne des uu te 
pur je lae va de ehi tust suur te loo tus te-
ga, et sõ ja le järg ne nud ma jan dus kasv 
kes tab pi kalt, sel gus ju ba küm nen di 
kesk pai gaks tõ sia si, et pur je lae vad ei 
suu da enam au ri ku te ga kon ku rent sis 
pü si da ning nei le ei ole prah te saa da. 
Sel le ta ga jär jel orien tee ru ti ka Ees ti 
lae van du ses järk-jär gult üm ber au ru-
lae va de le.

Et Ees tis ei are ne nud väl ja oma 
au ru lae va de ehi tust, siis os te ti neid 
teis test rii ki dest jä rel tu rult, sest ka su-
ta tud lae va de hin nad olid märk sa 
oda va mad. Kau baau ri kuid soe ta ti 
pea mi selt Ing lis maalt ja Skan di naa-
viast, kuid ka pal ju dest teis test Eu roo-
pa ja Amee ri ka rii ki dest. Et eest la sed 
ost sid au ri kuid pea mi selt ju ba ka su-
ta tu na, siis ku ju ne sid lae vas ti ku kas-
vu le eri ti sood saks ma jan dusk rii-
si aas tad, mil lae va de hin nad maail-
ma tu rul lan ge sid. 1930. aas ta te lõ pul 
oli Ees ti kau ba lae va de ko gu ton naaž 
1000 ela ni ku koh ta maail ma rii ki dest 
7. ko hal ja Lää ne me re-äär se te rii ki de 
hul gas 3. ko hal.

Ees ti lae van du se ko gu ton naaži 
kasv tä hen das ka se da, et kui gi 1930. 
aas ta te lõ pus toi mis ko gu Ees ti vä lis-
kau ban du sest 97% me rit si ja vaid 3% 
mais maa kau du, siis ome ti ei jät ku-
nud kõi gi le Ees ti lae va de le ko du mai-
seid veo seid. 1930. aas tail, mil Ees-
ti kau ba lae vas ti ku veo või me üle tas 
ju ba kol me kord selt Ees ti en da va ja-
du sed, oli üle 90% meie kau ba lae-

va dest ra ken da tud tramp lae van du-
ses ehk ju hu ve du del. Lii ni lae van du-
se osa kaal oli vaid mõ ni prot sent. 
Sel lest tu le ne valt oli Ees ti lae van dus 
vä ga sõl tuv pra hi tu ru olu kor rast.

Pra hi turg on me re veos te börs, kus 
sõl mi tak se trans por ti va ja va te veos te 
veo le pin gud. Vas ta valt pra hi tu ru sei-
su le ve da sid Ees ti lae vad 1920. aas-
tail pea mi selt met sa ma ter ja li Põh ja- 
ja Lää ne me re sa da ma te va het. 1930. 
aas tail pra hi tu ru olu kord muu tus, 
ma jan dusk rii si aas tail veo hin nad lan-
ge sid ja me re ve du de maht vä he nes. 

Küm nen di lõ pul aga suu ren das 
hea vil ja saak vil ja ve du Lõu na-Amee-
ri kast ning Eu roo pas puh ke nud His-
paa nia ko du sõ da tõs tis Tšii list vee ta-
va te mi ne raal- ja too rai ne te veo hin-
du, mis tõt tu ka pal jud Ees ti lae vad 
suun du sid siis Lõu na-Amee ri ka sa da-
mais se.

Ees tis te gut ses üle sa ja ise seis va 
lae vao ma ni ku. Suu re mad olid Tal lin-
na Lae vaü hi sus, Käs mu Lae vao ma-
ni kud ja Rang, Ot mann, Kur go. Män-
gu lis te di giek raa ni de abil saab kü las-
ta ja muu seu mis tut vu da et te võ te te 
aja loo ga ning avas ta da Tal lin na sa da-
mas se saa bu nud ja siit väl ja vee tud 
kau pa de tee kon di. Las te le on eks-
po sit sioo nis oma käed-kül ge sa dam 
ehi ta tud, kus nad saa vad lae vu las ti-
da ja los si da.


Au ru lae van du se tee ma saal viib 

muu seu mi kü las ta ja töös tus li ku pöör-
de ae ga des se, mil iga päev leiu ta-
ti mi da gi uut ja al gu se sai tä na päe va 
maailm. Ini mes te el lu tu lid te leg raaf, 
au ru lae vad, ron gid, te le fon, jalg ra-
tas, ham ba pas ta, au to, elekt ri val gus, 
pe su ma sin ja pal ju muud, mil le ta me 
tä na päe val enam elu et te ei ku ju ta. 

Ko gu sel les loos män gi sid suurt 
rol li ka ini me sed, mis tõt tu on eks-
po nee ri tud ese me te ja eri ne va te 
la hen dus te abil esi ta tud au ru lae va-
de mees kon da des töö ta nud ini mes-
te iga päe vae lu puu du ta vad tee mad, 
na gu ter vis, söö gid-joo gid ja va ba aeg 
me rel.

Mar ga ree tas
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Rein Alb ri

Õ p pe töö Tal lin na Me re koo-
li na vi gat sioo ni- ja me haa-
ni kao sa kon nas jät kus ka 
pä rast 1940. a juu ni pöö ret. 

Uus võim ka vat ses 1941/42. õp peaas-
tal viia koo li üle 7 klas si baa sil 4-aas-
ta se õp pea ja ga õp pea su tu seks ehk 
kut se ha ri du se üm ber kor ral da mi se 
käi gus ühis te le alus te le teis te NSV Li 
kut se koo li de ga.

Juu ni pöör de jä rel
1941. a ke va del min di Ha ri du se 

Rah va ko mis sa riaa di al lu vu sest üle 
NSVL Me re lae van du se Rah va ko mis-
sa riaa di al la ning kool ni me ta ti üm-
ber Tal lin na Me re teh ni ku miks. Õp pe-
töös se see esial gu eri li si muu da tu si 
kaa sa ei too nud. Küll aga tu li jäl le 
ko li da, sest „Me re mees te Ko du“, mil-
le ka tu se all se ni ol di, an ti üle Me re-
t rans por di töö ta ja te Ame tiü hin gu-
le. „Me re mees te Ko du“ asus sa da-
ma lä he dal, see ga oli see eri ti sood-
ne koht me haa ni ku te koo li ta mi seks 
sa da mas vii bi va te lae va de ja töö ko-
da de abil. 

Nõu ko gu de võim pa ni aga sa da-
ma luk ku ja sin na enam nii sa ma 
va balt ei pää se nud.

Koo li uueks asu pai gaks said en di-
se Tallinna Õpetajate Seminari ja 
Pe da goo giu mi ruu mid ma ja des Ve ne 
tä nav 22 ja 31. Suu re mas se hoo nes se 
Ve ne ja Müü ri va he tä na va nur gal pai-
gu ta ti kant se lei, õpe ta ja te tu ba ning 
me haa ni kao sa kon na klas sid.

Na gu ik ka pä rast ko li mist tu li sea-
da töö kor da õp pe ka bi ne tid. 19. det-
semb ril 1940 esi ta ti Ha ri du se Rah-
va ko mis sa riaa di le taot lus kee mia 
ja määr deai ne te ning moo to ri te ja 
ma si na te õp pe ka bi ne ti loo mi seks. 
Vaa ta ma ta püüd lus te le suu de ti töö-
kor da sea da vaid moo to ri te ja ma si-
na te ka bi net. Puu dust tun ti õp pe va-
hen di test ja eria la sest kir jan du sest.

Muu da tu si teh ti ka koo li juht kon-
nas, uue le töö ko ha le suu na ti me re-
koo li se ni ne ju ha ta ja in se ner me-
haa nik Mih kel Nõm mik. Te ma ase-
me le mää ra ti 1. au gus til 1940 kap ten 
Au gust Gus tav son. Õpe ta ja te koos-
sei sus 1940/41. õp peaas tal suu ri muu-
da tu si ei teh tud. Kok ku töö tas sel ajal 
koo lis 21 õpe ta jat, neist 11 kõrg ha ri-
du se ga.

Iga õpe ta ja õpe tas nii, na gu pa re-
maks pi das. Õp pe töö jät kus va na de 
ka va de alu sel, kuid juur de tu li ve ne 
keelt 3 tun di nä da las ning nõu ko gu-
de kons ti tut sioo ni üks tund nä da las. 
30. no vemb rist 1940 suu ren da ti kons-
ti tut sioo ni tun di de ar vu ühe tun ni võr-
ra, sa mas vä hen da ti teis te ai ne te tun-
de, ees ti kee le õpet ise gi ühe tun ni ni 
nä da las. 

Eria laai ne test õp pi sid II kur su se 
me haa ni kud küt te- ja määr deai neid, 
ma si nae hi tu se teh no loo giat, tu ge-
vu sõ pe tust, elekt ro teh ni kat, lae va-
e hi tust, au ru kat laid, au ru ma si naid, 
moo to reid ja abi meh ha nis me. Nä da-
las oli õp pe tööd kok ku 40 tun di, päe-
vas see ga 7-8 tun di.

Pä rast 1941. aas ta ke va dek sa meid 
saa de ti II kur su se õpi la sed prak ti ka-
le, suu rem osa Ees ti Riik lik ku Me re-
lae van dus se, mõ ned ka soo jus teh ni-
ku te na et te võ te tes se.

Ühi se la mut koo lil tol pe rioo dil pol-
nud, ela ti kas üü ri kor te ri tes või su gu-

las te juu res. Õpi las te toit lus ta mi seks 
töö tas väi ke puh vet. Õp pe maks kao-
ta ti. Hea õp pee du ku se kor ral võis 
Me re lae van du se ame tiü hin gult taot-
le da toe tust ku ni 80 rub la. 1941. aas-
ta veeb rua ris an dis Me re lae van du se 
ame tiü hin gu ko mi tee Ees ti Riik li ku le 
Me re lae van du se le ga ran tii kir ja, mil-
le alu sel Me re lae van dus või mal das 
me re koo li õpi las te le ühe kord set toe-
tust ku ni 240 rub la ni, see tu li aga hil-
jem töö le min nes ta gas ta da.

Õp pe töö al gas sel pe rioo dil 1. 
ok toob ril ja lõp pes 15. ap ril lil. Tal vi-
ne va heaeg kes tis 30. det semb rist 13. 
jaa nua ri ni. Jõu lu pü hi enam ei tä his-
ta tud. Ke va di sed ek sa mid kest sid 
me haa ni kao sa kon nas 17.-26. ap ril li ni.

Sak sa oku pat sioo ni ajal
Ka Sak sa oku pat sioo ni ajal (1941-

1944) jät kus Tal lin na Me re koo lis 
lae va me haa ni ku te koo li tus. Koo-
li uueks ju ha ta jaks mää ra ti dok tor 
Eduard Kä gi. Õp pe töö al gas 1941/42. 
õp peaas tal na gu eel mi sel gi, 1. 
ok toob ril.

Koo li ma jan dus lik sei su kord oli 
halb, al les oli jää nud vaid üks ma ja 
Ve ne tä na val. Õp pe va hen deid nap-
pis, neid müü di 1942. a sü gi sel nor-
mi jär gi - ühe le õpi la se le õp peaas ta 
jook sul 20 vi hi kut, 6 kla det, 3 joo nis-
tusp lok ki, 10 sul ge ja 5 pliiat sit. Ka ei 
jät ku nud koo li ruu mi de küt mi seks 
küt te puid, neid käi di 1942. a su vel 
Nais saa rel tal gu kor ras te ge mas.

Ras kus te le vaa ta ma ta te gut se ti 
en dis te õp pe ka va de alu sel nel jak las-
si li se koo li na. Õp pep laa ne olu li selt ei 
muu de tud, sest need olid koos ta tud 
osa li selt Sak sa maa me re koo li de ees-
ku jul ning so bi sid Sak sa või mu de le. 
Ve ne kee le ase mel tu li nüüd õp pi da 

Lae va me haa ni ku te sa jan

Eesti Merekadeemia 100. aastapäeva 
järel paigutati akadeemia õue Kalle 
Pruudeni skulptuur „(S)ajamasin“, 
milles on kasutatud mereakadeemiast 
kogutud materjali. Foto: Tauri Roosipuu

Õp pe töö jät kus 
va na de ka va de alu sel, 
kuid juur de tu li ve ne 
keelt 3 tun di nä da las 

ning nõu ko gu de kons-
ti tut sioo ni üks tund 

nä da las. 
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mui du gi sak sa keelt, li saks sel le le tu li 
juur de veel sõ ja li ne õpe, kuid po lii ti li-
si õp peai neid õp pe ka vas se ei li sa tud. 
Õp pe töö al gas nüüd kell 3 pea le lõu-
nat, sest pal ju del õpi las tel tu li ülal pi-
da mis ku lu de kat teks lei da min gi tee-
nis tus. Me haa ni kuil oli oma erios kus-
te tõt tu se da ker gem lei da, üks töö-
koh ti oli Me re te has, aga ka tei sed töö-
ko jad.

Kol man dal kur su sel ha ka ti õp pi-
ma eria laai neid, na gu me rep rak ti ka, 
me re sea dus, soo ju sõ pe tus, ma si na-
e le men did ning klas si- ja jul geo le ku-
reeg lid. Ku na eria laai ne te õpi kuid oli 
vä he, siis tu li hoo le ga kons pek tee ri-
da.

Eri ti hea ole vat ol nud kons pek tee-
ri da lae vae hi tu se, lae va me haa ni ka ja 
ma si na te õpe ta ja Ni ko lai Soo ni ke se 
loen guid, aga sa mu ti tun tud me re-
mees te Wei de de pe re kon da kuu lu-
va Har ry Wei de tu ge vu sõ pe tu se loen-
guid. Tol leaeg sed me haa ni kaõ pi la-
sed mee nu ta sid hil jem hea sõ na ga 
õpe ta ja test veel in se ner Os kar Lu bit, 
Jo han nes Väi nas tet ja ing li se kee le 
õpe ta jat Ric hard Jõ ge, kut su tud õpi-
las te seas ka Mis ter Ri ve riks. 

Me haa ni kui le nii va ja lik ku ma te-
maa ti kat õpe tas le gen daar ne Eduard 
Nipp mann ehk „Nib ru” või „Ni pu”. Oli 
va li ja nõud lik, va hel ol nud ise gi kaar-
di kepp tal käes vä le das ti lii ku nud, 
kui mõ ni õpi la ne lii ga ui ma ne ol nud. 
Te ma koh ta lii kus koo lis mõ ni gi lus-
ta kas lu gu.

Kord ole vat üks õpi la ne, kel pea 
häs ti ma te maa ti kat ei ja ga nud, kut-
su nud ta res to ra ni. Kui õpe ta ja ol nud 
ju ba pa ra jas heas tu jus, ole vat te ma 
hel de kos ti ta ja ha ka nud rää ki ma, 
et näe, see ma te maa ti ka õp pi mi ne 
ko he mit te kui da gi ei lä he, nii na gu 
va ja, ja et kas ei saaks need ka hed 
kui da gi ära pa ran da da. 

„Miks ei saa, kas või ko he!“ vas ta-
nud Nipp mann. Võt nud siis tas kust 
oma kuul sa märk mi ku, kus iga poi si 
koh ta and med kir jas, ja öel nud: „Sul 
ju pu ha ka hed sees! Egas mi da gi, 
hak ka aga ko he vas ta ma. Pa ran da-
me ära!”. Vas ta jast pol nud aga as ja ja 
nii need ka hed Nipp man ni märk mik-
ku jää nud ki.

1942. a sü gi sel lük kus õp pe töö al-
gus 26. ok toob ri le, või mal da des see-
ga õpi las tel sü gi ses test põl lu töö dest 
osa võt ta, sest eks sak sa sõ du rid ki 
taht nud lei ba süüa. Tun nid al ga sid sel 
õp peaas tal kell 8 hom mi kul. Ka 1943. 
a al gas õp pe töö hil jem, 18. ok toob ril. 
Tal vi ne õp pe va heaeg kes tis nüüd 23. 
det semb rist 4. jaa nua ri ni, see ga olid 
jõu lud jäl le lu ba tud. Ke va del al ga sid 
ek sa mid 20. ap ril list ja kest sid ühe 
nä da la.

Õp pe maks oli 1942/43. õp peaas-
tal 50 mar ka aas tas. Se da võis maks-
ta aas ta jook sul ka hes osas. Pal ju lap-
se lis test pe re dest pä rit ja hea eda si-
jõud mi se ga õpi las tel või di õp pe mak-
su mõ ne võr ra vä hen da da. Va hel an ti 
aval du se alu sel ka ühe kord set väi-
kest toe tust. Sti pen diu mi õpi la sed ei 
saa nud. Tol lest pe rioo dist on säi li nud 
ühe õpi la se märk med ku lu de koh ta. 

Väi ke ses kor te ris ela des ku lus tal 
õp peaas ta jook sul 704,5 mar ka, sel-
lest kor te riüü riks seits me kuu eest 
52,5, toi du ra haks 280 mar ka, elekt ri-
le 17, küt teks 55, koo li ku lu deks 100. 
Li saks veel õpi ku te mu ret se mi seks 
21,35 mar ka ning muu de õp pe va hen-
di te os tuks 22,42 mar ka. Töö ta nud 
su vi ti lae val, oli ta pal gaks 88 mar ka 

kuus.
1943/44. õp peaas tal, kui Sak sa ar-

mee kan dis ju ba suu ri kao tu si, oli 
oht, et õpi la sed võe tak se sõ ja väk ke. 
Sel le väl ti mi seks läks koo li ju ha ta ja 
Eduard Kä gi Bal ti ring kon na ad mi-
ra li ju tu le. Too, kuul nud, et me re kool 
õpe tab me haa ni ka alal ku ni me rein-
se ne ri ni ja na vi gat sioo ni alal ku ni 
kaug sõi du kap te ni ni, üt les, et tal võib 
neid en dal gi mil lal gi va ja min na ega 
lu ba see ga ke da gi ka hu ri li haks mo bi-
li see ri da. Nii ka juh tus – ke da gi sõ ja-
väk ke ei võe tud ning kool sai en di ses 
koos sei sus te ge vust jät ka ta.

1944. a ke va del lõp pes õp pe töö 
me re koo lis oo ta ma tult plaa ni tust 
va rem. Tal lin na suur pom mi ta mi sel 
9. märt sil ta ba sid kaks len nu ki pom-
mi me re koo li õp pe hoo net, üks neist 
pu rus tas täie li kult füü si ka ka bi ne ti. Et 
õp pe hoo net enam taas ta da pol nud 
või ma lik, ot sus ta ti õp pe töö lõ pe ta da 
ning õpi las te le hin ded väl ja pan na. 
Se da liht sus tas ka as jao lu, et ena mik 
õp pe ka va dest oli sel leks ajaks ju ba 
lä bi tud, kir ja li kud tööd teh tud ning 
käis ai ne te kor da mi ne. Koo li va ran-
dus vii di keld ris se hoiu le ning 15. 
märt sil 1944 lõ pe tas Tal lin na Me re-
kool aju ti selt te ge vu se.

nd: pä rast juu ni pöö ret

Ilmar Malini maal „Koterman (Torutont)“ (1965)
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Vel lo Mäss

T aan las te ku nin ga ris ti ret-
kest eest las te mai le ja me re-
le aas tail 1219-1220 ning sel-
le 1241. a re di gee ri tud la di-

na keel se „Taa ni hin da mis raa ma tu“ 
(Li ber Cen sus Da niae) teks ti on aja 
jook sul mit mes se keel de tõl ki nud, 
uu ri nud ja kom men tee ri nud sa jad 
aja loo la sed, ar heo loo gid ja kar to-
g raa fid (taan la ne Paul Jo han sen, 
eest la sed Enn Tar vel, Evald Tõ nis son, 
Vel lo Lõu gas, Tii na Ka la, Mau ri Kiud-
soo, Ivar Lei mus, Ma ri ka Mä gi, Er ki 
Rus sow, Ed gar Val ter Saks jt). Val da-
valt on ka jas ta tud taan las test sõ jar di-
te ran du mist 13. sa jan di Tal lin na la hel 
Lin da ni se (rauel burgh) lin nu se lä his-
tel, konfl  ik ti ko ha li ku ela nik kon na ga, 
Lin da ni se la hin gut, ris ti mis tööd Põh-
ja-Ees tis jms.

Eest las test aja loo la sed on püüd-
nud lo ka li see ri da eest las te lin nu se 
ja mui nas sa da ma asu koh ta Tal lin na 
la hel, kuid ta ga jär je tult. Kar tog raaf 
Tõ nu Raid on re konst ruee ri nud va na-
del maa kaar ti del ris ti ja te tee kon nad 
Har ju maal ja Jär va maal kü last kül-
la ning me rit si Kal la ve re ja Lao kü la 
mai le aas tail 1219-1220.

Püüan ana lüü si da taan las te init-
sia tii vil et te võe tud me re ret ke kul gu 
Lää ne me re ida pool sel alal ela va te 
eest las te maa hõi va mi seks ja saa git-
se mi seks ris tiu su le vi ta mi se sil di all.

Vä lis maa las test on „Taa ni hin da-
mis raa ma tus“ kir ja pan dud me re-
teed “Na vi ga tio ex Da nia per Ma re 

Bal ti cum ad Es to niam” uu ri nud 
roots las test me rear heo loo gia pro fes-
so rid Carl Olof Ce der lund ja Ch ris-
ter Wes ter dahl ning har ras tus me-
rear heo loog Axel Här ling. Nad kes-
ken du sid me re tee kul ge mi se le pi ki 
Root si ida pool set ran naa la, Ah ve-
na me rel (Ma re Åland), Tu ru saa res-
ti kus, Soo me lõu na ran ni kul ja Ees ti 
me rel (Ma re Es to num) ku ni Tal lin na 
(rauel burgh) la he ni. Kolm uu ri jat jär-
gi sid me re tee la di na keel set kir jel dust 
al gus punk tist Ut län ga ni (ut len gi) saa-
rest pi ki ran ni kut põh ja poo le, ot si-
des me re tee kir jel du sest pea tus koh-

ta de, asu la te, lah te de, väi na de, saar-
te ja tra dit sioo ni lis te ka las tus koh ta de 
ni me sid, ning võrd le sid neid mui na s-
aeg se te ni me de ja ühi ku te ga. Kok ku 
tu vas ta sid uu ri jad Root si ida ran ni kul 
Ut län ga nist Ah ve na maa ni 78 la di na-
keel se kin nis punk ti tä na päe va sed 
vas ted.

Kah juks ei and nud ei Root si ran-
ni ku me re tee ega sel le vii kin giaeg se 
Ida tee (Austr vegr) jätk lä bi Tu ru saa-
res ti ku Pork ka la ni (pur kal) ja sealt 
eda si Tal lin na ni (No va et ac cu ra-

ta Car ta Ma ri na Vi king Austr vegr ad 

Arn holm vsq ve pur kal) min git in for-
mat sioo ni Val de mar II lae vas ti ku kul-
ge mi se koh ta sel lel aja loo li sel vee-
teel: ei ole tea da tee kon na al gus- ega 
lõpp daa tu mit, lae vas ti ku suu rust ega 
sõ jar di te ar vu, laev ni ke rah vu si, lae-
va tüü pe, lii ku mis kii rust, il mas ti kuo lu-
sid, pea tus punk te, tee juh ti de (loot si-
de) ka su ta mist ega muud olu list, sest 
„Taa ni hin da mis raa ma tu“ li saks ol-
nud „Na vi ga tio ...“ oli kok ku pan dud 
40 aas tat ku ning li kust sõ ja ret kest hil-
jem.

On aru saa ma tu, et tä na päe va-
ni po le kroo ni ka kir ju ta ja te ega sõ ja-
a ja loo las te kät te jõud nud vä hi maid-
ki üles tä hen du si riik li ku täht su se ga 
me re ret kelt, mil lest võt tis osa kolm 
piis kop pi gi. Po le tea vet sõ jar di te rün-
na kup laa ni koh ta ega se da, mil li seid 
õi gu si ja va ba du si alis ta ta val maal 
lu ba ti ta suks ret kest osa võt va te le 
saks las te le ja lää nes laav las te le (ven-
di de le).

Pal ju de le hi li se mail aas tail me re-
teed ka su ta vai le kau ba laev ni ke le ol-
nuks tea ve pur je ta mis tin gi mus test 
20 väi nas ja me re kit su ses, sil ma tor-
ka va test orien tii ri dest 58 saa rel, me re 
sü ga vus test ning va rit se va test oh tu-
dest ülio lu li ne. Uu ri jad saa nuks tea-
da, mil lis tel me rea la del said laev ni-
kud nau ti da sood said il mas ti ku tin-
gi mu si ning kus tu li mees tel is tu da 
ae ru de ta ha, et sõu da vas tu tuult ja 
lai net järg mi se puh ke pea tu se ni.

Min gil mää ral pee ti siis ki lä bi sõi de-
tud tee ar ves tust. Nii Taa nis, Soo mes, 
Nor ras kui ka Root sis olid kind lad 
mõõ tü hi kud lä bi ta va va he maa pik ku-
se ar ves ta mi seks. Alu seks oli võe tud 

sõud ja te ka he puh ke pau si va hel lä bi-
tud tee kond. „Na vi ga tio“ sõ nas tu ses 
kan dis see mõõ tü hik uge sö, ukae siö, 
põh ja rah vas te nor ra ja root si keel tes 
vi ka, vi kus jö ni me.

Ku rioos sel kom bel ei ol nud need 
kui gi kons tant sed ühi kud. Kõi ge 
pi ke maks osu tus nor ra las te vi ku-

s jö. Mõ ne võr ra lü he mad olid Is lan-
di, Root si ja Taa ni mõõ tü hi kud. Kõi-
ge lü he maks osu tus soom las te vi ka, 
mi da ka su ta ti pea mi selt si se vee ko gu-
del. Ku rioos ne oli ka, et Soo me jõ ge-
del ar ves ta ti al la voo lu või vas tu voo-
lu sõi dul vi ka pik kust eri ne valt, ku na 
vi ka pik ku seks hin na ti 1000 ae ru tõm-
be ga lä bi tud va he maad. Eri ti kee ru li-
seks muu tus lä bi sõi du ar ves tus pur je-
sõi dul al la tuult.

Val da valt olid me re tee ük si ku te 
kin nis punk ti de va he li sed kau gu sed 
üld tea da, sest se da ran na lä he dast 
faar vaat rit hin na ti riik li ku me re tee na, 
mil le ohu tust sei ra sid jär je pi de valt 
ko ha li kud mi li taa rots tar be li sed lae-
va selt sid (le dung).

Ül la tus li kult si sal dab „Hin da mis-
raa mat“ li saks Lää ne me re me re sõi-
du ju hi se le (iti ne raa ri le) sa ma su gu se 
ju hend ma ter ja li ka Va he me re koh ta, 
täp se mi ni sõi duks ala tes Ri be kloost-
rist Taa nis üle Põh ja me re ja Bis kaia, 
lä bi Ing li se Ka na li ja Gib ral ta ri, pi ki 
His paa nia ran ni kut Itaa lias se ja sealt 
Pa les tii nas se – Pü ha le maa le. Eri ne-
valt kom pas si- ja me re kaar dieel sest 

Kunin gas Val de mar II me

Waldemar II ja piiskop Alberti teekon-
nad.
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Lää ne me re ju hi sest näeb Va he me re 
ju hend et te pur je ta mi se li gi lä he das-
tel kurs si del tun tud il ma kaar te suh-
tes, tei si ti oli ka va he maa de ar ves-
tus, öö päe va de või nen de osa de (öö 
ja päe va) kau pa, sest eda si lii gu ti val-
da valt pur je de all, pea tus te ja puh ke-
pau si de ta.

Ku ning li ku Ees ti sõ ja ret ke ana lüüs 
eel dab üle vaa det me re rei si mars-
ruu dist ja sel le va li ku ots tar be ku sest. 
Prak ti li selt oli või ma lik see me re tee 
lä bi da ka hel moel, kas suu re ma kaa-
re ga üm ber Lää ne me re põh jao sa või 
tun tud-tea tud ot se teed pi di Ble kin ge 
ran ni kult üle Lää ne me re Ku ra maa 
põh ja tip pu. Se da me re teed ka su ta sid 
nii saar las te kui ka lää ne me re soom-
las test ku re las te rööv lae vad nen de 
sa ge das tel saa gi ret ke del Root si ran-
ni ku le.

Hen ri ku Lii vi maa kroo ni kas on 
kir jas sünd mus, kui piis kop Al ber ti 
ris ti sõ di ja te vä gi 1203. a Ble kin ge ran-
ni kul 16 saar las te rööv lae va koh tas. 
Ta va li selt ei võt nud saks las te ko ged 
Ble kin gest ot se kurs si Ku ra maa ran ni-
ku Do mes nä si nee me le ja sealt Lii vi 
la he ka gu nur ka, 1201. aas tal asu ta tud 
Riia lin na le, vaid pur je ta sid es malt 
Vis bys se Got lan dil, kus võe ti par da-
le ris ti sõ di ja te pea jõud, pa lu ti Sak-
sa Or du sõ jar dei le ki ri kus õn nis tust 
ning asu ti Maar ja maa tee le Få rö väi-
na kau du. Val de mar II ris ti sõ di jail Rii-
ga as ja pol nud, neil tul nuks Lii vi lah te 

jõu des võt ta suund Väi na mer re, kust 
siis Noa root si kau du oleks Soo me 
lah te Os mus saa re ni (hot hens holm) 
jõu tud. Sealt oli Tal lin na laht aga ju ba 
ki vi ga vi sa ta.

Me re tee mõ le mat va rian ti tä na-
päe va me re kaar dil üle mõõ tes sel-
gus, et tee pik kus üm ber Lää ne me re 
põh jao sa ku ni Tal lin na la he ni ula tub 
870 ki lo meet ri ni, ot se tee pik kus lä bi 
Väi na me re 760 ki lo meet ri ni. Va he 
on 110 km, so bi va il ma ga ka he-kol-
me päe va ne tee kond. Tä na päe val on 
üs na loo tu se tu kal ku lee ri da 800 aas-
ta ta gu se me re ret ke aja ku lu ühel või 
tei sel mars ruu dil, tead ma ta mi da gi 
il mas ti kuo lu dest ja või ma li kest ta kis-
tus test (tor mi päe vad, sõi du ra joo ni 
tund ma tus jm). Loo gi li ne on, et suur 
lae vas tik va lis pi ke ma me re tee üs na 
aru saa da vail põh ju sil, sest ran na lä-
he da sel me re teel pol nud äraek si mi-
se või ma lust, ku na tee juh ti dest loot-
sid olid var nast võt ta. Täht su se tu pol-
nud tak ti ka li ne kaa lut lus il mu da Tal-
lin na la he le oo ta ma tult, n-ö ta gauk se 
kau du, sest pol nud tea da, kes ja kui-
das neid seal vas tu võt nuks.

Lü hem me re tee Väi na me re kau du 
mär ka ma tu sõi du või ma lust ei pak-
ku nud. Tea ta vas mõt tes oli Lää ne-
me re üle ta mi ne kom pas sieel sel ajal 
na vi gat sioo ni mõt tes üs na ris kant ne, 
sest laus pil ves tae va, pii ra tud näh ta-
vu se ja va hel du va tuu le suu na ga oli 
liht ne ava me rel orien tat sioon kao-

ta da. See oleks aga ku ning li ku sõ ja-
ret ke abi tus se olu kor da pan nud, rün-
na ku oo ta ma tu sest rää ki ma ta. Ees ti-
maal pa la vi ku li se kii ru ga ris ti mis töö-
ga ame ti so le va te le saks las te le oleks 
kon ku ren ti de saa bu mi sest ae ga viit-
ma ta tea da an tud, mis oleks nul li nud 
ül la tus mo men di.

Täie li kult ül la ta da taan la sed siis-
ki ei suut nud, sest pi kast me re rei-
sist, puu du li kust unea jast ja ke si sest 
toi tu mi sest vä si nud laev ni kud va ja-
sid puh kust. Kok ku oli tar vis ko gu da 
laia li ha ju nud lae vas tik ja üle kor ra-
ta te ge vusp laan. Sood sa ko gu ne mis-
ko ha na sai ka su ta da ai nult Nais saa re 
(na ri geth) suh te li selt lau get ida kül ge, 
sest saa re lää ne külg on ki vi ne ja lae-
va de ran du mi seks kõlb ma tu. Val de-
ma ri lae vas ti ku ko gu suu ru seks ol nud 
1500 alust ei saa tõ si selt võt ta, sest siis 
oleks lä bi skää ri de kiil vee ris sõit va te 
lae va de ka ra va ni pik kus küün di nud 
150 ki lo meet ri ni, mis oleks vä lis ta nud 
ope rat sioo ni juh ti mi se ja rün na ku 
koo di nee ri mi se, rää ki ma ta või me tu-
sest ma hu ta da ko gu lae vas tik puh ke-
pau siks mõ ne saa re ran da, näi teks 
Nais saa re le.

Te ge lik ku ses ha jus pikk lae va ka ra-
van oma va he li se si de puu du sel mit-
meks osaks, pea jõust ma ha jää nud 
laev ni kud ek si sid teel, kao ta sid orien-
tat sioo ni ning olid sun ni tud ta ga si tee-
le asu ma. Pal ju de uu ri ja te ar va tes on 
rea list lik hin na ta Tal lin na la he le jõud-
nud ris ti sõ di ja te sõ ja lae va de ar vuks 
150 (ka ra va ni pik kus 15 km) koos 
4000 laev ni ku ga.

On püs ti ta tud kü si mus, kas ei või-
nuks kuu lu da lae vas tik ku pea le vii-
kin gia lus te ka ma hu ka maid ko ge 
tüü pi kau ba lae vu? Vas tus on kin del 
ei, sest nen de ka he lae va tüü bi pur je-
ta mi so ma du sed olid ühis tes sõ ja lis-
tes akt sioo ni des osa le mi seks lii ga eri-
ne vad.

Kust siis ot si da sel le aja loo li se ris-
ti-me re ret ke põh ja li ku mat üle vaa-
det? Me re kul tuu ri loo la ne Rein Alb ri 
on ole ta nud, et se da või dak se säi li ta-
da seal, kust saa di paavst Ho no rius III 
õn nis tus ris ti ret keks – Va ti ka ni ar hii-
vis Roo mas.

e re retk Ees tis se

Viikingite Idatee (Austrvegr)
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Uu di seid 1. sep temb rist 
30. no vemb ri ni ko gus Tau ri Roo si puu

 10. sep temb ril ava ti Ees ti Me re-
a ka dee mias aka dee mia 100. aas ta-
päe va fo to näi tus „Aja ra da“ 100 fo tost, 
mis ka jas ta vad het ki nii me re mees-
te, ka lu ri te, me ren duss pet sia lis ti de ja 
ran na rah va elust kui ka me re ha ri du-
se aren gust aas tail 1919-2019.
 4. ok toob ril all kir jas ta ti Saa re maa 
val la ja teh ni kaü li koo li koos töö le ping, 
mil le ees märk on me re toor me vää-
rin da mi se õp pe- ja tea du sa ren dus te-
ge vu se eden da mi ne Saa re maal.
 Teh ni kaü li koo li väi ke lae vae hi tu se 
kom pe tent si kes ku se ise lae va pro jekt 
NY MO sai Saa re maa kon na et te võt-
 lu sau hin da de ja ga mi sel aas ta uuen-
da ja/no vaa to ri/ro he teh no loo gia 
ra ken du se tun nus tu se.
 23. ok toob ril võt tis Ees ti Me rea ka-
dee mia osa Eu roo pa me ren dus si mu-
laa to ri te võr gus ti ku ühis har ju tu sest. 
Kui va rem oli me rea ka dee mia si mu-
laa to ri kes kus har ju tus tes osa le nud 
pealt vaa ta ja na, siis nüüd täieõi gus li-
ku liik me na. See kord ne har ju tus kes-
ken dus ava me re ot sin gu- ja pääs te-
töö de le Kat te ga ti väi nas, osa les viis 
si mu laa to ri kes kust viiest rii gist (Ees-
tist, His paa niast, Sak sa maalt, Nor rast, 
Root sist) kok ku 11 sil la ga.
  Ees ti Me rea ka dee mia sai 27. 
ok toob ril 100-aas ta seks. Juu be li pi du 
toi mus 30. ok toob ril Kul tuu ri kat las, 
mi da kü las tas li gi 1000 Ees ti Me re-
a ka dee mia sõp ra.
 Tal lin na Sa dam ja Ees ti Me rea ka-
dee mia sõl mi sid 29. ok toob ril koos-
töö le pin gu, mis või mal dab pak ku-
da aka dee mia tu den gi te le pa re maid 
õp pe- ja prak ti ka või ma lu si Tal lin na 
Sa da mas. Sa mu ti või mal dab le ping 
Tal lin na Sa da mal oma aren dus te ge-
vus tes ko ha li ke tead las te po tent siaa li 
pa re mi ni ra ken da da ning vär va ta või-
me ka maid ja spet sii fi  li se väl jaõp pe-
ga töö ta jaid.
 13. no vemb ril ava ti Ees ti Me rea ka-
dee mia Kop li õp pe komp lek si hoo-
vis skulp tor Kal le Pruu de ni skulp tuur, 
mil le ni mi „(S)aja ma sin“ va li ti väl-
ja Kul tuu ri kat las juu be li peo kü la lis-

telt lae ku nud ni me va rian ti de hul gast. 
Ni me au tor on Hind rek Loo tus.

 Sep temb ri lõ pus toi mu sid Tal lin-
na la hel NA TO la hin gug ru pi pio nee-
ri tuuk ri te ja Ees ti me re väe mii ni tuuk-
ri te koos töö har ju tu sed, tut vu maks 
üks tei se va rus tu se ja teh ni ka ga.
  Koos ta mi sel on uus rii gi kait se 
aren gu ka va aas taiks 2021-2030. Ühe 
va rian di na kaa lu tak se kait se väe le 
mii ni vees ka mi se või me loo mist.
  11. ok toob ril saa bus Ees tis se 
kuuest sõ ja lae vast koos nev NA TO 1. 
ala li ne mii ni tõr jeg rupp, mis pea tus 
nä da la va he tu sel Tal lin na sa da ma tes 
ja alus tas see jä rel koos Ees ti me re-
väe ga li gi kaks nä da lat kest nud mii-
ni tõr jeo pe rat sioo ni Ees ti ve tes. Lei ti 8 
Tei se maail ma sõ ja aeg set lõh ke ke ha.
 7. no vemb ril kü las tas me re vä ge 
Rii gi ko gu rii gi kait se ko mis jo ni ja kait-
se väe oh vit se ri de de le gat sioon. Sa-
mal päe val an dis va lit sus Kait se mi-
nis tee riu mi le nõu so le ku Ees ti me re-
väe abi lae va „Lood“ (A-530) ta su ta 
võõ ran da mi seks Ees ti Me re muu seu-
mi le Lää ne me re veea lu se kul tuu-
ri pä ran di tea dus li kuks uu ri mi seks. 
Laev on ehi ta tud 1999. a Vee tee-
de Ame ti le kui „EVA-321“, me re väes 
ka su ta ti se da tuuk ri lae va na aas tail 
2012-2019.
 21. ok toob ril lõh ka sid me re väe la-
sed Saa re maa lä his tel me re põh jas ol-
nud Tei se maail ma sõ ja aeg se tor pee-
do kaat ri, mil le par dal oli kaks 533-
mm ka liib ri ga oht lik ku tor pee dot.
 21. no vemb ril tä his ta sid me re väe-
la sed väe lii gi 101. aas ta päe va aus tu s-
a val du se ga me re väe loo ja kont rad-
mi ral Jo han Pit ka mo nu men di juu-
res ning pi du li ku ri vis tu se ga Mii ni sa-
da mas.

 Roo mas saa re sa da ma me re pool-
sei ma kai la dus ta mi sa la on plaa nis 
ehi ta da kolm kor da laie maks.
 AS Saar te Lii nid tä his tas 25. aas-

ta päe va 27. no vemb ril kon ve rent si ga 
Thu le Ko jas. Kõ ne le sid Saar te Lii ni-
de ju ha tu se esi mees Vil lu Vats feld, 
Ees ti Tea dus te Aka dee mia pre si dent 
Tar mo Soo me re, tran sii di- ja trans-
por dieks pert Rai vo Va re, Ma jan dus- 
ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis tee riu mi 
kants ler An do Lep pi man ning trans-
por di aren gu ja in ves tee rin gu te osa-
kon na ju ha ta ja Ind rek Gai lan.

 19. sep temb ril toi mus Tal lin ki rei-
si lae val „Bal tic Queen“ ja Tal lin na 
Va na sa da mas ühi sõp pus KBRT2019, 
kus Ees ti amet kon nad ja et te võt ted 
har ju ta sid kee mi li se, bio loo gi li se, 
ra dioak tiiv se ning tuu ma saas te ga 
juh tu mi la hen da mist.
 20. sep temb ril sõl mis Tal lin na Sa-
dam ASi ga Mer ko Ehi tus Ees ti le pin-
gu D-ter mi na li li gi 400 sõi du kit ma hu-
ta va par ki mis ma ja ra ja mi seks, mis 
val mib 2020. aas ta lõ puks.
 8. ok toob ril an dis Tal lin na Sa dam 
rei si ja te ka su tus se D-ter mi na li uue-
ne nud osa.
 Tal lin na Sa dam pai gal dab viie le 
Va na sa da ma kai le ABB uu si mad kal-
dae lekt ri sead med, mil le ga sa da mas 
seis vad lae vad saa vad vä hen da da 
ma si na te heit gaa se ja mü ra reos tust.
 Tal lin na Sa dam kuu lu tas väl ja rii-
gi han ke Va na sa da ma krui si ter mi na-
li ja sel le ga piir ne va pro me naa dia la 
ehi ta mi seks.
 Tal lin na Sa dam müüb enam pak-
ku mi sel ne li Pal jas saa re sa da mas 
asu vat kin nis tut ja maaük sust.
 Rah vus va he li se idee võist lu se või-
du töö Za ha Ha did Arc hi tects „Mas-
terp lan 2030+“ el lu vii mi seks on AS 
Tal lin na Sa dam ja ga nud ala osa deks 
ning esi ta nud Tal lin na lin na le taot-
lu sed de tailp la nee rin gu te al ga ta mi-
seks.

 Sep temb ri esi me sel nä da lal asu tas 
Tal link Grupp tü ta ret te võt te Sin ga pu-
ris – Tal link Asia Pte Ltd –, mis on esi-
me ne tü ta ret te võ te Aa sias, et aren da-
da ja liht sus ta da kont ser ni äri te ge vust 
Aa sia rii ki des. Tal link Asia Pte Ltd-d 
asub juh ti ma Tal lin ki aren dus te ge-
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vus te di rek tor Taa vi Tii vel.
 Tal lin ki Tal lin na-Hel sin gi lii ni uue 
kii re parv lae va ni meks saab „My-
s tar“. Ni me kon kur si le esi ta ti üle 2800 
ni me pak ku mi se 30 rii gist üle maail-
ma. Uue lae va ni me pak kus väl ja 
Ma riet ta Kä hä rä Soo mest.

 Lä bi rää ki mis te ga han kes ope raa-
to ri leid mi seks Mõn tu-Vents pil si lae-
va lii ni le osa les vaid Kih nu Vee teed. 
Et te võ te pa lus pak ku mu se esi ta mi se 
täh ta ja pi ken da mist, kuid so bi va lae-
va puu du mi se tõt tu pak ku mist siis ki 
ei esi ta nud.

 16. sep temb ril vee sa ti BLRT Gru pi 
Klai pèda lae va te ha ses Wes tern Bal ti-
ja Ship buil ding Fää ri saar te jaoks ehi-
ta tud uu ri mis laev.
 BLRT Grup pi kuu luv Tur ku Re pair 
Yard la si au gus ti lõ pus Naan ta lis vet te 
maail ma esi me se ee mal da ta va käi-
tu ri te ga jää mur de vöö ri, mil le tööp ro-
jek ti koos tas Wes tern Bal tic En gi nee-
ring, te ras ke re val mis Lee du lae va te-
ha ses Wes tern Bal ti ja Ship buil ding. 
Soo me puk se ri kom pa nii Al fons Hå-
kans puk ser „Ca lyp so“ ko han da tak-
se li sa vöö ri ga ühen da mi seks. Ka he 
võl li lii ni ga jää mur de vöö ril on dii se l-
e lekt ri li sed jõu sead med, Vi se do käi-
tur süs teem ja Ca ter pil la ri abi ma sin 
ning vöö ri kõi ki süs tee me saab juh-
ti da puk se ri roo li kamb rist. Jää mur-
de vöör on puk se ri kül ge ühen da tud 
hüd rau li lis te kin ni tus sõr me de abil, 
se da ha ka tak se ka su ta ma ee lo le val 
tal vel Sai ma jär ve piir kon nas. Tal vel 
jääd mur dev puk ser naa seb su vel 
ta va pä ra se le töö le. Sel li ne jää mur de-
vöör on ta va li sest jää murd jast pal ju 
oda vam.
 BLRT Gru pi tü ta ret te võ te Mar ke tex 
Ma ri ne ehi tab Nor ra fir ma le AK VA 
Group ASA uni kaal set ka la kas va tus-
p lat vor mi, mis kaa lub üle 700 ton ni.
 20. sep temb ril, pä rast mo der ni see-
ri mist Naan ta li lae va te ha ses, toi me ta-
ti piir kon na suu rim ujuv dokk Klai pe-
das se, kus see võe tak se ka su tu se le 

tu le val su vel.
 Tal linn Shi pyard või tis esi me se-
na Bal ti rii ki de et te võ te test mai ne ka 
rah vus va he li se „Sa fe ty4Sea Eu ro port 
Awards 2019“ au hin na töö ter vis hoiu 
ja tööo hu tu se te rav da tud tä he le pa nu 
al la võt mi se eest.

 Bal tic Work boats an dis au gus tis 
Sak sa maa tol li le üle kol man da lai net-
lä bis ta va ke re ga Pat rol 24 WP klas si 
pat rull-lae va. Lae vad on 24 meet rit 
pi kad, need said ni meks „Bre men”, 
“Gel ting” ja “Darss”.

Muud uu di sed
 12. sep temb ril kii tis va lit sus heaks 
et te pa ne ku koos ta da „Trans por di ja 
lii ku vu se aren gu ka va aas ta teks 2021–
2030“, mil le osaks saab ka me ren du-
se alamp rog ramm. Aren gu ka va tu leb 
va lit su se le esi ta da 2020. a det semb ris.
 Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni-
mi nis tee rium moo dus tas koos Maan-
teea me ti, Vee tee de Ame ti, Len nu-
a me ti ning Tar bi ja kait se ja Teh ni li-
se Jä re le val ve Ame ti ga juht ko mis jo-
ni, et viia lä bi ana lüüs ja luua te ge vus-
ka va trans por di ühen da me ti te loo-
mi seks. Ana lüüs läh tub või ma lu sest 
luua prae gu se nel ja ame ti ase mel 
kaks, kus üks te ge leks trans por di lii ki-
de üle se plaa ni mi se ja in ves tee rin gu-
te ga ning tei ne jä re le val ve ga. Ko mis-
jon peab 1. märt siks va lit su se le esi ta-
ma ühen da me ti te loo mi se ana lüü si 
ja te ge vus ka vad.
 26. no vemb ril pi das Taa vi Aas Lon-
do nis IMO as samb leel kõ ne, mil les 
kut sus rii ke üles võt ma me ren du ses 
ka su tu se le di gi taal seid la hen du si.
 29. no vemb ril koh tus ma jan dus- ja 
ta ris tu mi nis ter Taa vi Aas Saa re maa 
ja Hiiu maa val la juh ti de ga, et ot sus ta-
da, kas soe ta da saar te lii ni de le li saks 
uus või ka su ta tud laev. Ot sus lan ges 
uue lae va ka suks, mi da saaks ka su ta-
da va ru lae va na ka Hiiu maa lii nil. Uut 
lae va on oo da ta 2022. a sü gi sel.
  Ok toob ri al gul toi mu nud Loo-
de-At lan di Ka lan du sor ga ni sat sioo ni 
(NA FO) koo so lek tõi Ees ti le rõõ mu-
sõ nu mi. Aas ta te jä rel on kre ve ti va ru 

taas tu nud ja järg mi sel aas tal on Ees-
ti le taas seal ne kre ve ti püük ava tud. 
Ees til on kolm kre ve ti püü gi lae va – 
„Re val“, „Ste fa no“ ja „Me ri ke“. Ees ti 
lae vad püüd sid NA FO alal ala tes 1970. 
aas taist, pä rast se da alus ta ti püü gi ga 
teis tes oo kea ni des ja piir kon da des. 
Aas tail 1999-2005 püüd sid meie lae-
vad Loo de-At lan dil üle 10 000 t kre-
vet ti aas tas.
 1. ok toob rist muu tus Ees ti ter ri-
to riaal me res või ma jan dus vöön-
dis me re tea dus li ke uu rin gu te jaoks 
väl jaan ta va te me reuu rin gu lu ba de 
me net lusp rot sess vä lis mais te le uu ri-
ja te le.
 11. sep temb ril toi mu nud Eu roo-
pa Me ren dus- ja Ka lan dus fon di 2014-
2020 sei re ko mis jo ni is tun gil ot sus ta-
ti ka lan dus sek to ri esin da ja te ga fon-
di ee lar ve va hen did üm ber ja ga da, et 
ta ga da mõist lik ra ha ka su tus.
 Ees ti pä ri to lu Root si me ren du s-
a ja loo la ne, Val ge tä he V klas si tee ne-
te mär gi ka va ler Da vid Papp su ri 12. 
sep temb ril.
 13. no vemb ril toi mu nud ava li kul 
aru te lul Kesk kon na mi nis tee riu mis 
tut vus ta ti, mil lis tel tin gi mus tel saab 
Ne ta man Re pair Group Pal jas saa re 
sa da mas te gut se mist jät ka ta. Prae-
gu seks on et te võ te lu ba de muut mi se 
pe rioo dil ka su tus se võt nud lae va de 
kõrg sur ve vee ga pu has ta mi se (UHP 
teh no loo gia), mis vä hen dab tol mu-
o sa kes te len du mist vä li sõh ku ku ni 
90% võr rel des lii vap rit si ka su ta mi se-
ga. Val mis on saa nud lae va de pe se-
mi sel ja pu has ta mi sel tek ki nud heit-
vee ko gu mis süs teem. Uuen du se na 
peab Ne ta man sei ra ma Pal jas saa-
re sa da ma vett kont rol li maks, et sin-
na ei jõuaks mit me su gu seid kee mi-
li si ühen deid. Li saks hak kab et te võ te 
tuu le mõõ di ku ga jäl gi ma tuu le kii rust. 
Väl ti maks vär vio sa kes te kan du mist 
väl ja poo le ujuv dok ki, ei to hi lae vu 
vär vi da, kui tuu le kesk mi ne kii rus on 
üle 10 m/s. Sa mu ti fi k see ri ti konk reet-
se malt lae va de pu has ta mi se nõu ded. 
Kui re mont töö de käi gus võib mer re 
sat tu da saas teai neid, näi teks vär vi-
o sa ke si või roos tet, to hib neid töid 
te ha vaid su le tud ujuv dok ki des.
 Fo tog ra fi s ka tal vi ne ava näi tus “Me-
re leiud” kes ken dub me re reos tu se 
prob lee mis ti ku le.
 Ees ti asub taot le ma vaat le jas taa-
tust Ark ti ka Nõu ko gus.
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9. sep temb ril 2019 
kus tu ta ti äri re gist rist 
AS Ava le ris. Sel li ne ni mi 
oli mõ ni kuu va rem, 22. 
ap ril lil pan dud ASi le 
Ees ti Me re lae van dus.

Järg mi ne kan ne äri re gist ris on 
teh tud 15. juu lil koh tu mää ru se alu-
sel, ju ha tus lii ge on asen da tud aju ti se 
pank ro ti hal du ri ga lik vi dee ri ja üle san-
ne tes. Äri re gist ris re gist ree ri mi se ajal 
1996. a oli Ees ti Me re lae van du se akt-
sia ka pi tal 108 mil jo nit kroo ni, eras-
ta mi se ajal suu re nes see 360 mil jo ni 
kroo ni ni (23 mil jo nit eu rot) ja vä he-
nes see jä rel ala tes 2009. aas tast, ku ni 
2014. a oli jää nud 25 500 eu rot.

Har ju Maa koh tu 20. juu ni koh tu-
mää ru ses tsi vii las jas nr 2-29-6938 on 

ot sus lõ pe ta da ASi Ava le ris pank ro-
tia val du se me net lus pank rot ti väl ja 
kuu lu ta ma ta rau ge mi se tõt tu, aju ti sel 
pank ro ti hal du ril lik vi dee ri da AS Ava-
le ris ja kus tu ta da äri re gist rist, hü vi-
ta da rii gi va hen di test li gi pool aju ti se 
pank ro ti hal du ri ta sust ning mää ra ta 
akt sia selt si do ku men ti de hoid jaks vii-
ma ne ju ha tus lii ge J. K.

As jao lu de koh ta an dis ko hus tea-
da: AS Ava le ris esi tas koh tu le aval-
du se pank ro ti väl ja kuu lu ta mi seks 9. 
mail. Võlg ni kul oli va ra 73 sen ti, aga 
ko hus tu si 87 972 eu rot. Nä dal en ne 
pank ro tia val dust loo vu tas Ava le ris 
2612 eu rot Tsc hu di Fi nan cial Ser vi ces 
OÜ le. 

See tõt tu po le aju ti se hal du ri ar va-
tes kõi ki võ lau sal da jaid ko hel dud 
võrd selt, kuid ta ga si võit mi se ha gi esi-
ta mi seks po le ra ha. Võlg ni kul po le 
ra ha ise gi pank ro ti me net lu se ku lu de 
kat teks.

Ees ti Me re lae van du se 
ni me lõpp

 Eras ta mi sa gen tuu ri nõu ko gu 
ot sus tas 11. juu nil 1997 müüa 70% 
ASi Ees ti Me re lae van dus akt siaid 
700 mil jo ni kroo ni eest ASi le ES CO 
Hol ding, mil lest 50% kuu lus Tsc hu-
di & Eit zen ASi le. Tol ajal oli Ees ti 
Me re lae van du sel 40 lae va. Nõu ko-
gus esin da sid rii gi 30% akt said Ai-
var Sõerd ja Aa du Luu kas.
 Eras ta mi sa gen tuur müüs 5. 
märt sil 1999 jä re le jää nud 30% akt-
siaid hin na ga 300 mil jo nit kroo-
ni sa ma le ES CO Hol din gi le. Pool 
sum mast oli va ja ta su da ko he, tei ne 
pool ka he aas ta jook sul. Rii gi esin-
da jad ar va ti nõu ko gust väl ja.
 1. no vemb ril 2001 lik vi dee ri ti 
Eras ta mi sa gen tuur ja 20% jä rel mak-
su pan diks ol nud Ees ti Me re lae van-
du se akt siaid an ti üle ra han dus mi-
nis tee riu mi le. 8. ok toob ril 2002 sai 
riik nen de eest 37,4 mil jo nit kroo ni, 
eras ta ja võlg oli kas va nud 212 mil jo-
ni kroo ni ni. Sa mal aas tal müüs Ees-
ti Me re lae van dus 3 rei si lae va ja kon-

to ri hoo ne Tal lin na kesk lin nas.
 Jaa ni päe va eel 2003 tea tas ka he 
kap te ni 1883. aas tal asu ta tud ja ne li 
inim põl ve kest nud lae va kom pa nii 
Tsc hu di & Eit zen AS lahk ne mi sest, 
Ees ti Me re lae van du se oma ni kuks 
jäi Tsc hu di Ship ping Com pa ny AS.
 Veeb rua ris 2005 oli Tsc hu di Ship-
ping Com pa ny tea tel Ees ti Me re lae-
van du sel 11 lae va: 5 kon tei ne ri-, 4 
ro-ro- ja 2 mit meots tar be list lae va. 
2004. a pu has ka sum oli 143 mil jo-
nit kroo ni.
 Stock hol mi ar bit raaž mõis tis 
5. mail 2006 Ees ti Me re lae van du-
se oma nik fi r malt ERA AS Ees ti rii gi 
ka suks väl ja 186,9 mil jo nit kroo-
ni (li gi 12 mil jo nit eu rot), kuid ERA 
AS esi tas 16. juu nil Nor ras koh tu le 
pank ro tia val du se.
 Ees ti re gist rist lah ku sid 2014. a 
kaks vii mast Ees ti Me re lae van du-
se lae va „Ka la na“ (nüüd „SVS Ve ga“ 
Uk rai nas) ja „Kurk se“ (nüüd „Ca po 
Cin to“ Prant sus maal).

Vii ma sed 22 aas tat

Vää ri kas ja 
vää ri tu lõpp

Kom men taar

Võib aru saa da, et Ees ti Me re-
lae van du se oma ni kul pol-

nud 22 aas tat pä rast lae va kom-
pa nii os tu enam sel le ni me ega 
kau ba mär ki va ja. Ent Äri sea dus-
tik pa kub et te võt te äri re gist rist 
kus tu ta mi seks mi tut või ma lust. 
So liid ne ol nuks va li da § 59 lg 1 
– äriü hin gu lõp pe mi sel kus tu ta-
tak se äriü hing äri re gist rist äri-
ü hin gu en da aval du sel. Et te võt-
te ra ha li ne olu kord on ju ha tu-
se le igal aja het kel tea da, sa mu ti 
on või ma lik et te nä ha, kui pal ju 
ra ha ku lub likvideerimiseks. Tul-
nuks ära maks ta võ lad võ lau sal-
da jai le (87 972 eu rot), tõen da da, 
et käi ma so le vaid koh tu me net-
lu si po le, oo da ta pool aas tat või-
ma li ke nõue te tek ki mist, võt ta 
mak sua me tilt tõend mak su võlg-
ne vus te puu du mi se koh ta ja esi-
ta da äri re gist ri le kus tu ta mi sa val-
dus. Ol nuks 74-aas ta se et te võt te 
vää ri kas lõpp oma ni me all.

Sel le ase mel va li ti Äri sea dus-
ti kust § 58 lg 1 p 1 – pank ro ti me-
net lu se rau ge mi ne pank rot ti väl-
ja kuu lu ta ma ta – ko hus lõ pe tas 
me net lu se põh ju sel, et võlg ni kul 
ei jät ku va ra pankrotikulude kat-
teks. Pet ta said võ lau sal da jad, 
ra ha ei ol nud ise gi mõ ne sa ja eu ro 
maks mi seks pank ro ti hal du ri le, 
vaid tal le mak sis riik. Küll ei jää-
nud maks ma ta vii ma sed paar 
tu hat eu rot oma kont ser ni et te-
võt te le ja ava li ku koh tu mää ru se 
kau du sai tea ta vaks, et akt sia selt-
si pan ga kon tol oli vaid 73 sen ti.

Piin lik ik ka gi oli, ega mui du 
oleks pool aas tat en ne lõp pu 
Ees ti Me re lae van du se ni mi muu-
de tud kõi gi le tund ma tuks ASiks 
Ava le ris. Siiski pol nud see vää ri-
ka ni me ga Ees ti Me re lae van dus, 
mis oma 73 sen di ga koh tus käis. 
Kuid Äri sea dus tik pa kub veel-
gi või ma lu si. Näi teks § 391 lg 1 – 
äriü hing (ühen da tav ühing) võib 
ühi ne da tei se äriü hin gu ga (ühen-
dav ühing), ühen da tav ühing loe-
tak se lõp pe nuks. Ol nuks sa mu ti 
vää ri kam viis lõ pe ta da tar be tuks 
muu tu nud ju rii di li ne isik.
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Ava ti kaks ust: Pi ka tä na va pool ja tor ni ta ga kül jel. 
Se ni se kesk sam ba ase mel on üm mar gu ne lift, si-
seõue ase mel ko ge saal. Keerdt repp on al les ja tor-

ni üma rat ku ju jär gi vad pool kaa res vit rii nid, kus on hu vi tav 
taas koh tu da tut ta va te lae va de mu de li te ga. Ka tu se koh vik 
on mõ nu sam kui en ne, aga juur de on tek ki nud keld ri kor-
rus. Kor rus te kau pa alt üles poo le ava ne vast me ren du sa ja-
loost jät kub Me re me hes ar tik li sa ri Ees ti Me re muu seu mi 
tea du ri telt.

Avaü ri tu sel 28. no vemb ril esi ne sid Kih nu laul jad-tant si-
jad-pil li me hed. Muu seu mi olid tul nud ter vi ta ma kul tuu ri-
mi nis ter Tõ nis Lu kas ja EA Si tu ris mia ren dus kes ku se di rek-
tor Mar gus Sa me li. Bra sii liast „Ad mi ral Bel lings hau se nilt“ 
ter vi tas vi deo va hen du sel muu seu mi nõu ko gu esi mees 
Roo met Lei ger. An ne li Pee bo ja Mar ko Mat ve re esi ta sid 
Siim Aim la muu seu mi ava mi seks kir ju ta tud ai nu kord se 
teo se au to ri ju hi tud an samb li saa tel. Tut vus ta ti muu seu-
mi uut raa ma tut „Paks Mar ga ree ta. Vä rav lin na ja sa da ma 
va hel“.

Paks Mar ga ree ta avas uk sed
4. juuli – kraana nokas 

on liftikarkass. 
Foto: Madli Vitismann

2. september – kaljase „Triin“ masti 
alt puudub veel õnnemünt. 
Foto: Madli Vitismann

Ettevalmistused münditsere-
mooniaks. Foto: Toomas Tuul

Mast toetub mündile. Foto: Toomas Tuul 28. november – eksponaat on valmis. Foto: Egert Kamenik

Fotokogu hoidja Andres Eero dokumen-
teeris mündi koha. Foto: Toomas Tuul

Meremuuseumi nõukogu 
esimees Roomet Leiger 
sättis kaheeurose laulu-
peomündi masti alla. 
Foto: Toomas Tuul


